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DIENOS KI.AUSIMAI IR DARŠIS TAS
Gegužės 12-tą lenkai Vilniuje 

turėjo dideles iškilmes. Jie lai- ' 
dojo Juozo Pilsudskio širdį šalę ' 
jo motinos palaidotos mažuose i 
karių kapuose.

Kaip žinoma, Pilsudskis pas
kutiniam savo testamente reika
lavo, kad jo širdis būtų palaidota 
gimtoje Lietuvos žemėje, pačio
je jos sostinėje Vilniuje, kurį 
deja, Pilsudskis nuo Lietuvos at
plėšė.

Į širdies laidojimo iškilmes at
vyko pats valstybės prezidentas 
Moscicki, kiti aukštieji vyriau
sybės nariai ir daug lenkiškos po
nijos iš įvairių šalies vietų. Pil
sudskis mirė metai atgal, jo širdis 
iki tol buvo padėta Šv. Teresės 
bažnyčioj Vilniuje. Iš čia urną 
su Pilsudskio širdimi Į kapus ne
šė lenkų oficieriai.

Sąryšy su Pilsudskio mirties 
metinėmis, Lenkijos ministerių 
kabinetas išleido įsakymą pasta
tyt šimtą naujų mokyklų, kurio
se lenkų jaunuomenė būtų auklė
jama Pilsudskio idealuose.

Kažin kur neš lenkaiPilsuds- 
kio širdį, kai Vilnius grįš tikrą- 
jam savininkui — Lietuvai?

Gegužės 15-tą Guatemalą re
zignavo iš Tautų Sąjungos, prie
žastis, kad Tautų Sąjunga nepa
jėgus sudraust Italijos, kuri už
kariavo Etijopiją. Be to labai 
blogo įspūdžio padarė į kai ku
riuos Tautų Sąjungos narius ži
nios, būk Tarptautinis Raudona
sis Kryžius atsisakęs siųst etijo- 
pams gaso kaukes (maskas), kuo
met jų šalin Įsiveržė italai. Tau
tų Sąjungos rateliuose manoma, 
kad Guatemalos pėdomis gali pa
sekti eilė kitų mažųjų šalių.

Gegužės 15-tą 7,600 japonų ka
reivių įsibriovė šiaurinėn Kini- 
jon — Tientsin ir Peipingo rajo
nuose. Kiniečiai mano, kad tai 
yra pradžia žygių užkariavimui 
visos Kinijos. Esą, Italijos pasi
sekimai Etijopijoj drąsiną japo
nus prie tokio žygio. Japonai gi, 
įprastu “mandagumu," aiškinasi, 
kad jie tai daro tik taikos patikri
nimui. Esą, nei kiniečių, nei ki
tų tautų interesai nebus pažeisti.

ų Gegužės 15-tą persiorganizavo 
Lenkijos ministerių kabinetas.

• Premijiero ir vidaus reikalų mi- 
nisterio vietą užėmė generolas 
Skladovski, buvusio diktatoriaus 
Pilsudskio artimas draugas ir 
bendradarbis. Buvęs premijieras 
Koscialkovakis užėmė darbo ir 
socialus gerovės postą. Žodžiu 
sakant, Įvyko tik pasikeitimai 
vietomis, o veidai vyriausybės 
priešaky pasiliko kone tie pa-

. tys. Tad klausimas, ar padėtis 
Lenkijoj pagerės. Ten eina re
voliucinio pobūdžio ūkininkų ir 
darbininkų bruzdėjimai, opozici
nių partijų Įtaka gyventojų ma
sėse diena iš dienos stiprėja. Kaip 
ilgai išsilaikys generolų ir pulki
ninkų valdžia, arba ^Hsudskio 
palaikai, parodys tik ateitis.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI MO AMERIKOJE ORGANAS

KAINA 5 CENTAI KETVIRTAI)! ĮIS, GEGU2ĖS-MAY 21, 1936

METINIS “GARSO” IR KETVIRTOS 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

“Garsas” bendrai su LRKSA 4-tąja apskričia ren
gia didelį išvažiavimą, kuris įvyks sekmadienį, birželio 
21, Sah Souci parke, sale Wilkes-Barre.

Kadangi “Garsas” tarnauja ne tik šios apielinkės, 
bet ir visos Amerikos liettrvių katalikiškai visuomenei, 
aprašinėja draugijų veikimą, tai be abejo, neatsiras nei 
vieno, kuris galėdamas neatvažiuotų į šį išvažiavimą.

Jau turime žinių iš kitų tolimesnių miestų, kad dau
gelis rengiasi atvažiuoti į šį išvažiavimą.- Daug lietuvių 
gyvena kituose miestuose ir nematę savo giminių per 
daugelį metų. Dabar yra gera proga dalyvauti “Gar
so” išvažiavime ir čia sueiti savuosius.

Visi Susivienymo nariai ir plati katalikiškoji lietuvių 
visuomenė padės šį išvažiavimą padaryt didžiausiu šios 
apielinkės išvažiavimu.

Iš toliau atvažiavusiems lengva surasti parką. At
važiavus į Wilkes-Barre bile vieno pasiklausk kur San 
Souci parkas, kiekvienas nurodys, kaip nuvažiuoti.

Išvažiavimo programa bus paskelbta prieš pat įvy
kimą.

10-TOS KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI
PHILADELPHIA, Pa. — LRKSA 10-to. kuopoa su

sirinkimas, reikale sutvarkymo narių mokesčių, įvyks 
sekmadienį, gegužės 24-tą dieną, tuojau po sumos, šv. 
Kazimiero parapijos saloj. Visi nariai praiomi ateiti, 
nes kaip minėjome, sutvarkysime narių mokesčių reika
lą ir tarsimės kitais svarbiais mūsų kuopos ir organiza
cijos reikalais.

A. Užumeckis, pirmininkas, 
Augustas Sakalauskas, vice, pirm., per A. A. R. 
Antanas SeHesius, ižd., 1925 N. 6th Street, 
A. A. Raguckas, nut. ralL, 323 Wharton St.

MIRĖ LORDAS [tarybos pasitraukė prof. M. Bir- 
1 žiška ir kan. A. Sabaliauskas;E. ALLENBY kiek anksčiau pasitraukė komp. 

St. Šimkus. Tarybos pirminin
kas p. Elisonas.

PAGIMDĖ SEPTYNIS 
KŪDIKIUS

MANAGUA, Nicaragua.—Pe
reitą savaitę indijonė Sinforosa 
Martinez, gyvenanti Poza Azul 
kaime, Rivas departmente, 
gimdė septynetą kūdikių.

Keturi kūdikiai netrukus 
re, o trys gyvi ir manoma, 
jie gyvens ir augs.

Sužinojęs apie įvykį preziden
tas Juan B. Sacasa įsakė depar
tamento autoritetams paimt Sin- 
forosą Martinez ir jos kūdikius 
tinkamon globon ir priežiūron.

pa-

mi- 
kad

STUDENTŲ PROTESTO 
SUSIRINKIMAS PRIEŠ 

LENKŲ REPRESIJAS

Kaunas. — Gegužės 3-čią Vil
niaus semestre prof. V. Biržiška 
skaitė paskaitą apie Vilniaus 
krašto spaudą, bibliotekas etc. 
Paskiau studentai padarė protes
to susirinkimą, kuriame protes
tuota prieš lenkų lietuviams da
romas Okup( Lietuvoje represi
jas.

Kalbėjo studentai labai griež
tai ir nutarė protesto rezoliucija 
imtis labai griežtų žygių, pav., 
prašyti pritaikyti lenkams Lietu-

KAIP PRASIDĖS L. R. K. S. A 
JUBILIEJINIS SEIMAS

M

Iškilmingos Pamaldos Dievo Apvaizdos Parapijos 
Bažnyčioj Dalyvaujant Chicagos Vyskupui

L R. K. S. A. IR DARBININKU REIKALAI
LRKSA 5-TOS PENNA 

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

Reguliaris susirinkimas bus lai- 
i komas gegužės 24, 1936, Šv. An

tano parapijos svetainėje, Forest 
City, Pa., 2:30 po pietų.

Kuopos yra prašomos atsiųsti 
savo delegatus dėl galutino ap- rrnr szrrtisrvv svarstymo išvažiavimo reikalų, 

V0L.-META1 XX k“ri« bbu* b'r2'“»H- Nkew- 
ton Lake Parke, netoli Carbon
dale, Pa.

Taip pat bus svarstomi Seimui 
įnešimai, nes tai bus paskutinis 
susirinkimas prieš seimą.

Prašomi kuo skaitlingiausia 
atsilankyti į susirinkimą ir išva
žiavimą.

Kviečia Valdyba 
Jonas Kvietkauskas, rašt.

Gegužė* 13-tą, po karštų deba
tų, kurių metu kai kurie atstovai 

f stipriai pasibarė, Atstovų Butas 
F 235 baliais prieš 142 b. atmetė 

< Frazier-Lemke fermerių skolų 
ref inansavimo bilių apimantį net 
3 bilijonu* dolerių. Jeigu tą bi- 

1 lių Kongreso butų pravedę, vy
riausybė būt turėjus spausdint 
dauK naujų pinigų ir, be abejo, 
numušti dabartinę dolerio vertę.

LONDONAS. — Gegužės 14-tą 
savo namuose mirė garsus Ang
lijos karys, pasaulinio karo did
vyris, lordas Edmund Allenby, 75 
metų amžiaus. Mirė ūmai nuo 
širdies atakos. I ' /

1917 metais gruodžio 9-tą jis 
su savo vadovaujama armija už
ėmė Jeruzalę ir galutinai išliuo- 
savo Palestiną iš musulmonų 
(turkų) valdžios. Užsibaigus ka
rui,, jis buvo paskirtas Aigipto 
aukštuoju komisaru ir parodė, 
kad jis yra ne tik geras karys, 
bet ir diplomatas.

Lordas Allenby yra paskutinis 
Anglijos pasaulinio karo milita- 
ris lyderis pasitraukęs iš šio pa
saulio. Anksčiau yra mirę Vis
count Byng of Vimy, Arthur An
derson, Sir Edward Carson, Earl 
Jellicoe ir Earl Beatty.

TAUTOSAKOS RINKIMO 
IR TVARKYMO 

REIKALAI

Kaunas. — Gegužės 1-mą įvy
ko lietuvių tautosakos archyvo 
tarybos posėdis."

Taryba susirado apie 30 naujų 
Korespondentų, be to, Įsteigti ke
li tautosakos rinkėjų rateliai. 
Daug įvairios tautosakos jau su
kataloguotos. kokie 5,000 dar pa
laidi.

Išleistos trys instrukcijos — 
liaudie* pasakojimams, tikėjimo 

1 dalykam* ir melodijoms rinkti. 
Prie tarybos įsteigta komisija

Japonai susirūpinę naujų karo , melodijom* tvarkyti, j ku- 
laivų konstrukcija. Jie nenori I r;, įeina m.mkai Račiūnas. Tai-
ataihkt nuo Amerikos Jungtinių Ut.Kelpėa it KaČanauaka*. Su už 
Valstybių, kurių laivynas jau y tieniu paUtkomi aantyk.ai in 
sa pralenkęs jap°ni?kąj| net 20 formuojama ir in formuojamai!

Gegužės 18 tą buvęs Preziden
tas H er b«< Hoover formaliai pa 
skelbe kad M ••VfJ kandidatūros 
Į Prezidento Vietą nestatysiąs ir 
nori, kad diskusijos šiuo klausi- 

• * mu u/sibaigty Mat. jis turįs 
rėmėjų, kaip ir km numatyti ir

AUSTRIJA NAMINIO 
KAROPAVOJUJ

VIENNA. Austrija. — Gegu- 
Žės 14-tą kancleris Kurt Schus- 
ching išstūmė iš valdžios savo 
juvusį bendradarbį fašistų vadą 
irincą Ernst von Starhemberg.

Vidujinė padėtis Austrijoj yra 
įtempta. Starhemberg visur tu
ri daug šalininkų, ypatingai stip
rus ir gerai priruoštas kovoms 
fašistinis elementas. Fašistai bu
vo linkę bičiuliuotis su fašistine 
Italija, o Schusching su naziš- 
ka Vokietija.

Netrukus paaiškės, kuris ele
mentas Austrijoj pasirodys stip
resnis — fašistinis, ar pro-nazii- 
kas. Pašalintas iš valdžios Star
hemberg pareiškęs, kad fašistų 
(Heimwehr) įtaka bus sunaikin
ta tik per jų lavonus. Tsi būtų 
lyg ženklu naujo šalies papluk- 
dymo naminio karo kraujuose ir 
lavonuose.

Kanclerio Schuschingo vyriau
sybė įsakė fašistinei Heimwehr 
oi ganizacijai likviduotis. Esą du 
diktatoriai valdžios priešaky ne
gali būti.

jie taiko ok. Lietuvoje lietu
viams, atleisti iš tarnybų lenkiš- •' 
kų pažiūrų valdininkus, kurie na
mie lenkiškai šneka, savo vaikus i 
leidžia į lenkų mokyklas, yra bu
vę POW karininkaiiš lietuviš
kų organizacijų pašalinti visus 
lenkus, kurie, prisidengę tautiš
kumo skraiste, gatvėje unifor
muoti kalba lenkiškai, dedasi iš
tikimi ir slapta remia lenkus, ne
paisyti apeliacijų pas "ypatingas 
poniutes." pagreitinti lenkų dva
rų dalinimą, paliekant jiems tik 
40 ha. be trobesių, kaip tai p. da-. 
ryta Latvijoj, uždaryti lenkų or
ganizacijas Vyt. D. Un-te, skel
bia nuo gegužės 3 iki 10 d. lenkų 
savaitės boikotą etc.

NUKOVE SVAIGALŲ 
AGENTĄ

einanti kova

PAGIMDĖ 4 KŪDIKIUS

Jubiliejinis Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo 
Amerikoje Seimas prasidės iškilmingomis šv. Mišiomis 
birželio 29 d., 10 valandą ryto, Dievo Apvaizdos parapi
jos bažnyčioj, dalyvaujant vienam Chicagos vyskupų ir 
skaitlingai Chicagos lietuvių dvasiškijai. Jubiliejui pri
taikintą pamokslą sakys Susivienymo Centro Dvasios 
Vadas, kun. J. Kasakaitis. Per mišias giedos žymiau
sias Amerikos lietuvijoj Chicagos vargoninkų — vyrų 
Sasnausko vardo choras, vedamas komp. Antano Po
ciaus.

Po pamaldų Dievo A pvaizdos parapijos salėj bus su
ruošti atstovams bendri pietūs. Tuo reikalu rūpinasi ko
misija iš H. Mickeliūnienės, A. Bacevičiaus, padedant 
visai 101 kuopai.

Po pietij nedelsiant visi atstovai in corpore važiuos į 
Morrison viešbutį pradėti Seimą. Atvykusiems ne au
tomobiliais atstovams bus parūpinta automobiliai dykai. 
Tuo reikalu rūpinasi komisija: J. Enčeris ir P. Čižaus- 
kas.

Vakare 7 vai. atstovai in corpore suvažiuos į Mar
quette parką, kur bus padėtas vainikas ant Dariaus-Gi
rėno paminklo, dalyvaujant Amerikos Legijono Da
riaus-Girėno postui. Kalbės miesto valdžios atstovai, 
rinktiniai kalbėtojai iš Seimo atstovų ir kiti. Muzrkalę 
programą išpildys Gimimo Panelės Šv. parapijos didžiu
lis choras vedamas muz. B. Janušausko. Tuo reikalu 
rūpinasi adv. Charles Kai ir J. MickeUilnaA^TiiOLirhaigz-L"^7 
sis pirmoji r" ’

Seimo rengimo kortiitetas tikisi, šis jubiliejinis 
Susivienymo Seimas bus tikrai istorinis atstovų skaičiu
mi. Laukiama atstovų iš visų kuoptf, ir tiek, kiek ku
riai kuopai leidžia konstitucija,

Atstovams apsistoti komi

ANTRAS METINIS L. R 
1 K. S. A. CHICAGOS 

APSK. PIKNYKAS
Antras metinis Lietuvių R. K. 

Susivienymo Amerikoje Chica- 
i gos apskrities piknykas — prieš- 
seiminis išvažiavimas šiemet Į- 
vyks birželio 13 d.. Vytauto par
ke.

Apskrities komisija darbuoja
si. kad piknykas būtų vienas gra
žiausių, sėkmingiausių. Apskri
ties susirinkime, gegužės 21 d., 
kiekvienai kuopai bus išdalinta 
įžangos tikietai, kurie kiekvie
noj kolonijoj bus dalinami dykai. 
Su tuo tikietu įžanga į parką bus 
tiktai 10c., gi kurie neturės ti- 
kieto. tie prie vartų turės mokė- 

. ti įžangos 25c. Be to, turintie- 
I ji tikietą ir dalyvaujantieji pik- 

nyke galės tikėtis laimėti vieną 
brangių dovanų. ___

Atstovams apsistoti komrteįąs rekomenduoja Morri
son viešbutį, prie Clark ir Madison gatvių^ Kambarių 
kainas viešbutis, berods, jau išsintinėjo visoms kuopoms. 
Rezervacijas galima siųsti iš anksto. Pradedant sekma
dieniu, birželio 28 d., kada tame pat viešbuty bus šeimi
niai šokiai ir atstovų susipažinimas, ten pat viešbuty 
bus komisija informacijoms teikti. Kurie atstovų norėtų 
apsistoti pas privačius žmones, turi iš anksto pranešti 
to reikalo komisijos nariui:P. Cižauskas, 6931 So. Rock
well St.

klausančių kuopų'narių pareiga; 
Jbyca dalyvauti tarrte piknyke ir pa

sikviesti savo draugus, pažįsta
mus. Tik petys į petį suglaudę 
visi padarysime sėkmingą išva
žiavimą.

Piknyke šokiams gros Susivie
nymo nario Lon Laban orkestras.

I. S-as

CHICAGO, ILL

Ignotas Sakalas,
Seimo Rengimo Komiteto sekr.

SUMINDŽIOJO 24 KALINIŲ 
4 ASMENIS

Hammond, Ind.—Gegužės 14-tą
svaigalų agentai John R. Foster Gegužės 13-tą nuo šokėjos švytu- 
ir Guy B. Goodin norėjo savo au- rio naktiniam klube kilo gaisras, 
tomobiliu prisivyt ir apklausinėt 60 svečių, panikos apimtų, puo
du vyru, kuriedu važiavo auto- lesi prie išėjimų. Minia mirti- 
mobiliu su Indiana steito lentele, nai sumindžiojo klubo tarnauto- 
Kaip tik agentai prisiartino prie ją Josephine Dickerson, 22 me- 
vejamos mašinos, pokštelėjo šū- i tų, ir tris svečius — Robert Pat-

— "'anson, 32 
er, 32 m.

Po to įvykio policijos viršinin
kas įsakė patikrint visų miesto 
nsktinių klubų padėtį ir saugumą 
gaisro atvejais.

vis ir kulka pervėrė Fosterj tie- tison, 31 m., John R. M; 
siog per širdį. Goodin su mirų- | m., ir Mrs. Elsie Mark 
siu Fosteriu sugrįžo į Hammond 
ir pranešė apie įvykį.

Seattle. — Gegužės 14-tą šiau
rės jūroj Northland Transporta
tion kompanijos laivą ištiko ne
laimė. Į laivą pradėjus sunktis 
vandeniui, 180 keleiyįų ir įgulos 
tarnautojų atsidūrė pavojuj, ta
čiau juos laiku perėmė kiti lai-

SAN FRANCISCO, Calif. —. McAlester, Oklahoma. — Ge
gužės 13-tą 24 kaliniai išsilaužė 

į iš Oklahoma steito kalėjimo, pa
grobė penkis sargybinius iš ku- 

I rių vieną foremaną C. D. Powell 
' netrukus nukovė. Kitus sargybi- 
i nius paleido gyvus.
* • ♦ • Viena grupė pabėgusių kalinių* 

užpuolė ir pagrobė jauną farme- 
rį Wilburn Doaks. kaip priedan
gą nuo besivejančių šerifų ir po
licijos. bet ir jį gyvą paleido.

Šerifai ir policija tikisi visus 
kalinius sugaudyt ir sugražint,

2MOGVAGIS ROBINSON
GAVO VISO AM2IAUS PERVERSMAS BOLIVIJOJ 

KALĖJIMĄ

Auksinio Jubiliejaus šokiai 
ir Atstovų Susipažinimo 

Vakaras
Šiais metais Chicagoje yra 

. rengiamas gausingas Lietuvių R. 
Ki Susivienymo Amerikoj Auk
sinio Jubiliejaus Seimas. Seimo

IŠSIVERŽIMAS Rengimo Komitetas stropiai ruo
šiasi prie įvairių Seimo pramogų.
Seimas prasidės birželio 29 ir tę
sis iki liepos 2 d.

Tatgi noriu pranešti lietuvių 
visuomenei, kad sekmadienio va- - 
kare, birželio 28 d., yra rengia
mi Auksinio Jubiliejaus priešsei- 
miniai šokiai ir atstovų susipaži
nimo vakaras. Morrison viešbu
tyje, Walnut Room. Chicagos 
vidurmiestyje.

Malonėkite rezervuoti tą die
ną. ir rengtis prie šio gražaus va
karo, nes vakaras yra ypatingai 
rengiamas Įspūdingai, kad kuo 
gražiausiai priėmus atvykusius 
Seimo atstovus.

Ieva LukoiiOti,
Rengimo Komisijos Pirmininkė

Fortescue. N. J.—Gegužės 17-tą 
vai. Louisville. Kentucky. — Gegu- Bolivijos armijos aficieriai ir so-

---------------------- žės 13-tą federalis teisėjas EI- cialistai nuvertė buvusio prezi- .
Manila. Filipinai. — Gegužės wood Hamilton nubaudė žmog- dento Jose Luis Tejada Sorzano 

17-tą Sėli leperiai, pabėgę ii savo vagį Thomas H. Robinson. Jr.. vi- vyriausybę. Pervertinas įvyko 
kolonijos esančios Culion saloje, 
nužudė septynis gyventojus. Cu
lion saloje yra api® 5000 Icperių.

GUFFEY AKTĄ P 
2INO PRIEŠKO 

STITUCINIU

Passaic, N. J. — Pereitą savai
tę Mu Kmil Kasper pagimdė 
keturis kūdikius, kuiie nors labai 
lengvučiai n menkučiai, bet gy 
dytojų prižiūrimi, eina tvirtyn 
Kūdikių tėvas yra paprastas dar
btBinkas uždirbąs | savaitę virš nv žuvo viena moteris ir du vy 
K dolerių

Fortescue, N. J. Gegužės 
17-tą De!ewa.r® nu
skendo valtis ir prigėrė du žve
jai.

Šast Detroit, Jttep. w Oegia-
16 ta »u<lrgė Eastwood Amu 

ser.ient Park Jungl<vt)le Uk

nikiai

be kraujo praliejimo.
Laikinoji kareivių ir socialis

tų junta pakvietė Oren Chsco ka
ro veteraną pulkininką David 
Toro užimti prezidento vietą.

so amžiaus kalėjimu.
Robinson pats prisipažino, kad 

spalių 10-tą, 1934 m., jis primušė 
ir pagrobė Mrs. Alice Speed 
Stoll. Visą savaitę tą moteriškę
išlaikė viename Indianapollo Pulkininkas Toro buvusios vy- 
apartmente ir paliuosavo. kai ga- riausybės buvo ištremtas, 
vo $50.000 išpirkimo. ----—

_______ Atėnai. Graibi f a. — Gegužės 
17-tą mirš buvęs premjera® Pa- 

Warsaw. Ky. — Gegužės i7-tą nayoti TaąMaris, 68 m. Kaip ro- 
Mšdegfi aanu, ugny žuvo trys ’ jalistų partijos lyderis, jis padė- 
amonys, ketvirtasis waktal atstatyt karaliau* sostą k *u- 
deg*_____________________* ‘graSta* tanM< jMHk

Washington. — Gegužės 18-tą 
AuHčiausias U. S Teismas 6 bai
sais priei 3 pripažino, kad Guffey

ir dėlto jis panaikinamas.
Trys Teismo nariai nuo bal

savimo susilaikė.
Guffey anglies aktas regulia

vo darbo valandas, algų, darbo 
sąlygų, minkštos anglies indus
trijos kainas ir t. p Tas aktai 
buvo palankus darbininkams

Da nežinia, ką darys akto iė
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VAINIKŲ DIENA
šiemet, kaip ir kiekvienai^.me

tais, gegužės 30-ta diena bus skjgį 
riama iškilmingom prakalbom, 
paradam, ir tt. tikslu paminėti 
žuvusius kareivius, kurie guldė 
savo galvas už mylimąją tėvynę. 
Šios šalies prezidentas, visos tau
tos vardu, kasmet uždeda ant Ne
žinomo Kareivio kapo garbės vai
niką. Tėvynė tuomi pareiškia sa
vo gilią pagarbą ir dėkingumą, ir 
vėl prisimena kaip brangi ir šven
ta buvo mirusių sūnų auka.

Tą dieną tūkstančių tūkstan
čiai žmonių pasuks savo žings
nius kapinių link, kuriose palai
dotas ne vienos motinos sūnus- 
kareivis, ne vienos žmonos myli
mas vyras. Vieni karių kapus 
puoš J. Valstybių vėliava, kuri 
plevėsuodama ‘praeiviams pri
mins: “Čia ilsisi karys, miręs už 
tave, Amerikos pilieti!” Kiti ant 
kapų pasodins raudonų gandra- 
snapių, tulpių, arba kitokių gėlių, 
nes jos geriausiai tinka pareikšti 
meilę, užuojautą, dėkingumą.

Tiesa, ne visi mūsų kariai pa
laidoti čia, Amerikoj. Didž. Ka
ro aukų yra ir Prancūzijoj, kur J. 
V. valdžia turi- tam tr^nĮS, ka- 
riams kapinynus: Ir ten jie mie
ga po palaimingu baltojo kry
žiaus šešėliu; virš jų galvų žydi 
raudonos, lyg rubinas, aguonėlės, 
tartum, mintos tų kareivių krau
ju. Nežiūrint kur jie nebūtų lai
doti, tėvynė savo vaikų nepa
miršta. Tai liudija gražiai pri
žiūrėtos kariams kapinės ne tik 
čia Amerikoj, ypač Arlingtone, 
bet ir tolimoj Prancūzijoj.

Vainikų Dienoje skaisčiomis 
• gėlėmis puošiami kareivių kapai.

Ir dera tai daryti, nes tuomi žmo
nės rodo kariams savo meilę, dė
kingumą, pagarbą. Tačiau, ga
lime dar ir didesnę meilę apreikš
ti, t. y. juos aprūpindamį dvasiš

komis gėlėmis, ypač šv. Mišio- 
mis. Ne be prasmės anų laikų 
generolas Judas Makabiejus siun
tė aukų Jeruzalėn pamaldoms už • 
kritusius kovoj kareivius. Juk 
gerai suprato maldos galią, tarda
mas Šiaip: "Šventa ir išganinga 
mintis melstis už mirusius, kad 
jie būtų paliuosuoti iš nuodė
mių."

Ir kas vertė mūsų jaunuolius 
aukoti savo gyvybę ant karo au
kuro? Ne kas kita, kaip tik tėvy
nės meilė. Kilus karui, jie nar
siai griebėsi ginklų ir atstatė krū
tines tam. kad laisva pasiliktų 
mūsų tauta. Degdami patriotiz
mu, jie iškeliavo svetimon šalin, 
ir savo krauju aplaistė Prancū
zijos laukus. Gi savo krūtinėmis 
tie drąsuoliai išlaikė Amerikos 
nepriklausomybę. O kiek aukštu 
siekimų, kiek puikių svajonių ru
seno jų mintyse, tik deja, visa 
tai žuvo mirtyje! Jie mirė, kad 
mums liūtį/ gera gyventi,—kentė
jo karo žiaurumus, kad mums bū
tų smagu, — gynė mūsų tėvyne, 
kad mes netaptum svetimųjų ver
gais. Visa kas tik žmogui yra 
brangintina jie paliko — ir tėvus 
ir draugus, ir- skaidrias ateities 
viltis — tikrai įvykindami šiuos 
Atpirkėjo žodžius : “Niekas netu
ri didesnės meilės kaip tą, kad kas 
guldo savo gyvybę už savo prie- 
felius.”

Minėdami Vainikų Dieną, pri
siminkime visa tai ir nulenkime 
galvas tiems, kurie mylėdami 
brangią ir laisvą tėvynę savo gy
vybėmis ją apgynė. Melskime 
Dievą, jog Jis atsilygintų jiems 
už didvyrišką pasiaukojimą, ir 
apdovanotų juos amžina dangaus 
gyvybe. Juk sakoma, kad tas tik 
myli savo tėvynę, kuris Dievą 
myli; tik tas tėvynei geriausiai 
tarnauja, kuris Dievui tarnauja.

Gintaras

Žinomi veikėjai dr. Al. M. Rač- 
kus ir žmona išvažiuoja Lietuvon, 
kur ketina paatoviai apsigyven
ti. Apie dr. RaČkaus darbuotę ir 

1 nuopelnus “Draugas” taip rašo:
"Daug darbo ir energijos dr. Rač- 

ku* savo laiku įdėjo j Lietuvos Vy
čių organizaciją, kurio* buvo cen
tro sekretorium ir pirmuoju ‘Vyties’ 
redaktorium 1915 ir 1916 m. Tą 
organizaciją jis ypatingai mylėjo ir 
jai nieko nesigailėjo, ALRK Moks
leivių Susivienymui taip pat yra ne
maža dirbę*. Lietuvių Darbininkų 
Sąjungai ir kai kuriom* kitoms or
ganizacijoms irgi yra padėjęs. Tu
rėdama* gabią plunksną, nuo pat 
mokyklos laikų bendradarbiavo be
veik visiems mūsų katalikiškiems 
laikraščiams.

“Važinėdama* su prakalbomis, 
jaunas ir energingas studentas dir
bo ir kitą darbą. Su dideliu kruopš
tumu ir rūpestingumu jis ėmė ran
kioti lietuviškus plakatus, laiškus, | 
draugijų ženklu* ir viską, kas tik, Į 
jo manymu, galėjo turėti istoriškos 
vertės, iš ko būtų galima matyt, ką 
ir kaip veikė Amerikos lietuviai, 
ką statė, kaip organizavo*, kiek ir 
kaip padėjo Lietuvai jo* kritingose l 
gyvenimo valandose. Rinko ir senas , 
lietuviškas knygas, žemėlapius, drau
gijų vėliavas. Lankė didžiuosius 
miestų muziejus, gilinosi į numiz
matiką ir tt. Tuo jis rūpinosi ligi 
šių dienų. Taip dirbdama* per su 
virš dvidešimt metų, sukrovė gražų 
ir didelį ‘kraitį’ (Amerikos lietu
vių muziejų), kurį nuvežė į Lietuvą 
ir ji, Lietuva jį su tuo ‘kraičiu’ pa
viliojo, dėl ko mes jo ir netenkame.

“Dr. Račkus į Lietuvą pernai nu
vežė ne vien iš lietuvių gyvenimo 
surinktus muziejui labai vertingus 
dalykus, bet labai vertingą numiz
matikos, minerologijos ir net ar
cheologijos kolekciją, kurion jis yra 
sudėjęs visas savo taupmenas.

"Lietuva, įvertindama ddr. RaČ
kaus nuopelnus, pernai apdovanojo 
jį Vytauto Didžiojo III laipsnio or- 
denu ir pakvietė jį prie Vytauto Di
džiojo Muziejaus Kaune vienu iš di
rektorių.”.. n ,,

Poni K. Račkienė buvo labai 
veikli Vyčiuose, Moterų Sąjun
goj, taip pat lietuvių meno sri
ty, kaip dainininkė ir vaidila.

DEL SPAUDOS LAISVES 
VARŽYMŲ LIETUVOJ

KĄ DABAR DARYTŲ CLEMENCEAU

"Tėvynė” daro tokių išvadų:
“Tokis Lietuvos gyvenimo valdo

nų nusistatymas suvaržyti visokią 
spaudos laisvę yra nesveikas kraš
to padėčiai ir tautos kultūrinei pir
myn žangai. Visokių pilietiškų lais
vių suvaržymu ir prievarta niekas 
pasaulyje dar nepajėgė priversti 
tautą persiimt vienomis ar kitomis 
idėjomis. Tokios pastangos tik tol 
galioja, kol padėties šeimininkai j- 
stengia geležine prievartos kumš
timi paremti tokią tautos “vieny
bę." Kaip greitai tauta pasiliuosuo- 
ja iš tokios prievartos glėbio, taip

Ji» lipranasaVd Lokarno Pakto Sulaužyngą ir Manė, 
Kad Karas Bus neišvengiamas

Prancūzų gen. Mordakas, Cle
menceau dešinioji ranka, buv. ka
ro ministerio istoriniame “perga
lės kabinete,” “Vu” laikraštyje 
stato klausimą: ką dabartinėj pa
dėty darytų Clemenceau?

Atsakydamas j šį klausimą 
"tigro” bendradarbis cituoja Cle
menceau veikalą “Pergalės didy
bė n tingimas.” išleistą jau po jo 
mirties, kuriame “pergalės tėvas" 
šitaip pranašiškai byloja:

Jeigu Vokietija tikrai nori gy
venti taikoj, tai tegul ji tat pa
reiškia ir, svarbiausia, tegul įro
do. Tads mes galėsim BU ja su
sitarti ir be. Ženevos Juokdarių. 
Tačiau jeigu ji senojo, tradicinio 
militarirmo |takoj ims oHuO’is 
su savo "Deutschland uber 
slles.“ jai bus juo blogiau: mes 
pradėsim apsisaugojamąjĮ karą 
toj pačio) vietoj kur 
dėm

Clemenresu buvo veik 
nę*. kad karą atnaujinti 
raikė*: ji* rašė

sustab-

įsltiki-
vistirk

tauto* nori taiko*, netgi didžioji 
Rusija: išimtį te*udaro tik vie 
n* vienintėlė šąli* Vidurinėj 
Europoj gyvena pasiutę* šuo Ini 
riam būtinai reiki* tridčti ant- 

. Makt- Tautų Sąjunga’ Bot ji Į

kame sutartis, kuri gina visus 
nuo visų? Tačiau Vokietija ją 
sudraskys kaip popiergalį, kada 
jai tat bus patogu. Slaptose 
Wilhelmstrasses papkėse tam jau 
viskas paruosta.

“Tigras” su stačiai matematiš
ku tikslumu įspėjo tai, kas įvyko 
šių metų kovo 7 d. Gen. Morda
kas, buvęs prancūzų Reino armi
jos vadas, šitaip įvertina susida
riusią padėtį:

Vokietija užėmė Reino sritį, 
nes kitaip pasielgti ji negalėjo. 
Jeigu vokiečiai ruošiasi pulti 
Rusiją, tai jie turi pasirūpinti sa
vo vakarų sienos apsauga: juk 
negali jie jo* palikti nesustiprin- 
toą, kai įai jos stovi žygiai pssi- 
ruošusi prancūzu armija. Tačiau 
nereikia manyti kad Vokietija 

srity tari pastatyti kažkokias 
nepaprasta* tvirtove*: pati di
džiausia tvirtovė yra pat* Reinas. 
Būdamas Reino armijos vadu aš 
šitą klausim* išstudijavau: ma
no giliu įsitikinimu jokia ąrrni- 
ja negalė* pereiti Reino, 
svarbiausieji tiltai bu* pakanka 
mai stipriai ginami Kitaip ta
riant. vokiečiam* pakanka pa 
•tstyti užtvara* Kelne Diu*el 
d or f e ir kitur ir Reinu stato* 
Maginot liniją

Vokietija dabartiniu momentu 
karui dar nepasiruožusi, mano 
gen. Mordakas. Ji neturi pini
gų, ir jos armija dar nepakanka
mai kompaktiška. ypač avijacija. 
Visiškai karui pasiruožusi Vokie
tija tebus tik po keturių metų, ne 
anksčiau. Per tą laiką mes tu
rim ruoštis, sako gen. Mordakas.

Tą pasiruošimą Clemenceau 
bendradarbis numato visų pirma 
diplomatiniame fronte. Prancū
zų kariuomenės transportas rei
kalauja jūrų laisvės, kurią galė
tų užtikrinti Italija ir Anglija. 
Gen. Mordakas nurodo esant bū-

“Didžiausias tautai ir valstybei 
nuostolis dėl visokių spaudos lais
vių suvaržymo yra tas, kad tuomi 
slopinama visuomenės iniciatyva 
kultūrinei pažangai ir valstybės gy
venime auklėjama neribotų sauva
liavimų autokratinis režimas. Val
dininkai žinodami, kad jie turi ga
lią spauda! bumą užčiaupti, savo 
pareigų srityje jokiais sauvaliavi
mais nesverto. Tokios padėties pa
sėkoje netik nukenčia piliečiai, bet 
ir pačiai valstybei neretai susidaro 
didelė žala. Susidaro sąlygos viso
kiam graftui ir valstybės turto eik
vojimui.”

ENCIKLIKŲ SUKAITYS

“Amerika” teisingai nurodo:
"Kiekvienas susirūpinęs ir lau

kia gerbūvio sugrįžimo ir šalies 
ramybės liaudyje. Amerika — per
tekliaus šalis. Bet milijonai be dar
bo, skursta. Kodėl šalia turtų tiek 
vargo? Jungtinės Valstybės demo
kratiškos, pilniausia laisvė visiems, 
net komunistams, kurie tos laisvės 
kitiems nepripažįsta. Kodėl šalia or
ganizuotos darbininkijos tiek išnau
dojimo, vergovė?

"Pagrindiniai socialė tvarka nė
ra teisinga. Šis amžius dar žengia 
per krizio slenkstį, šitoks krisi* 
buvo ir penkiasdešimt metų atga
lios. Abiejuose kriziuose Bažnyčios 
Galva pakėlė balsą prieš blogybes, 
už skriaudžiamuosius. Dvi encikli
kos išėjo iš Vatikano—gegužės 15 
d., 1891 m.—Rerum Novarum, ir 
gegužės 15 d., 1931 m.—Quadra- 
gessimo Anno, prieš išnaudotojus, 
blogą santvarką, liberalizmą.

“šios dvi enciklikos nėra išimti
nai tik darbininkų luomui, ar tik ka
pitalizmui. Dokumentai žiūri j abie
jų teises, kartu ir į pareigas. Iške
lia šių dienų ligas, ir nurodo joms 
vaistus. Jie netaikomi vienai ar 
kitai tautai bei valstybei. Sąlygos, 
įpročiai, nuotaika mainosi tautose. 
Enciklikų principai pritaikyti ben
drais bruožais visiems laikams, įpro
čiams ar Jr**--------

“Bažnyčios priešai nepripažjs ir 
nenori klausyti Enciklikų mokslo, 
nes jis plaukia iš krikščionių dėsnių, 
(vairios srovės, partijos bando vi
suomenę gydyti, bet kaip nėr svei
katos .taip nėr. Komunizmas Rusi
joj žada žmogui rojų,, bet ‘prakai
te valgo duoną.’ Po visų bandy
mų sugrįš prie Enciklikų jas iš
bandyti. Bažnyčia dar niekad ne
turėjo progos savo socialę tvarką į- 
gyvendinti. Ne klasių kova, bet luo
mų bendradarbiavimu reikia siekti 
socialės santvarkos reformos.”

Prieš lietuvius Vilniaus krašte 
varomas ne bet koka persekioji
mas, bet tiesiog teroras. Nėra 
ramios nakties, kad policija ne
kratytų, kad neverstų Šimtus įvai
rių kaltinimų ramiems gyvento
jams.

Provincijoje yra vartojama 
i šlykščiausią provokacija. Kaip 
mums pranešama, atvykusi poli
cija kai kur į kaime esančią lie
tuvišką skaityklą savo portfeliuo
se atsiveža Mūsų Vilniaus, Jau
nosios kartos ir kitų laikraščių 
pavienius egzempliorius, kuriuos 
bekratydami "suranda” skaityk
loje ir tą skaityklą uždaro. Nu
vykus į kitą vietą kartojasi ta pa- 

j ti istorija. Pav., Dargužiuose, 
Valkininko apskrityje, skaityklos 

{vedėjas iš anksto sužinojo apie 
jo skaitykloje būsimą kratą ir ra
miai lauke jos atvykstant, bet kai 
keli policininkai ėmė kratą da- 

, ryti, tai ant lango “rado” Mūsų 
' Vilniaus egzempliorį, ir skaityk
lą likvidavo, nežiūrint į tai, kad 
prieš tokį elgesį skaityklos vedė
jas protestavo.

Paskutinėmis balandžio mėn. 
1 dienomis, Švenčionių starastos į- 
sakymu už panašų nelegalių raš
tų “laikymą,” buvo uždarytos trys 
lietuviškos skaityklos: Laužony- 
se, Pažemiškėje ir Kalviškėsc. 
To paties Storastos įsakymu ir 
tuo pačiu metu buvo uždaryti dar 
du lietuvių Šv. Kazimiero drau- 

i gijos skyriai Ceikinuose ir Pipi- 
riškiuose. Šie skyriai, taip kaip 
ir skaityklos uždarytos už taria
mą nelegalės spaudos laikymą.
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gijos—Anglijos bloko sudarymą. 
Italijos bičiulystę, pasak gen. 

Mordafco, Prancūzija laimėtų su
tikdama su italų protektoratu E- 
tijopijai. Nors Italija, iššveitusi 
karui 10 milijardų, finansiškai ir 
labai nusilpo, tačiau gen. Morda
kas jos karišką pajėgumą laiko 
nesumažėjusiu ir jj labai vertins 

Api-e Angliją gen. Mordakas 
galvoja irgi optimistiškai; jis P 
mano, kad jeigu Vokietija už- 
pwltq Anglija taaj .
stotų prancūzų pu** n Tačiau
jeigu dėl butų Italų santykių pa 
žlijimo reikėtų pasirinkt! vien* i 
iš dviejų gen Mordakas paaiaako i 
iri Italiją kurio* ir armija stipri, 
ir laivynas galėtų daug ką pads-1 kartu* i
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r '
Am. Jungtinių Valstybių gy

ventojų skaičiai taip augo: 1810 
m. buvo 7,239,881 gyv.. 1830 m — 
12.866,030, 1850—23,191.876. 1870 
—38,558.371. 1W) - 62,947,714. 
1910 — 91,972,266, 1930—122.775,- 
046 Cenzo biuro lininėms lie
pos l. 1935 m.. gyventojų buvo 
117,521,000. Tm skaitlinės rodo, 
kokiu smartelNBU augs šio* šalie*

PIRMOSIOS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES

1 AUKOS
1919 m. pirmomis dienomis lie

tuvių tauta, pradėdama savo ne
priklausomybės gynimo kovas, 
Šventai tikėjo, katj jas laimės tik 
tada, kai visuose lietuviuose bus 
gyva lietuvių dvasia. Ir tikrai, 
Lietuvos laisvės kovas galima su
lyginti su garsaus žydų karo va
do Gedeono kovomis, kuris di
džius mūšius laimėdavo, turėda
mas tik 300 narsių vyrų kariuo
menę.

1919—1920 metais Lietuvą buvo 
apnikę kelis kartus didesni prie
šai, tačiau lietuvių savanorių pa
siryžimas ir didvyriškumas su
triuškino bermontininkų, bolševi
kų ir lenkų užgaidas. Šios kovos 
iš lietuvių tautos pareikalavo ge
roko skaičiaus aukų. Štai yra pir
mosios Lietuvos nepriklausomy
bės kovų aukos: 1) kareiviai Juo
zas Kalašiūnas ir Antanas Zam- 
bacevičius, žuvę nuo vokiečių 
žiauraus užpuolimo 1919 m. sau
sio 11 d. Kaune Vytžuto prospek
te; 2) kareivis Povilas Lukšys 
žuvo atvirose kautynėse su bol
ševikų kariuomene ties Kėdai
niais tų pačių metų vasario 9 d.; | 
3) karininkas Antanas Juozapa
vičius Žuvo ant Alytaus tilto nuo 
bolševikų kulkų vasario 13 d.; ka
ro valdininkas Petras Ruzgas va
sario 13 d. bolševikų partizanų 
nužudytas ties Liudvinavu, Žal
girio miestelyje; 5) vasario 13 d. 
kautynėse ties Alytum 15-20 ka
reivių žuvo, kurių vardai dar ne
žinomi. nes dauguma jų dar tik 
prieš dvi dienas buvo įstoję į 
kariuomenę ir į sąrašus nebuvo į- 
traukti; 6) Vasario 14 d. ties 
Jeznu kautynėse žuvo 18 karei
vių: Izidorius Eimutis. Pijus Li
terskis. Kazys Lukšys. Antanas 
Deimantavičius, Jonas - Juozas 
Miliauskas, Feliksas Endziulai-1 
tis. Matas Katilius. Juozas Stan
kevičius, Jonas Skarčinskas. Mi
kas Blažys, Jonas Paulevičius. 
Simas Peiruskas, Elijus Pume- 
ris, Justas Barčiauskas, Kasys 
MatijoŠaitia. Jonas Valantavi- “vokiečių Rytus.” kad profesinio 
čius ir du nalisumi. Dauguma (jaunimo lenktyniavimas Rara- 
jų per kautynes buvo sužeisti. 7) I Haučiuje virto “Rytų tendenei- 
vasario 18 d. aakM SmaMumo v»- > R“" domomtracija.
kiečiai nužudė kareivį Bronių .
Simolsiti; «) kovo l* d gind* ,a ,irTn» pastatė gražius pamink
ime* Amcriko* msitinimo misiją ’'i* Tačiau jiem* būtų graiisu 
nuo vokiečių u>puolim<. Kaune •>** pammklaa jeigu vi*o paaau

Ikia darbo ir duo- D 
ialia gali dar kelis 
*t tiek gyventojų. !

Prieš keletą metų Lietuvoje 1 ro ne tik organizacijos, rašytojai, 
buvo rengiama tik šokių vakarai, *r lietuviška visuomenė, 
kai kur dar paįvairinant vaidini-' . Antras ““j“"" daly^«‘ tai 
mais. Apie kitų rūšių vakarus 
mažai kas žinodavo. Tačiau pa
mažu Lietuvoje Šokių vakarai ima 
nykti, savo vietas užleisdami li
teratūros vakarams ir dainų Šven
tėms. Paskutiniuoju metu lite
ratūros vakarai ruošiami ne tik 
miestuose, bet jau jie įvyksta ir 
mažesniuose miesteliuose bei kai
muose. Tai yra didelis Lietuvos 
gyventojų pažangos ir kultūros 
rodiklis.

Literatūros vakarai, kaip jau 
pats jų pavadinimas rodo, suside
da tik iš naujausių Lietuvos rašy
tojų kūrinių ir iš lietuviškų dai
nių dainavimo. Paprastai, vaka
rus rengia visuomenės organiz • 
cijos, kurios jau plačiai pasklidu
sios visame krašte. Į juos savo 
kūrinių atvažiuoia skaityti patys 
autoriai-rašytojai. Reikia pripa- vusių yra ruošiama 1938 metais, 
iinti, kad literatūros vakarai Lie- '§įojc Šventėje teks pamatyti di- 
tuvoje jau įėjo į madą ir žmonių džiulį, kelių tūkstančių žmonių 
labai mėgiami. Būna atsitikimų, chorą, kurį sudarys visos Lietu- 
kad j juos suvažiuoja žmonių net vos organizacijų, mokyklų ir pa- 
už 15—20 kilometrų. Jais do- rapijų chorai. Jau visi Lietuvos 
misi ne tik jaunimas. Rašytojų chorai sutiko šioje šventėje daly- 
minties ir kūrybos ateina pasi- Vauti. Jie mokosi dainas, kurių 
klausyti ir žili senukai, kurie gė-' grof j jr galingumą išgirs ne tik 
risi šiais kultūriniais laimėjimais.

Literatūros vakarai dažnai bai
giami lietuviškomis dainomis. 
Ten, kur yra chorai, jos dainuo
jamos organizuotai, o kur chorų 
nėra, ten lietuviškas dainas dai
nuoja visi literatūros vakaro mė- džiaugsminga, kada iš svetur ir 
gėjai-dalyviai. Aišku, kad po to' Lietuvoje gyvenančių lietuvių 
jaunimas dar pasilinksmina, o | krūtinių veržtųsi ta pati skambi 
rimtesniems žmonėms rašytojai į ir didinga lietuviška daina. Ren- 
skaito paskaitas apie Lietuvos gėjai vis dėl to tikisi, kad jiems 
kultūros pažangą, ją sulyginda-: pavyks nugalėti visas kliūtis ir 
mi sų kitų kraštų kultūra. Tai, 1938 metų dainų šventėje daly- 
be abejo, labai naudingas ir rei-1 vaus ir keli užsienio lietuvių cho- 
kalingas kultūros darbas, kurį va- ‘ rai.

• ----------- ■ ...................... t

i Antras naujesnis dalykas, tai 
dainų švenčių ruošimas. Jas ruo
šia irgi organizacijos arba kul
tūrinės įstaigos. Dainų šventės 
ruošiamos paprastai kurių nors 
iškilmių metu. Jose dalyvauja 
organizuoti draugijų arba pa ap.- 
jų chorai. Į šventės vietą sujun
giami net keli arba keliolika cho
rų. Tada lietuviškos dainos ai
dai plačiai skamba apylinkėse. 
Lietuvos dainą mėgsta ir ją per
gyvena. Juk ir rusų priespaudos 
laikais lietuviui tautinę sąmonę 
grąžino tik gyvas žodis ir lietu
viška daina. Dainų švenčių klau
sosi visi: pradedant mažais vai
kais ir baigiant, žilais, ant lazdos 
pakumpusiais žmonėmis.

Tačiau šios dainų Šventės bū
na tik rajoninės. Jas kas kelin
ti metai vainikuoja visos Lietu- 

' vos dainų dienos. Ketvirtoji ir 
1 pati didžiausia iš visų ligšiol bu-

Lietuvos žmones.
Šiuo metu būsimos dainų šven

tės rengėjai nori sudaryti sąly
gas. kad joje galėtų dalyvauti ir 
keli užsienio lietuvių chorai. Tai, 
be abejo, būtų labai gražu ir

-1—

LIETUVIŲ KATALIKŲ. MEMORANDUMAS 
DĖL LENKŲ INTRYGŲ

Memorandumą Įteikė Nuncijatūrai
Kaunas. — Lietuvos Katalikų 

Veikimo Centro vyr. taryba, susi
rinkusi posėdžio ir apsvarsčiusi 
padėtį susidariusią po lenkų in
trigų Vatikane dėl lietuvių spau
dos skyriaus viso pasaulio kat. 
spaudos parodėje, nutarė savo, 
kat. organizacijų ir kat. visuome
nės vardu įteikti Vatikanui tuo 
reikalu memorandumą, kuriuo 
plačiai išdėsto savo pageidavimus 
bei nusistatymą.

Memorandumas susideda iš 9 
, puslapių. Gegužės 2-rą tą memo- 
i randumą delegacija įteikė Šv. 
1 Sosto Nuncijatūrai. prašydama 
padaryti Pasauk kat. spaudos pa- 

| rodos sekretorijate intervenciją 
' (žygių), kad lietuviams prideran- 
i čios teisės, kurios buvo numaty
tos seniau paties komiteto ir pa
gal sudarytąjį pirmykštį planą 
patvirtintos, būtų pripažįstamos.

NACIAI TĘS KRYŽIUO- BALTUOS VALSTYBĖS 
GAUS VIETĄ TAUTŲ 

S-GOS TARYBOJ
ČIŲ MISIJĄ

“Preuss. Zeitung” praneša, kad 
Rytprūsių "hitleriško jaunimo” 
nariai sutiko iš Vokietijos atva
žiuojančią jaunuomenę į profesi
jos rungtynes tokiu šūkiu: Pa- vienos jų yra nuolatiniai Tary- 
vėjui į Rytus iškelkite vėliavas! nariai, o kitos Tarybos na- 
Jų vadas Boeckmannas savo kai-Į rjajg išrenkamos trejiems cne- 

. boję ypatingai pabrėžė kovą dėl 
vokiškumo Rytuose. Jis pareiš
kė. kad ordino ir prūsiškumo tra
diciją perima šiandien jaunas 
darbo vokietis hitleriško jauni
mo uniforma. I 
egzistavimo įstatymas.

Vokiečių ordino Žygius savo 
kalboje iškėlė ir oberprezidento 
Kocho atstovas Duschoenas. Ji* 
šaukė, kad jaunuomenė savo gy
venimo idealu turinti pasirink
ti būti “moderniniais vokiečių or
dino riteriais." Bendras iškil
mių įspūdi* buvo dėl daugybės 
pasakytų kalbų ir laikraščiuos* 
įdėtų ta proga straipsnių apie

Tautų Sąjungos Taryboje, pa
prastai, atstovaujamos didžiosios 
ar.ba senosios pasaulio valstybės.

tams. Tokių nenuolatinių Tary
bos narių yra dešimt.

Mažosios Baltijos valstybės — 
Lietuva. Latvija ir Estija—anks
čiau nė nepagalvojo apie pateki-

Kova mums yra n»ą į Tautų Sąjungos Tarybos na- 
j rius. Mat, jos yra mažos ir jau- 
nos, tik po didžiojo karo susikū
rusios. valstybės. Žinoma, anks
čiau ir jų politinis svoris buvo 
daug mažesnis kaip kad dabar. 
Dabar, kai jau veikia Baltijos 
santarvė. Lietuves. Latvijos h- 
Estijos įtaka tarptautinėje Euro
pos politikoje fMaMari gana Žy
mi ir su santarvės nutarimais 
skaitosi 'ir" valstybės. Dėl to 
itnudo Į’i.nmi 'tikslą* Haltii. - 

va}*tybėms duoti vietą Tautų Są
jungos Taryboje. Joms bu* duo- ' 
ta viena nu<ila«i -e virta r ugae ><

Dauguma [čia auminčių l.iriu fuvusnj dėl neprtklaui.unvMi ie
— T IslsHl Wvų pirmyju aukų vynė* Lietuvos meilę o jaunoje 

thitanrii pagerbti TH king* kartoje ugdytų Lietuva* karti 
į ir neprikMpąomybę apgynusi tau- j t'M didvyrišką dvasią.

1 U tr.-

ein j.
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ŠIS-TAS Iš LIETUVOS ĮSTATYMŲ

(Pabaiga)

"i

pines. Priėjęs prie kryžiaus vi
sai pailsęs, jau mažai jėgų betu
rėjau. Kryžių apaikabinau, pa
bučiavau, atsiklaupęs sniege 5 po
terius sukalbėjau. Pasilsėjęs lei-

(Adv. K. R. Jurgėlos paskaita per Profesionalų Dr-jos) 
radio 1936. 1. 21 d.)

IS LIETUVIŲ SPAUDOS 
PERSEKIOJIMO LAIKŲ

i

Kalbant apie nuomas: nekilno
jamas turtas gali būti išnuomuo- 
tas tik 36 metams skaitant nuo 
nuomavimo pradžios. Turtas, ku
riam įsteigta globa, gali būti iš
nuomotas: mažamečių turtas — 
ligi jiems sukaks 17 metų, kiti 
turtai — neilgiau kaifi 12-kai me
tų.

Skirstant viensėdžiais, žemės 
tvarkymo įstaigos galutinai 
sprendžia ginčus kiek kuriam kai
mui ar ūkininkui priklauso že
mės, ir tie išspręsti ginčai negali 
būti teisme naujai nagrinėjami.

Laikinas pilietybes įstatymas 
draudžia svetimšaliams bet ku
riuo būdu įgyti Lietuvoje nekil- i 
nojamą turtą, ir sudarytos nekil- j 
nojamo turto pardavimo-pirkimo 
sutartys skaitomos nesančiomis ir 
naikintinomis. Turtą Lietuvoje 
paveldėjęs svetimšalis privalo tą 
palikimą likviduoti per 3 metus. 
Bet kadangi Lietuvos konstitu
cija laidavo lygias civiles teises 
bet kurios Amerikos kontinento 
respublikos piliečiams lietuvių 
kilmes, tai Amerikos piliečiai lie
tuviai, asmeniškai ar per įgalio
tinius, gali paduoti prašymą Vi

šytno dienos, gi pasekmės dėl 
baudos eina dar vienus metus.

Aikyotojui (spendthrift) teis
mas gali paskirti patarėją, kurio 
sutikimas reikalingas perlei- 
džiant turtą, bet įstatymai nenu
mato, kad pripažintam aikvoto- 
jui būtų galima teismo nutarimu 
uždrausti perleisti kam nekilno

jamą turtą.
Žmonos įnešimas turi pirmeny

bės prieš visus asmeninius vyro 
kreditorius nors įnešimas ir ne
būtų pažymėtas vedybų akte.

Kai per varžytines pasiūlyta 
aukščiausia suma yra mažesnė už 
įkaito laikytojo pretensiją, tai į- 
kaito laikytojas turi teisę pasi- 

jlikti turtą sau, net tais atsitiki- 
mais, kai pasiūlyta per antras 
varžytines suma nepadengia val
stybei ir savivaldybei nesumokė- 

!tų mokesčių. Tuo atveju varžy- 
itinių pasekmės pranešamos Mo
kesčių Departamentui ir savival
dybei, ir tik šiems sutikus gali 
būti varžytinės patvirtintos.

Vykdant sprendimą prieš neži
nia kur dingusį (amerikiečiai 
kartais apšaukiami tokiais), kil
nojamo turto varžytinės gali į- 
vykti neanksčiau kaip per 6 sa- .

tvarkoj. .Išleidęs žandarus, at
ėjo pas mane ir liepė man eiti į 
pirkčią. Pabaigęs mokyti atėjo 
pas mane ir peržiūrėjo kokias 
knygas aš turiu, klausinėjo kur 

' perku, po kiek moku ir po kiek 
'aš parduodu. Jis labai nusidyvi
no, kad aš gaunu tik nuo kiek
vieno rublio po 15 kapeikų, o aš 
turėjau tokių l^uygų: “šaltinis,” 
"Aukso Altorius." “Garbė Die
vui,” “Balsas Balandėlio” ir Ma
žas Naujas Aukso Altorius,” du 
tuzinu elementorių. Taip pat tu
rėjau “Kaip nuspakajyt sumenę,” 
"Kas yra griekas," “Pekla,” “Am
žinas pragaras,” “Stebuklai Dievo 
Švenč. Sakramente,” “Garsas apie 
baisybę Dievo sūdo,” ir kitas. Jis 
paėmė kalendorių, liepė susidėti 
knygas ir pradedant temti šiltai 
apsirengėm, (nes buvo Šalta) ir

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ STUDENTŲ 
IR PROFESJJONALŲ SEIMAS

Rašo Knygnešys ^PAULIUS P. MIKALAUSKAS
Aš, Paulius P. Mikalauskas, sū-1 dėjau paprastai, kaip aš visada 

nūs Mykolo Mikalausko ir Kris- nešiodavau. Turėjau sermėgą su 
tinos Kasparavičiūtės, gimiau lainiku-pamušalu ir aplink visą iš 
gruodžio 28-tą, 1863 metais, Bie- vidaus buvo gilūs kišeniai, taip 
lėnų kaime, Rudaminos parapi- pat ir ančiuose aplink apsidėda- 
joj, buvusiam Kalvarijos, o dabar 
Seinų apskrity.

Po kelių metų tėvai persikėlė 
gyvent į Vilkinyčios kaimą, kur 
įsigijo 7 margus nuosavos Žemės. 
Iš pat jaunų dienų buvau silpnos 
sveikatos. Nustojęs ganyti ban
dą, pristojau pas siuvėją moky
tis. Toliau reikėjo atsitarnauti 
rusų kariuomenėj. Parėjęs iš ka
riuomenės, apsigyvenau Karužų 
kaime. Rudaminos parapijoj. Ap- l jis man nurodė kur knygas pasi- į neleido' Jis man parodė kiekvie- 
sivedŽiau su Pranciška Skirkevi- dėti. Pas jį negalima buvo pasi- j pirkčią, kur katalikai lietu- 
Čiūte ir pradėjau iŠ siuvėjo anų- dėti todėl, kad jis su klebonu į vjaį jr kur staravierai, kurie jo 
to gyvenimą daryti, bet buvo ga- nelabai sutikdavo. Pas jį pavie- į geri pažjstami buvo. Kai kur jis 
na sunku. Nors kaimas didelis, Išėjęs ir gavęs daug patarimų, ku- jpats ūžėdavo, paragindavo, kad 
bet buvom 11 siuvėjų, tai ir dar- riuose kaimuose reikalauja kny I pirietų, o kitur jis pastovėdavo 
bo pritrūkdavo. Vasaros laiku gų. visų pirma leidausi per Kai- j gatvėj ir palaukdavo manęs. Iki 
reikėdavo ir su dalgia ir kitoki vėlių, Laibagalio, Klepočių ir Ne- . kaKną perjjom jau buvo po 10 
darbai dirbti. ravų kaimus ir pardaviau visas valandai vakaro. Parėjus namo,

Mano brolis Andriejus už ma- knygas. Po to leidausi po Laz- ■ mandagi jo žmona tuoj davė ska- 
ne jaunesnis liko paliuosuotas ' dijų ir Šventežerio parapijas. nią vakarienę. Jis su manim šne- 
nuo rusų kariuomenės ir užsidėjo Kitą žiemą aplankiau Lazdijų kėjo iki 2 vai. ryto, parašė man

vau spausdiniais. I ranką imda
vau lazdą su kriukiu ir eidavau. 
Jei aš ir pasitikdavau zemskį ar 
nepažįstamą žandarą, tai nesu
prasdavo, kad aš knygas nešu. Aš 
nebėgdavau, o prašnekėdavau ru
siškai, tai nei neįtardavo.

A^riuėjau į Veisėjus pas kuni- išėjom abu per kaimą.
gą Ratilių Slavėną. Kaip tik jis Kučiūnų kaimas labai didelis 
manę pamatė, tuojau suprato ko- ir maišytas. Yra ir sentikių (Sta
kių reikalu aš pribuvau. Tuojau ravierų) rusų, tai jis mane vieno

galenterniko amatą ir pradėjo parapijos šiuos kaimus: Komen- laišką į savo brolį Vincą Bendo- 
.....-->«»-• r-------- r--/—r -- 4;____ pardavinėti lietuviškas knygas, kos, Papečių, Staidarų, Versta- rių į Matlaukį Virbalio parapijoj, 
daus Reik. Ministerijai ir lengvai ;vaites nuo aprašymo dienos, o XI----tsJ__............. .. I_s_„ __ .________I. /.. . . 2... .

gryni pinigai ir priteistas turtas 
■gali būti išduoti tik 6 savaitėms 
praslinkus nuo turto aprašymo 
arba pinigų įnešimo teisman.

Kreipiant ieškojimą į nekilno
jamą turtą, skolininkui duoda
mas 2 mėnesių terminas sumokė
ti skolą geruoju. Aprašymas lei
džiamas po 2 mėnesių, skelbimas 
apie varžytines iškabinamas 1 
mėn. prieš varžytines. Skelbimas 
kabinamas teisme. Neanksčiau 
kaip po 7 dienų po varžytinių, 
apylinkės teisėjas daro nutari-

gauna leidimą nekilnojamam tur- j 
tui įgyti.

Kalbant apie svetimšalių teises, 
svetimos valstybės teismo spren
dimas Lietuvoje vykdomas tik ta
da, jei sudaryta tuo reikalu su
tartis. Su Amerika dar nesusitar 
ta. , '

Neseniai dar vienas amerikie 
čiams įdomus sprendimas buvo 
padarytas Vyr. Tribunolo: CiV. 
Įst. 103 str. reikalavimas/ kad 
žmona gyventų su savo vyru, nu- J-“

-J a

Negalėdamas savo palapinėje minų. Giraitės, Nemajūnų, Agari- | kad jis davestų kur reik (į Tilžę) 
(būdoj)' knygų laikyt, bijodamas mų, Šventežerio, Viešturtų, Dzvi- įr tą laišką liepė slaptai laikyt, o 
zemskių, o labiausia Lazdijų ga- liškių. Buteliūnų. Neravų, Kuk-1 kitą rusiškai parašė, kad jo žmo- 
lenternikų brolių Juozo ir Anta- I lių ir vis žmonėms nunešdavau į na numirė, tai siunčia duot žinią 
no Janušonių, kurie daug sykių maldaknygių ir visokių dvasiško , savo tėvams.

; Ieškinys prieš vekselio davėją 
i per 5 metus, 

skaitant nuo vekselio termino 
dienos. Laiko stoka neleidžia 
plačiai pakalbėti vekselių klau
simu.

Amerikoje gyvenąs asmuo te
gali savo interesus ginti per pa
skirtą įgaliotinį, gyvenantį Lie
tuvoje. Įgaliojimo galiojimo ter
minas priklauso nuo įgaliotojo į daknyg« »r visokias šventos įta 
noro. Yra svarbu, kad įgaliojimo 
tekstas atitiktų Lietuvoje priim
tai formai. Ištęsti įgaliojimai su 
nereikalingais tekstais ir perdau- 

j geliu suvaržymų bei sąlygų tik 
bėdos pridaro, todėl patartina į- 
galiojimus ir kitus teisiškus do
kumentus nurašinėti pas kvalifi 
kuotus advokatus, gerai mokan
čius lietuvių kalbą arba išanksto 
gauti blankus duplikate iš Lietu- 
vos. Visi įgaliojimai, pardavi- 

Įmo aktai ir kiti dokumentai pri- 
valo būti Lietuvos konsulato pa
tvirtinti. Reikalinga betgi įsidė
mėti, kad konsulatas liudija do
kumentą paliudijusio notaro, val
dininko ar teisėjo parašą ir kad 
tas dokumentas padarytas teisėtai 
pagal vietoje veikiančius įstaty
mus, betgi konsulatas nesiima jo
kios atsakomybės už liudijamo 

1 dokumento tekstą-turinį ar žinių 
jimo, kai priėmė kokį nors daik-‘tikrumą. Antra, Gen. Konsulatas 

New York’e liudija dokumentus, 
pagamintus Jungtinėse Valstybė
se. Jei jame yra ir Kanadoje gy
venančio asmens parašas, tai lega
lizavimas nebus geras, nes Kana
da yra Lietuvos Pasiuntinybės 
Londone. Anglijoje, jurisdikcijo
je ir Kanados gyventojai turi sa
vo dokumentus legalizuoti Lon
done.

Dar vienas svarbus reikalas: 
pagal veikiančius įstatymui. Lie- 
tuvo* pilietė, litrkėdamar už įve- 
timšalio, t y už ne-Lietuvrx pi- 
liečiu, nustoja Lietuve* piliety
bė*. ka<i ir nejgvdama vvro pi 

nmgas valdytojai privalo grąžin lietvbėi Tas principai neauderi 
ti turto pajsmai nuo ginčo j>a namai fu moterų lygyliėi teise, 
reiikrmo dieno* \ ga raptor 11 Konstitucijoje betgi

Rankpinigių raitely turi būti-OkW^statymo laikoai Lietuvos 
numatytas m ilgesni* katę vienų Vidau* Reikalų Ministerija Ne-

joje; todėl žmonĄ ataisakydamaJApersikelti kartumu vyru j avėti- 1 Ul 1 e ® 

mą valstybę, nenusižengia |8taty- 
mui ir ji negali būti kaltinam? 
dėl bendro negyvenimo su vyru, 
išvykusiu Amerikon. Šis spren
dimas yra labai svarbus, nes tuo 
būdu žmonos atsisakymas vykti 
Amerikon yra pateisintas aukš
čiausios Lietuvos teismo instan
cijos ir žmonai negalima primesti 
vyro apleidimą (desertion). Kai 
kuriose bylose, kur domicilium 
yra svarbus faktas, tas sprendi
mas turės didelės įtekmės, pav. , 
pavedėjime, kur vyras Ameriko- 1 
je gautų divorsą nuo žmonos Lie- ; 
tavoje pasilikusios, antros žmo- , 
nosį Vaikai negalėk paveldėt tėvo 
turto Lietuvoje.

Kai svetimšalis keli? bylą Lie- i 
tuvo* piliečiui, Lietuvos teismas 
reikalauja laido išlaidoms ir ga- i 
lirnarn sprendimui atsakovo nau- I 
dai padengti, nebent jei susitar
ta su atitinkama valstybe. Su 
Amerika nėra susitarta. Jei sve
timšalis kelia Lietuvos teisme 
bylą svetimšaliui, laidas nėra rei
kalaujamas.

Dar šis tas įdomesnio iš Lietu
vos įstatymų. Saugojimo rašte
liai nenustoja galios dėl įsisenė- 1

buvo įskundę policijai, tai jis ma- i turinio knygelių ir kalendorių, 
ne pritraukė prie to amato. Kas Kita žiema buvo labai šalta ir 
pas jį paklausdavo knygų, tai nu- sniego daug buvo, o man reikėjo 
rodydavo mane. Aš vesdavausi keliauti į Veisėjus. Per Lazdijus 
tą žmogų nuošaliai ir parduoda- , bijojau eiti. Beeinant užtėminau 
vau. Tai jam Rudaminoj sekėsi i ant kalno kryžių ir senovės ka- 
gan gerai, bet jei kur vienas be 
manęs išvažiuodavo, tai daug sy
kių' ‘buvo paimtai ir bausmes mo
kėjo už knygas.

O knygų tuo laiku buvo sun
ku gauti. Eidavo į Marijampolę daus toliau kelionėn. Apie 11 

‘ ’ vai. nakties pasiekiau Kuklių kai
mą, ten gyveno mano pusseserė 
Jieva Dapkevičienž. Aš pas juos 
nuėjau ir radau da nemiegant. 
Da verpė. Tuojau mane priėmė, 
pataisė vakarienę. Paprašiau, kad

(Bus daugiau)

KUR A. MICKEVIČIUS 
MOKĖS LIETUVIŠKAI

tą saugojimui p- .valo jį gid ■ 
kiekvienu reikalavimu.

Turintieji išpirkimo teisę gi
minaičiai gali ta teise pasinaudo
ti trijų metų laike nuo parduo
to turto pirkimo-pardavimo pa
tvirtinimo dienos-.

Nesąžiningas luito valdytojas 
privalo, grąžinti savininkui gau
tas iš to turto pajamas už laiką 
nuo turto užvaldymo dienos ligi 
grąžinimo dienos, t. y. nuo die
nos kada jo valdymas pasidarė 
nesąžiningu Tas yra svarbu ži
not: amerikiečiam*. kurie turi 
luetuvoje įgaliotinius Gi sąri-

pas Adomą Stnalenską pirkti, 
bet gana aukštos kainos buvo. Už 
maldaknygę “Šaltinis," blekėm 
apkaustytą, imdavo po pusantro 
rublio, o mes parduodavom po 
du rubliu.

Sulaukęs 1890 metų žiemos, iš- Į man leistų gulti ant pečiaus. Taip 
ėjau po kaimus pardavinėti ma’- ir padarė. Ant rytojaus sužino- 

' d-1 jo kaimo moterys apie mane.
1 pos knygas, elementorius ir ka-! Tuojau suėjo ir sudavė man, kad 
lendorius. Pirmiausia mano ke- aš nuneštau kunigui Slavėnui jų 
lionė buvo Lazdijų parapijoj Že- ■ rąžančius, kryželius su atlaidais 
maitkiemy. Puodžių, Sodžiūnų. 
Baniškių. Galinių, Udininkų, Bū
dos ir Aukštakalniu kaimuose. 
Nors maža pelno brolis duodavo 
(nuo kiekvieno rublio tik 15 ka
peikų), aš ir tuo pasitenkinda
vau. Po to susižinojau su kuri 
gu Pauliu Slavėnu. Jis tuo lai
ku buvo Veisėjuose už kamendo- 
rių, tai aš turėjau pirmą kelionę į 
Veisėjus. Lazdijuose'buvo Tri
jų Karalių jomarkas, tai aš įsi
drąsinau keliaut į Veisėjus, o iš 
Lazdijų į Veisėjus yra 3 mylios 
kelio. Man reikėjo per Lazdijus 
keliauti, o aš bijojau Lazdijų ga- 
lenternikų Janušonių ir Gradnic- 
kų, nea mus visada skūsdavo 
zemskiams. Mat, ką mes parduo
davom knygas po 2 rubliu, tai jie 
parduodavo po 3 rubliu*. Tai jie 

, mus visur gaudė ir skundė zems
kiams. Aš rengdamasis į tą ke
lionę, paprašiau savo uošvio Juo
zo Skirkevičiaus iš Karužų, kad 
jia pervežtų knygas per Lazdi
jus. Mes suradom gerą žmogų 
Veisėjų parapijos iš Laibagalių 
kaimo. Jis apsiėmė tą padaryti.
Su krovėm knygas į jo roges ir 
jis man pasakė savo vardą i; 
pavardę, kur gyvena, kokis na
mas ir išvažiavo namo ir man 
knygas nuvežė. Aš pėŠčias apie 
11 verity žiemos keliu nuėjau, su
radau tą žmogų, ten pernakvajan 
n »ntryt paaiėmęs knygas susi

pašventinti. Aš tą prižadėjau ir 
išpildžiau. Tada Veisėjuose su
sipažinau su klebonu Purmonu ir 
jis pasiliko mano kyngas parda
vinėti ir ten lankiausi daug sy
kių. Po to leidausi į Beržniko 
parapiją — Akmenuose, Meški
nuose ir Kučiūnuose. Kaimai ten 
dideli, žmonės turtingi ir geri 
lietuviai patrijotai. Pribuvęs į 
Kučiūnų kaimą, radau gale kai
mo po viena puse karčiamą, o po 
antra mokyklą. Įsidrąsinęs pir
miausia pabaladojau mokyklos 
duris. Išėjo mokytojas Petras 
Bendorius, kilęs iš Matlaukio 
kaimo. Virbalio parapijos. Vi
sų pirma užklausė pas mane kokį 
aš turiu reikalą pas jį. AŠ jam 
atsakiau, kad aš nešioju ir par
davinėju lietuvfikas knygas.

— Ar gi tu manęs neaibijai? 
Žinai, kad aš esu valdžios žmo
gus, tai aš tave galiu areštuot.

— Ponas, esat lietuvis, tai lie
tuvio neskriauaite

Jis tuojau padavė man ranką, 
pasisveikino ir užklausė kokių 
knygų turiu. Aš jam pasakiau, 
kad turiu maldaknygių, elemen
torių ir kalendorių. Jis nusivedė 
mane į **vo kamweriu* ir liepė 
parodyti knygai M^ada atiiie- 
giojau sermėgą ir parodžiau, kad 
ai tunu aplink sa»e ap*idėjęi

— Imliai gerai Eli dr<iu« ir 
moki slėpti

Vot 
jau jii atbėgo iš nokyklo* ir pa

čio arba už asmenį pilietybė*, laki, kad H Krssrspoho atvažia 
tai ji principe ntnuitoja Lietu vo žandarai Jis na n liepė eiti j 
voi pilietybė* teM*, bet MtiiNto* I jo malkinyčią ir skaldyt malkai, 

jitno fakto pripaMtUtef tegali ps- 1 kad žandarai BMgrastų ir ne

Kairiajame Nemuno krante, 
tarp Vilijos ir Seredžiaus, yra ma-. 
žas Žemosios Panemunės mies
telis. Žem. Panemunės parapii? 
įsteigta 1734 metais. Pavasariš
ki Nemuno potvyniai Žem. Pa
nemunės bažnyčią dažnai apsem
davo ir dėl to ji greitai supuvo 
ir sulinko. Tik 1877 m. iš palik
tų grafo Tiškevičiaus lėšų buvo 
pastatyta nauja, graži mūro baž
nyčia, kuri ir šiandien dar tvir
tai tebestovi.

Žemosios Panemunės parapijos- 
ir miestelio istorija yra tampriai 
susijusi su to paties vardo dvaru, 
esančiu netoli miestelio ir dva
ro vieta yra labai graži. Iš vie
nos pusės Nemunas, o iš rytų ir 
vakarų dideli į Nemuną įtekančių 
upelių skardžiai tą vietą daro ne
paprastai gražią romantišką. Se
niau tokia graži Žem. Panemu
nės gamta, derlingi laukai, į čia 
viliodavo įvairius Lietuvos didi
kus, kurie mėgdavo Žem. Pane
munėje apsigyventi.

Pirmuoju Žem. Panemunės 
dvaro savininku buvo Raseinių 
apskrities seniūnas Juozas Krzas- 
tovskis. Jis 1677 m. dvarą par
davė Lietuvos kariuomenės vadui 
Kazimierui Gedgaudui. Vėliau 
Žem. Panemunės dvarą valdė ku
nigaikštis Čertoriskis. Belozorai, 
grafas Tiškevičius ir Pergisa. 
Tik devynioliktojo amžiaus pra
džioje dvaras perėjo Žano žinion 
ir jo nuosavybėje pasiliko ligi 
Didžiojo karo. Visi čia sthninėti 
to dvaro savininkai — tai žymūs 
anų laikų žmonės, karo vadai, 
kaštelionai ir tt.

Dabar apylinkės žmonėse apie 
Žem. Panemunės dvarą yra užsi
likę gana daug pasakojimų. La
bai gerai žmonės atsiliepia apie 
Fergisą. Tai buvęs geras ir duos- 
nus žmogus. Panaikinus baudžia
vą, Pergisa viaiems savo dva^o 
baudžiauninkam* padovanojęs po 
du margu JrmH Jie «t • i dė k <>' i a 
mi savo kaimą pavadino "Pa- 
miontka” t. y. Atminimai. Dv«- 
ro nvininkai Žana* buvę* irgi 
nebloga* žmogui Į ii turėję* dir 
vieną savo brolį, Vilniaus uni
versitete undent*. ištikimą gat 
*aui poeto Adomo Mickevičiam

Svarbus Pranešimas I Visais informacijos reikalais
"Ameriko. Lieruelų Kemlikų 

Studentų ir Profeaijygtlų Sąjun- 
gos”»Centro ValdybBšiuomi pra
neša, Irad STUDENTĖ IR PRO- 
FESIJONALŲ SEIMAS įvyks 
š. m. Liepos (July) 7 ir 8 d. (ant
radienį ir trečiadienį), Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.

Visi Amerikos lietuviai katali
kai — dvasios vadai, profesijona- 
lai, visuomenės vadai, alumnai, 
studentai ir studentės ir tt. VI-1 
SOSE AMERIKOS LIETUVIŲ 
KOLONIJOSE, kurie yra susi- • 
rūpinę mūsų tautos ateitimi, yra 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
šiamenepaprastame iškilmingame 
lietuvių katalikų Šviesuomenės 
suvažiavime.

Visuomenei pranešama, kad 
seime dalyvaus garbingieji Lietu- j 
vos pavasarininkai svečiai —dr. i 
J. Leimonas ir adv. J. Laučka, ir Į 
laikys paskaitas.

Visos Studentų ir Profesijona- j 
lų kuopos privalo atsiųsti į Sei- į 
mą kuo didžiausį skaičių savo į- 
galiotų delegatų(čių), profesijo-1 
nalų, studentų ir rėmėjų narių. ’ 
Kiekviena kuopa siunčia po vie
ną delegatą nuo kiekvienų pen
kių pilnai užsimokėjusių narių. > 
Delegatų įgaliojimai privalo tu
rėti šiuos parašus: dvasios vado, 
legatai turi balsavimo teisę.

Visos Studentų ir Profesijona-1 
lų kuopos privalo kuo greičiau
siai atsilyginti prieš Seimą su sa
vo centro nario mokesniais ($1.00 1 
studentams ir $2.00 profesijona- ; 
lams). Pinigus siųskite Centro j 
Iždininkui — Mr. Peter Barzi- 
lauskas, 8071 — 87th Rd., Wood-! 
haven, L. L, N. Y. Siunčiant pi
nigus būtinai pažymėkite, kas. 
kiek ir už ką siunčiama. Taipgi 
ir narių vardus, pavardes ir ad
resus. , :

Visų kuopos narių vardus ir 
>a”ardes ir adresus Ipuo anksč’au 
šiai prisiųskite centro finansų 
sekretoriui — Mr. Peter Parolis 
51 Arlington St., Worcester, 
Mass.

tnittee, Marianąpolis College, 
*thompson, Conn, arba į Centro 
Pitįliininką — Mr. John C. Mor
kūnas, 41 Willite Dr. Rochester, 

I N. Y.
šiame laikraštyje bus vėliau 

pranešta apie nepaprastai įdomią 
Seimo programą. Sekite spaudos 
žinias.

“Am. Liet. Kat. Stud, ir Prof.
Sąjungos” Centro Pirmininką*

Jonas C. Morkūnas

Katahkas, kuris galėdamas ne
remia katalikiškos spaudos, netu
ri teisės vadintis geru Bažnyčios 
vaiku.—Vyskupas Ketteleris.

Tėviškas Patarimas
— Nuo pat mažų dienų—taria 

tėvas sūnui—būk taupus, Antuk. 
Pinigus dėk į namus, įmones arba 
krautuves. Kur tu padėjai tą li
tą, kurį gavai iš bobutės?

— Aš jį įdėjau, tėveli, į šoko
lado krautuvę.

Tėvų 
South

Skačmanas (bučeriui): Duok 
man avies galvą ir atpjauk kuo 
arčiausia uodegos.

“AMERIKA,” savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras. 
Tnc. Kaina metams $1.50. 428 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS," vienrntėlis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis,

NUS18YPSOKI
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių., grąžte 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina 13.50. Perkant tris knygas kar
iu bus pardundama už snedjalę kainą . ..........$175

Box 82,
$2.00

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

MM* ir uiiikvmvt tlwHte:

t ’

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

Žem. Panemunės apylinkių žmo
nės Adomą Mickevičių dažnai 
matydavę pas Žanus ir su juo 
kalbėdavę. Jis ypač labai mėg- į 
davęs lietuviškas dainas, jas už- 
rašinėdavęs ir pats dainuodavęs. |

Dabar šio garsaus lietuvių po- i 
eto, rašiusio lenkų kalba, Adomo 
Mickevičiaus vardu yra pavadin- ' 
ta viena Kauno gatvė, tarp Pet- Į 
rašiūnų ir Kauno esantis slėnis, 
kuriame ir dabar po ąžuolu tūno 
akmuo. Sakoma, kad ant to ak
mens Adomas Mickevičius kūręs 
savo garsiuosius veikalus, ku
riuose jis dainuoja apie garsią 
Lietuvos pręeitį ir jos gamtos 
grožį.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“DARBININKAS," Lietuviu 
šv. Juozapo Darbininkų Sųjun 
gos organas, išeina du kart j sa
vaitę, 366 W. Broadway. South 
Boston. Mass. Metams $4.00 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O.
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

_ "LAIVAS,” savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334
Oakley Ave., Chicago, Ill. Me
tams $2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 866 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” A L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesini* 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ava., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

"VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St., Chicago, Hl. Metams $1.80.

:: DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ < »
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

• - na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
' karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgfla. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir

ti viršeliu Kaina $1.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skridi
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girtoje.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

f

*

• Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Strvot, Wilk»»-B*rr», Pa.

Laiškai dusti: P. O. Box 82. Phone: Wilkee-Barre 8-4711 
PILDOMASIS KOMITETAS - --------

Ku». J. KauduUtia, Dvasios Vadai, 64 Church 8t, Pittjton, Pa. 
L šimutis. Prezidentas, 2884 So. Oakley Ave., Chicago, M 
J. Smlraltia, V ice-Prezidentai, 122 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa. 
J B ŠUI«B«». Sekretorius, P. O. Boz 82, Wilkes-Barre, Pa.
V. T Kvmtk.u.ka., (Uininkas, 878 W. Academy St, Wilkes-Barre. P*
J. Joneik* Iždo Globėjai, 81 Sand St, Pittston. Pa.
K. A. Venci.ią, Hdo Globėjas, 19 Crov St, Lawrence, Mass 
Vine. Kriklžiūna*. M. D, Dr. Kvot, 1711 N. Main Ave, Scranton,

KONTROLES KOMISIJA
Antanas Vaitkevičiui, 56 Sheridan St, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas 
Juozą*

..., i :<MU:

P»

L
2.
3.

1.
2
8.

Purickis, P. O. Box 887, Forest City, P*.
Mačiulis, 8656 — 85th St, Woodhavtn. N Y

- STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio

1.
2.
3

L
2, 
8.

I.
;: *
i ■ 3

lurgia
'etras
Elžbieta Paurazienė, 14080 Wark Ave.. Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 138 N. Main St, Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street. Scranton,
Severas Marozas, 605 Spruce St, W. Pittston,

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamsa šeimis, 1540 K. 65th Place, Chicago, III.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas češkya, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, <*•

Pa.
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO KOVO 2, 1936 M. IKI 
BALANDŽIO 7, 1936 M.

37870
37871
37872
37873
37844
37875

37876

37877

37878
37879
37880
37881
37882
37883
37884

37885
37886
37887
37888

37889
37890
37891
37892
37893
37894
37895

Aleksandras Vitkauskas, 1 kp., 4sk. pašaipa už 5 d.......
Jurgis Bumeikis, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d K....... 
Apolionija Slekienė, 11 kp., 1 ak. pašalpa už 65 d.......
Tadas Ravas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d................
Antanas Voška, J2 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d...................
Wyoming National Bank, 5M Central Arkansas Public 
Service, 1st S’s due 1948 99—Postage and Ins. 75c.,
Acer. Int. $29.17.........................................  j..................4979.92
Wyoming National Bank—5M State of Arkansas, Road 
District 3's due 1949 @ 84%, Postage and Ins. 75c., 
accr. int. $30.00.............................'......................4255.75
Wyoming National Bank, 5M W. Virginia and Pitts
burgh, 4's due 1990 @ 99%, postage and ins. 75c., accr. 
int. $90.00 ................................................................. 1
Vincas Tamulionis, 17 kp., 3 sk. pašalpauž 16 d............
Jurgis Stučka, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.J................
Pranas Nakrušas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d............
Motiejus Vitkauskas, 18 kp., 3 sk. pažalpa už 15 d.......
Jonas Rasimas, 18 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d................

Viktoras BoŽis, 18 kp., 5 sk. pašalpa už 11 d................
Ignas Jaksevičius, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d. (viso 
150 d.)......................................................... ....:....................
Marijona Baltrušaitienė, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Antanas Sukadalskis, 46 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d.......
Jonas Zinkevičius, 50 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d........
Antanina Radavičienė, 67 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
12 d....................................................................... . ......................
Juozas Galinis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d................
Ona Buikuvienė, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d............i.
Pranas Petrikas, 86 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d................
Jonas Kratkas, 100 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d. (viso 90 d) 
Antanas Gurckas, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 53 d............
Adomas Girnis, 115 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d............
Jonas Paukštis, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. (viso 90 
dienų) ........................................................................................
Martynas Kušlcikis, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d.......
Elzė Mikolaitienė, 120 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 30 d.

37896
37897
37898. Antanas Jakaitis, 130 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d
37899
37900
37901

10.00
51.00

22.50
30.00

5065.75 
24.00 
24.00 
38.00 
22.50 
28.00 
33.00

34.00
14.00
51.00
10.50

6.00 
13.00 
26.00 
38.00 
60.00 
53.00 
52.50

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ BALANDŽIO 
MENESĮ, 1936 M.

NEKROLOGAI
A. A. V. KARANAUSKAS

BENTON, Ill. — A. a. Vincas 
Karanauskas, 60 metų, mirė kovo 
18-tą, palaidotas kovo 22-rą eu 
pamaldomis atlaikytomis šv. Juo- 
zapo parapijos bažnyčioj. Palai
dotas miesto kapuose.

Velionis buvo geras katalikas. 
Priklausė prie LRKSA 256 kuo
pos ir prie kitų draugijų.

Velionis kilęs iš Raseinių aps
krities. Paliko dideliam nuliūdo 
me tris sūnus, vieną dukterį, 3 
marčias, 1 anūką, taipgi daug 
draugų ir pažįstamų.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
A. P.

265
282

1 kp. Cheponis Walter N. 38 $500. $12.00
1 ” Muckus Emily N. 19 1000. Kovo '36
2 “ Gilia Nikaz. (Class C) N. 26 500. 9.00 Kovo '36
5 ” Černiauskaitė Elena N. 26 500. 6.00 Kovo '36
8 ” Grigaravičiūtė Ejena N. 18 150. 6.00
8 ” Grigaravičiūtė Nellie N. 20 150. 6j00
8 ” O'Bell Jos. A. (C.B) N. 22 1000.
8 ” Palšis Petras P. (C. C) N. 31 250.
8 ” Šaukevičius J. (C. B) N. 13 500.
8 " Yurgelis Nellie (C. C) N. 20 1000.
8 ” Yurgelis C. (C. B) N. 10 250.

15 ’’ Viscount Mary N. .47 250. 6.00 Kovo '36
17 ” Gabritis Jonas N. 47 500. 6.00
17 ” Kaminskas Anna N. 44 500. Vas. 36
17 ” Mažeika Jonas N. 16 500.
28 ” Petrikonis Petras N. 40 150. 6.00
28 ” Sabaliauskas George N. 26 1000. 9.00
33 ” Drazdauskas Jonas N. 46 500. Kovo '36
33 ” Lakis John N. 49 500. 6.00 Kovo '36
48 ” Kazlauskas Adelle N. 19 500.
50 ” Gražulis Bernice N. 18 500.
50 ” Gražulis Joseph N. 17 500.
50 ’’ Grigonis Edward N. 18 500.
50 ” Sagniūnas Anna N. 19 500.
50 ” Stagniūnas Joseph - N. 21 500.
65 ” Lekavičienė Valerija N. 39 500. 9.00 Kovo '36
65 ” Navickienė Marcelė N. 47 250. 6.00 Kovo '36
65 ” Novick M. E. (C. B) N. 22 250. 6.00 Kovo ’J6
67 ” Durnas Mary N. 24 500.
67 ” Mikulsky Emily M. N. 18 250.
67 ” Petronis Anton N. 50 250. 6.00
67 ” Turčinskas ujozas N. 19 150. 6.00
81 ” Palevičicnė Emilija N. 45 250. 9.00 Kovo '36
83 ” Abojus Vincentas N. 20 1000. 6.00

108 ” Baltrūnienė Veronika N. 48 500.
112 ” Mažetis Anna M. N. 18 500. 12.00
115 ” šarkiūtė Amile N. 17 750.
115 " ZidleriS Vincas N. 21 500. 6.00
158 " Miniauskas John N. 22 500.
183 ” Marozas Jonas N. 16 1000. iš v. sk. kovo '36
183 ” Stanevičius Stanislov. N. 16 500. iš v. sk. vas. ’36
183 ” Stanienė Jieva N 49 500.
230 ” Bielskas Myrtle N. 41 500.
230 “ Lapkauskas W. (C. C) N. 17 500.
253 ” Driscoll Ona N. 25 500.
253 ’’ Piontek Adeline (C.C) N. 27 250.
253 ” Suchockienė Br. (C. C) N. 32 500.
265 ” Mankus Juozas (C.B) N. 25 250. 12.00

PRANEŠIMAS
Conn. LRKSA, ALRKMS ir 

LDS trilypis išvažiavimas bus 
birželio 14, 1936, Linden Park, 

I Union City, Conn.
Visi Conn, valstybės lietuviai 

prašomi ruoštis j šį nepaprastą 
, trilypį išvažiavimą. Programa bus 
i gera ir bus daug visokių įdomy
bių. Turėsite progą susitikti sa- 

: yo pažįstamus ir su jais maloniai 
pasikalbėti ir pasilinksminti.

Rengėjai11.00
60.00
15.00
33.00
78.00
20.00

L. R. K. S. A KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus birželio 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok- 

. les užsimokėti.
■ DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na-

S^Pni uYOjaiii omiači j.-.Lad.šA
1000. 6.00 Kovo *36 j HARTFORD, Coun. — 89 kuopai

susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
1 po sumos, parapijai svetainėje, 41
Capitol Ave. . ■ ,t , ,

1 MANCHESTER, Conn. — 164 kp.
• susirinkimas bus gegužėte 31-mą dieną 

2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St

41.00
21.00
55.50
13.50 
13.00 
28.00

37902
37903
37904
37905
37906
37907

.' 9.00

. ’7.00
Ona Keresevičienė. 2 kp.,- 2 sk. pašalpa už 9 d........
Marijona Gulbinienė. 2 kp., 1 sk. pašalpa uŽ 14 d. 
Stasė Girdauskienė, 2 kp, 3 sk. patalpa už 21 d. (vi--

W Hl U »f -J. ti.’X Ti so so 150 d.).......... .................................. -....................
Elena P. Poška, 2 kp., 2 sk.' pašalpa už 28 d. ....... .. 28.00 
Emma Stankus, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..................‘.', ,14.00

_ . . . i', v.Juozas atamrus,- u wp, □ aa. paryją_ųz j u........ 
Antanas Paulauskas, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 29 d.. ... 
Pranciškus Nasteckas, 3 kp., 2 sk. pašaipa dž 53' d... -.
Kazimieras Ru(jaitisį/5 kp4 4 sk. pašalpAiž 7 d..........  14.00
Motiejus Abraitis, 11 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d............ 24.00
Juozas Karaška, 14 kp, 4 sk. pašalpa už 17 d.......... . 34.00
Ignas Aleksa, 25 kp, 4 sk. pašalpa už 12 d..................... 24.00
Simonas Stalulionis,;41-Ž22 kp.j ‘2 sk. pašalpa Už 25 d. 25.00 
Anastazija Milošienė, 48 kp, 1 sk. pašalpa už 36 d... 
Antanina Mondeikienė, 48 kp, 2 sk. pašalpa už 13 d. 
Ona Aleksandravičienė, 48 kp, 3 sk. pašalpa už 7 d... 
Jurgis Laukaitis, 63 kp, 2 sk. pašalpa už 8 d. pilna 
31 d. pusė ...................................................................................
Juozas Šerkšnas, 78 kp, 2 sk. pašalpa už 36 d............
Veronika Žilienė, 65 kp, 2 sk. pašalpa už 14 d.................
Vincas Montvila, 77 kp, 5 sk. pašalpa už 5 d............
Alekas Mažietis. 77 kp, 2 sk. pašalpa už 35 d. (viso 
ISO d.) ................................... .....................................................
Kostancija Burokienė, 80 kp, 2 sk. pašalpa už 8 d. 
(viso 90 d.) ..................   .................. ..

37832 Sofija Bučinskienė. 83 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d. (viso 
150 d.) ........... ...M *4 i..?.................... Vilkta............
Ignas Degutis, 90 kp, 2 sk. pašalpa už 34 d..,. v.........
Elžbieta Vaitkevičienė, 98 kp, 2 sk. pusė pašalpos už 
17 d................................a.................................
Ona Vieraitytė. 98 kp, 1 sk. pašalpa už 25 d.......... ..........
Marijona Šeštokienė ((Leščinskaitė), 105 kp, 2 sk. pa
šalpa už 14 d...............................................................................
Teodoras Belickas, 112 kp, 2 sk. pašalpa už 19 d........
Andrius Matakas, 155 kp, 5 sk. pašalpa už 19 d........
Marė Talkevičienė. 155 kp, 3 sk. pašalpauž 29 d........
Simonas Akstinas. 133 kp, 2 sk. pusė pašalpos už 9 d. 
Sofija Sautkienė. 170 kp, 4 sk. pašalpa už 26 d............
Vincas Jeseliūnas, 198 kp, 2 sk. pašalpa už 32 d............
Jonas Agurkis, 209 kp, 4 sk. pašalpa už 24 d................
Pranas Juškauskas, 209 kp, 2 sk. pašalpa už 5 d............
Andrius Radzevičius, 209 kp, 4 sk. pašalpa už 32 d... 
Bronislova 
Vincas Kartonas 
so 150 d.) ..........
Morta čeponienė, 2.54 kp, 2 sk. pašalpa už 30 d........
Andrius Kupčiūnas, 259 kp, 2 sk. pašalpa už 16 d........
Jonas Sadonis, 270 kp, 3 sk. plšalpa už 2 d................
Robert Merriman, aktuaro išlaidos UŽ vasarfo mėn........
Petras Marcinkus. 271 kp.. 4 sk. pašalpa už 42 d............
Vincas Cenis / < kp . 2 »k pašai pa u > 37 d ,| )

37810
37811
37812

37813
37814 - - .

. Juozas Stankus, 3 kp., 5 sk. pašalpą ųŽ 5 d.
37816
37817
37818
37819
37820
37821
37822
37823
37824
37825
37826

37827
37828
37829
37830

37831

37833
37834

37835
37836

37837
37838
37839 
37840
3 7841 
37842 
37843
37844
37845
37846
37847

Juozas Raskevičius, 146 kp, 4 sk. pašalpa už 39 d.......
Kazimieras Dočkus, 146 kp, 2 sk. pašalpa už 20 d.......
Mykolas Teresevičius, 170 kp, 2 sk. pašalpa už 41 d. 
(viso 150 d.) ...........................................................................
Stephen Kupinskis, 179 kp, 2 sk. pašalpa už 21 d.......
Jurgis Kinderis, 198 kp, 3 sk. pašalpa už 37 d...........
Jonas Moliušis, 209 kp, 2 sk. pusė pašalpos už 27 d... 
Marijona Masonienė, 209 kp, 2 sk. pašalpauž 13 d.......
Petras Gvazdauskas, 225 kp, 4 sk. pašalpa už 14 d.......
Jonas Sukackas, 245 kp, 2 sk. pašalpa už 16 d- (viso 90 
dienų) ............................................................ Ut-u................

37908 Veronika Perlienė, 256 kp, 2 sk. pašalpa už 37 d.......
37909 Antanas Ruzgis, 259 kp, 5 sk. pašalpa už 27 d. pilna, 1

, d. pusė (viso 150 d.) ............ ..... . ..................
Pianas Kasparavičius, 2Z1 kp, 4 sk. pašalpa už 11 d... 
Marijona Bastienė, 295 kp, 2 sk. pašalpa Jž 78* d.’. ... 
Veronika Urbonienė, 296 kp, 2 sk. pašalpa už 19 d. 
pusė (viso 150 d. pilna ir 50 d. pusė)... *.. i...................
Jieva Bridikienė, 301 kp, 2 sk. pusė pašalpos už 17 d... 
Liudvikas Stepšis, 1 kp, 2 sk. pašalpa už 3 d................
Ona Tamulevičienė, 1 kp, 2 sk. pašalpa už 47 d............
Kazys Smelstorius, 7 kp, 4 sk. pašalpa už 13 d...........

16.00
37.00

82.50 
22.00 1 
78.00

37912

JankCinienė, 227 kp., 2 sk pašalpa už 13 I
Innas. 245 kp.? fl. (vi-

37848
37849
37850
17851
>7854
>7855
17836 Si Iv estui Stepu liūnas, 273 kp . 2 sk pašalpa u > 7 d
>7837
>7858

>7859

>7M2

Povilas Bražinskas. 284 kp 2 sk patalpa už 1 d 
Rozalija Skuminienė. 259 kp . grą> duoklės pa 
nuo 7-1-34 ........................................................................
F E Garvey, amortmng bonds, vea 1935 
Kostancija Kamarumenė. 1 kp , labdarybės auka 
Morta Karvrlienė 194 kp labdarybės auka 
Antanina Damiėienė, 146 kp . labdarybės auka 
Magdė PauliukaitienA. 146 kp . labdarybės auka 
Ona Ragaišienė. 146 kp . labdarybės auka

«k

* Petronė Trijomenė. 146 kp labdarybe* auka
7 Anelė Petronienė. 54 kp , grąž duoklės paš ak
t lOMph B. lakūnas. luaiv. darb. algos ui pirm* pusę

18.00
13.00

$00

10.50 37919
37920

23.50 ■37921
36.00
14.00 37922
15.00

37923
35.00

37924
8.00 37925

38.00 37926

34.00 
e f • i 37927

8.50 37928
12.50 37929

37930
14.00 37931
19.00
57.00 37932
43.50

4.50 37933
52.00
32XX) 37934
48.00

5.00 37935
64.00 37936
13.00 37937

37938
82.50 37939
30.00
16.00 37940
3.00 37941

85.60
84.00 mo
37.00 37943

7.00 37944
1.00 37945

37946
13,»
10.00

5.00 37947
5 00 37946
5.00 37949
5 00 37950
5 00
5 00
5.00

37913
37914
37915
37916
37917 Jurgis Laukaitis, 63 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 14 d...
37918 Jonas Kikas, 82 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d........................

Jonas Zenko, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d......................
Jonas Paulauskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d................
Vincas Kvietkauskas, Iždininko alga, pašto ženkleliai 
ir telegramas ...........................................................................
Juozas B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę 
kovo men................................................................ ....................
Jurgis Tumasonis, už apartment repairs, Brooklyn,

Juozas B. Šaliūnas/petty cash..................................
Rožė Šarkienė, 115 kp, grąž. duoklės a. a. Antano Do
meikos ką buvo atitrauktos iš pomirtinės........................
Dr. Vincas Krikščiūnas. Dr. Kvot, už peržiūrėjimą 
blankų kovo mėn.....................................................................
Joseph Patocki, už plumbing supplies ir darbą, sulig 
sąskaitos .................................................................
Jonas Kvietkauskas, 30 kp, už prirašymą naujų narių 
Katrė Pilypaitienė, 134 kp, grąž. duok. paš. sk...........
Monika Andrikienė, 162 kp, grąž. duoki, paš. sk............
Rožė Mažeičiūtė, 28 kp, v. sk. grąž. duoki, nes suėjo 
16 metų.........................................-.........................................
Kazimieras Stučkas, 30 kp, v. sk. grąž. duoklės, nes su
ėjo 16 metų.........................................................i...................
Jurgis Lapinskas, 61 kp, vaikų sk. grąž. duoki, nes 
suėjo 16 metų................................... <a..................
Elena Butkiūtė, 134 kp, v. sk. grąž. duoklės, nes su
ėjo 16 metų........................................................... . ..................
Robert Merriman, aktuaro išlaidos kovo mėn..............
Antanas Paulauskas, 2 kp, 3 sk. pašalpa už 26 d.......
Kazimiera Skučienė,2 kp, 2 sk. pusė pašalpos už 37 d. 
Antanas Vaščila, 4 kp, 2 A. pašalpa už 19 d............. ..
Vincas Bagdonas, 6 kp, 2 sk. pašalpa už 44 d. (viso 
90 dienų)............................................................. . ...................
Jurgis Stučka, 17 kp, 2 sk. pašalpa už 29 d.,................
Vincas Tamulionis, 17 kp, 3 sk. pašaipa ui J <1. (viso 
90 dienų)........ .................................................. .F................
Pr. Nakrušas, 17 kp, 4 sk. pašalpa ui 7 d (viso 90 d.) 
Adolfas Kripavičius, 18 kp, < sk pašalpa už 10 d  
Motiejus Vitkauskas 18 kp . 3 sk. pašalpa d 24 d  
Juozas Ardziauskas 25 kp, 4 ak. pašalpa idl 14 d.......
Wyoming National Hank SM California, Oregon 
Power Co, 1st M tge. 4’1 due 1966—W. 1— A. and O. at 
97< Int ta 33

Kazimieras Balkis. 35 kp ♦ n k pašalpa ui'1 u.
Anastazija Miloėtcnė 48 kp 1 sk patalą z '0
(viso 90 d ) . . . . . ..

Svat hiauai LRKSA augintojai

9.50 1
8.50
3.00 

47.00 
26.00
7.00 

32.00 
18.00 
21.00

100.00

229.50

15.00
100.00

3.26

56.85

50.46
8.00
2.00
4.50

.55

2.20

1.10

2.20
80.00
39.00
18.50
19.00 1

44.00
29.00

4.50
14.00
20.00
36.00 j
28.00

4883.33 
30.00 
34 00 
66.00

d.
14.50

Būk svaikaaJWai giuola. nm 
n viltiek naihtengsi Tad an

Zemenauskas A. (C.C) N. 17. 
Ragažinskas Edvardas N. '30

273 ” Churyla William N. 19 500.
303 ” Wontkowski Stefanie N. 20 500.
270 ” Stumbris Anthony N. 48 250. 12.00
270 ’’ Stumbrienė Eleonora N. 48 250. 12.00
273 ” Alukonis Rožė N. 41 500.

253

Vaikų Skyriaus
Pauliukoniūtė Adelė, Pauliukoniūtė Veronika.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
WASHINGTON 

DEPOT, CONN.
Iš LRKSA 205-tos Kuopos 

Susirinkimo
Gegužės 3-čią laikėme mėnesi

nį susirinkimą.
Nutarta vasaros laike susirin

kimus laikyt tuoj po mišių — iki 
spalių L o nuo spalių 1 vėl pa
prastu laiku—2 vai.

Daug kalbėta kas link siunti
mo delegato j Jubiliejinį Seimą 
Chicago, Ill. Pasirodo, kad dėl 
lėšų stokos 205 kp. negalės siųsti 1 
delegato į Seimą.

Nutarta pasiųsti 205 kuopos j- 
nešimus į Seimą. Mūsų kuopa 
mano, kad dabartinis vaikų sky
rius netinkamas palaikymui jau
nimo prie LRKSA. Vaikai turi 
būti keliami j pilnamečių skyrių | 
sulaukę 18 metų ir nuo perkėli
mo dienos tuoj liktų pilnais na
riais.

Jaunuolis, sulaukęs 18 m., jau 
galėtų ir pats apsimokėt duokles 
ir daugiau suprastų reikalą pri
klausyti prie LRKSA.

Daug kalbėta apie Pagelboa 
Fondo reikalingumą mūsų orga
nizacijai. Kad turėtumėm Pagel
bės Fondą, tai narių skaičius ne

skaitų skelbimo. Dabar randame 
organe “Garse” narių sirgimų, 
mirimų ir Centro darbininkų al
gas. Visos išlaidos eina krūvoj. 
205 kuopa nutarė pasiųsti įneši
mą į Seimą, kad tas būtų panai
kinta. kad visos apyskaitos būtų 
dedamos skyrium, kiek pašalpų 
išmokėta, kiek pomirtinių, darbi
ninkų algos ir kitos išlaidos. Vis
kas atskirose lentelėse.

Al. P. Krikščiūnas, rašt.

mažėtų ir visi nariai priklausytų 
ir nauji gausiai rašytūsi. Tada 
nerys prisirašęs turėtų užtikrini
mą iki gyvos galvos, dabar mes 
nei vienas to neturime. Jei šian-

1 i r till imt flat t >ą «' ri * . t a ■ Jai 

gllimr pzzilaikyti užcpn k ■ k > a . 
nelaimei, negalint duokim u>»i 

mokėti ir |iu narys tdn »av.. nn 
limą orgsmiaciją apleisti palie

PITTSBURGH’O APSKRI
TIES PRIEŠSEIMINIS 

SUVAŽIAVIMAS
Bus gegužės 24-tą šv. Kazimie

ro parapijoj tuojau po sumai.
Gerbiamos kuopos, malonėkit 

atsiust atstovus, nes yra svarbu 
sužinot, iš kurių kuopų važiuos 
delegatai į Seimą, taip pat reika
linga geriau prisirengt prie aps
krities išvažiavimo, kuris bus bir
želio 7-tą Adomo Sode, taip pat 
tą pačią dieną Adomo Sode bus 
laimėjimas.

Kuopos, malonėkite sugrąžint 
pinigus ir knygutes.

Taip pat malonu pranešu vi
soms kuopoms, kad birželio 4-tą 
Pimburghc lankysis Lietuvos 
jaunimo atstovai dr. Juozai Lct- 
monas ir adv. Laučka. Birželio
4- tą dieną jiedu kaJbč-s švento 
Kazimiero parapijoj, birželio
5- tą, 7:30 vakare kalbės Home
stead, Pa., taip pat kalbės Ir ki- 
t(>»r kolon i )■•>»'•

Pittsbuigh'o aptkr.tiz užkvte- 
čia Ir pageidauja, kad gerb. sve
čiai atsilankytų j minėtą pikny- 
*4 Ini/clio ' d Adomo Sode

Pirm ] B Tamkevičius.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopoi 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gcgužėes 2-rą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:80 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną

Kiekvieno nario prievolė j- 
traukt į Susivienymą nors 
vieną naują narį, ypač šio 
vajaus laiku.

Spauda yra toji akis, kuria 
irnogus gali pamatyt platųjį ps~ 
šaulį.—Vanderbilt.
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KVIETIMAS | LRKSA AUKSINIO 
JUBIUjįjĮUS SEIMĄ

Seimo Vieta ir Laikas

KUN. JONO J. KRIPO 5-KIŲ METŲ KUNIGYSTĖS 
BEI VISUOMENINĖS DARBUOTĖS .

SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS

Paskutinysis Seimas, buvęs 1934 m. Newark, N. J., 
nutarė Lietuvių R. K. Susiviėnymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimų laikyti Chicago, I1L

Susitarus sir LRKSA Chi'cagos apskričia ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas įvy^s birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis, Morrison viešbutyje, Chicagos vidurmiestyje.

Smulkmenišką Seiriio programą paskelbs Seimo Ren
ginio Komitetas.

Kaip Rinkti Atstovus į Seimą
Šio reikalo neaiškinsiu, nes mūsų organizacijos kon

stitucija nurodo, kaip kuopa renka į Seimą atstovus ir 
kiek jų turi teisės rinkti. Kadangi ligšiol buvo papro
tys prieš seimą paskelbti organe konstitucijos nurody
mus apie Seimo sudėtį, todėl ir aš tai darau. Konsti
tucija sako: »

, , lt Seimas suaidaryą ii teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir 
Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena geram stovyje ir tiesuspenduota kuopa tuęi tei
sės siųsti Seiman delegatą. *' ,

8. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti'alkiovą nuo 
kiekvienų 50 narių h* likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. .Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra iš
buvęs matus liuko Susivienyme į įr kuopoje nemažiau šešių mėne
sių, turi teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išren
kami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam 
kuopos susirinkifne nevėliau kaip 30 dienų prieš Susiviėnymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles 
Susiviėnymo Centrui nevėliaus 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę į 
jo vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiausia 
balsų pranešant apie tai Susiviėnymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo
pos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri
klauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blankoj, kurias 
kuopa gauna iŠ Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pirmi
ninko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Mandatus 
kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą Centro 
Raštinėn* atstovų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų 
-prieš Seimą, o mandatų .originalas delegatai atsiveža su savim į 
Seimą, n-i’- ds.1t . . ■< n Jr.r;i

9. Suspenduptų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu iki kuopa rleatakeis.

Renkant Seimo atstovui, pr&iau kuopų "griežtai lah 
kytis iių konstitucijos dėsnių, ispildant visus^reikalavi- 
mui, kad susirinkus į Seimą nereiktų be reikalo ginčy- 
tią ir laiką aikvot. 1 ,r'fi

' J Seimą Suvažiuokim Gausingai
.i?' d-j.iH * oq , • .. i. f: , '

Mūsų organizacijos Seimas šiemet bus nepaprastas, j 
Jis bus jubiliejinis. Minėsime LRKSA penkiasdešimt 
metų sukaktuves. Dėl to visos kuopos yra prašomos pri
siųsti savo atstovus. Kuo gausingesnis bus Seimas, tuo 
didenė bus jo reikšmė, tuo iškilmingiau paminėsime sa
vo brangios organizacijos pusės šimtmečio sukaktį.

Seimas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus Ir narius. Jo žo
dis vienų ar kitu organizacijos 'klausimu yra paskutinis. 
Tad),- labai svarbu, kad Seimai,yra gausingi, kad kuo | 
daugiausia kuopų atstovaujama. • <• ' •' •

Seimai kuopas iV’visuš' ridrius išjudina. Tai išeina 
LRĘSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu vijas 
kuopas prisiųsti savo atstovus į Auksinio Jubiliejaus 
Seimą. '"b • '/ t- -■<

fšį. ■ - * I
Leonardas Šimutis,

LRKSA Prezidentas
’ l-r '
; įj ■'8. S—**------------------------------------------------------------------------

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI

KUN. J. KRIPAS

vena su tėveliais, dirba pas Ful
ler Brush Co.

Jauniausia, linksmą, graži ir 
simpatinga kun. Jono sesutė O- 
nytė gyvena tėvelių globoje ir 
dirba Aetna Life Insurance Co., 
Hartford, Conn. Gerb. kun. Kri
po gerieji tėveliai, broliai bei 

: sesutė yra visi linksmo būdo ir 
pirmos rūšies lietuviai-katalikai.

Žodis Solenizantui
Gerbiamasis ir brangusis kun. 

Jonai! Sulaukę jūsų penkių metų 
kunigystės bei visuomeninės dar
buotės sukaktuvių, mūsų išeivija, 
o ypatingai vvaterburiečiai. Tave 

. sveikiname, džiaugiamės ir Tavo 
darbuote didžiuojamės. Lai Auk
ščiausia ir ateity teikia Tau svei
katą ir ištvermę nenuilstančiai 
darbuotis Bažnyčios ir mūsų iš-

WATERBURY, Conn. — Šeš- eivijos labui! Lai gyvuoja mūsų 
tadienio vakare, gegužės 23 d., ! rašytojas, uolus tėvynainis ir su- 
1936, mūsų draugijų darbuoto- maningas visuomenės veikėjas 
jai-jos, vadovaujant kun. Valan- [gerb. kun. Jonas Kripas! Valio!

Akstinastiejui ir kun. E. Gradeckiui, mo
kyklos auditorijoj, kun. Jonui ; 
Kripui rengia pagerbimo viešą, j 
šaunų bankietą.

Į šią nepaprastą puotą yra pa- | 
sižadėję atvykti apielinkės dva
sios vadai, profesijonalai, draugi
jų atstovai, biznieriai ir skaitlin-. 
ga visuomenė. Tam vakarui mū- Į 
sų gabios šeimininkės pagamins 
skanių valgių ir gėrimų. Kalbės 
įžymūs svečiai, o vietinis choras. 
Melodians orkestras bei Matas 
Kripas su sūnais, vadovaujant A. kalnų kelyje susitiko galingas ša- 
Aleksiui, išpildys muzikalę pro
gramą.

Kunigo Kripo Trumpa 
Biografija

Kun. Jonas Kripas gimė rugsė
jo 23, 1 £04. Brooklyn, N. Y.

Netrukus tėveliai persikėlė j 
East Granby, Conn., kur jaunas 
Jonelis baigė pradinę Center 
School ir vėliau Huntsinger 
Business College, Hartford, Ct. 
Tūlą laiką dirbo ofise prie knyg- 
vedystės ir mokėsi muzikos — 
smuikuoti. J dvasinį luomą pa
šaukimą pajutęs įstojo į žemesnę 
Šv. Tarno Seminariją, Hartford, 
Conn., ir vėliau mokslą baigė Šv. 
Bernardo seminarijoj, Rochester, 
N. Y.

Gegužės 30. 1931. Jaunas Jone
lis Šv. Juozapo Katedroj, Hart
ford, Conn., a. a. vyskupo J. Ni- 
lan įšvęstas kunigu ir į Šv. Juo
zapo lietuvių parap. Waterbury, 
Conn. kun. J. Valantiejui vikaru 
paskirtas, kur ir iki šiai dienai 
labai sėkmingai darbuojasi.

KAM ŽMONES 
GYVENA?

(Kaukaziečių pasakojimas)

KAZYS V1DIKAUSKAS

Kartą tarp aukštųjų Kaukazo

Rašytojas ir Visuome
nininkas

REIKALAUKITE auksinio vajaus 
AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-ko* pus-

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susiviėnymo tvistumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 

'lapukas paliktas kuopų pranešimui. -Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą irt. p,), kuopos val
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, norintis prisirasyt, žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų. kreipkitės j Susiviėnymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

BrošiurlUs gausite veltui
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtu pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems

lies kunigaikštis su labai garbiu 
išminčių.

— Pasakyk man. mokytas vyre. 
— tarė kunigaikštis į išminčių— 

i kam žmonės gyvena? Tą klau
siau aš visų mano išminčių, ta
čiau nei vienas iš jų^CDūgebėjo 
atsakyti tinkamai, yieni sakė, 
kad žmonės gyvena tam, kad gar
sinti Dievo žodį tarp žmonijos. 
Tačiau kur kas daugiau yra be
dievių, negu šventųjų. Kiti vėl 
sakė, kad žmogus gyvena vien 

į tik tam, kad būti laimingu. Be: 
juk visi mes matom, kad kur kas 

Į daugiau yra nelaimingų, pavar- 
I gėlių, negu laimingųjų. Da kiu 
aiškina, kad žmogus gyvena tam. 
kad tapti garbingu, garsiu. Bet 
pasaulyje juk kur kas daugiau y- 
ra negarbės, negu garbes. Dabar 
gi pasakyk man, kurių yra tei 
sybė ir kam žmonės gyvena pa
sauly, nežinodami, nesupras la- 
mi to gyvenimo tikslo?

— Kartą tu, galingas kuni
gaikšti. tarė išminčius, pasiuntei 
savo tarną su laišku pas savo 
draugą, kunigaikštį Ibragimą. Tu 
pats perrišai laišką šilkiniu kas
pinu ir uždaręs laišką ant jo už
dėjai savo antspaudą ir paliepei 
tarnui, kad jis tą laišką kuo vei- 

< kiau perduotų nuo tavęs kuni
gaikščiui Ibragimui. Tai buvo la
bai šaltą žiemos vakarą, o ke
lias buvo vien tik šuntakinis, 
siaurutis ir buvo pramintas ant 
labai aukštų kalnų, siekiančių 
debesius;
žingsnis, 
pavojumi 
skradžią. 
audra, vėjas draskė pasiuntinio 
drabužius nešančio laišką ir švil
pavo į jo ausis labai liūdnas, pa
sibaisėtinas meliodijas. Be to da, 
jis visą kelionės laiką prispirtas 
buvo laikyti rankose ir šautuvą, 
nes kalnuose buvo pilna įvairiau
sių plėšikų ir žmogžudžių. Ta
da tai, pasiuntinis, nešantis tą 
tavo laišką, pamanė tau: "žingei- 
du būtų žinoti, ką mąao valdovas 
yra parašęs tame kilike kuni
gaikščiui IbragtooL' kad aš to
kiam baisiam ore. tolioj baisioj 
nakty turiu, eiti tau kalniniais 
Šuntakiais tarp tųjų skradžiųl"

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va-

Mūsų linksmas ir energingas 
kun. Jonas, savo atsakomingas [ 
kunigo pareigas atlikęs, suranda 
liuoso laiką ir dažnai parašo 
straipsnelius, eiles bei korespon
dencijas į "Garsą," "Ameriką." 
"Darbininką," "Draugą," Studen
tų Žodį,” "Vytį" ir į vietinius a- 
merikoniškus laikraščius — "De
mocrat," "Republican" ir “Amer
ican.” Taip pat laike lietuvių ra
dio programų apie lietuvius ga
biai informuoja Amerikos visuo
menę ir uoliai darbuojasi su vy
čiais, darbininkais, studentais,' 
Marijos dr-jos vaikeliais, chore ir 
Šv. Vardo draugijoj. Todėl virš- 
minėtų draugijų vadai ir rengia 
kun. Kripui šią pagerbimo vaka
rienę.

Gerb. Kripų Šeimos 
židiny*

Kun. Jono tėveliai. Matas su 
Morta (Plungis) Kripai, užaugi
no šeštus stiprius sūnus ir vie
ną malonią dukrelę-

Vyriausia Matais, dainininkas. | įįįį įįįi jį ramybės, 
vedęs augina du dainininku (ML-jlnai m pergalėjo, jis 
kut{ ir Jonelį) sūneliu, dirba , apsjSjOj,, parinko bbų, inkūrž 
Conn. Bus. Co. .UgTiį ir... besišildarS prie malo-

Antras, Antanas, nevedęs, gy* n!oslicp*nclče atideigėaavoval- 
veru su tėveliai*. treč s. Juozą, dove lailka K«a jam liko dabai

daryti' laišką perduoti kum 
gaikičiui Ibragimui jau nebega 
Įėjo Net kaipgi jis drįatų jam

ba prie A and P Co., gyvena paa paduoti jau atplėštų Mišką? Pat

vedę* dvi dukreli
Conn Hu, Co

kiekvienas neteisingas 
arba paslydimas, gręsė 
įpulti į tarpkalninę 
Buvo tada labai baisi

prieš jį, neįvykdęs jo paliepimo? 
Bet kuo blogiausia buvo tas, kad 
jis absoliučiai nieko, o nieko ne
suprato iš to laiško turinio. Nes 
tu rašiai kunigaikščiui Ibragimui 
apie tokius dalykus, ką tik vien 
tau buvo suprantami, o ne tavo 
tarnui. Todėl suteikė tau Dievas 
gyvenimą, tai ir gyvenk. Nors 
tu ir pažvelgtum į žmonių lAimo 
knygą, tu taipgi nieko nesupras
tum iš jos paslaptingo turinio, 
kaip tavo tarnas nesuprato tavo 
laiško rašyto kunigaikščiui Ibra
gimui. i

— Tai tu spėji, tarė kunigaikš-' 
tis, kad tu ir aš esame vien tik 
paprasti piemenys asilų ir visi

SVEIKATOS KELIU
, skyrių vada

AMERIKOS LIETUVIU MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

PAGURKLINĖS LIAUKOS (THYROID) LIGOS

Rašo D R. A. G. RAKAUSKAS, Gydytojas ir Chirurgas, 
Chicago, Illinois

Pagurklinė liauka turi sau už pagurklinė liga žymiai suretėja. 
pareigą būti iodinos sandėliu ir Kitų šalių gyventojai taipgi su-* 
išdirbti medžiagą vadinamą thy-1 sitinka su šia liga/ vienur dides- 

kiti žmonės gyvena tik tatn kid roxin’u, kuri turi įtekmės augimo niu, kitur mažesniu nuošimčiu. ; 
Dievas taip geidė. Dabar gi p?- ir metabolizmo kontroliavime, 
sakyk man, išminčiau, kokju pri-: 
valo būti žmogus ir kuo jis būti- j 
nai privalo būti?

— Gerai! tarė išminč:us, galiu 
tau atsakyti ir į tą klaasimą. [ 
Kartą vienas dievotai kunigaikš- j

Pasireiškus ligai pagurklinėje 
Be to, ši liauka paveikia ant ki- liaukoje pati liauka didėja ir li-? 
tų bedūdinių (ductless) liaukų ir, gonio kaklas pasidaro storesnis: 
nervų sistemos.

Šios liaukos liga, vadinama pa- 
gurkline arba goiteriu, dažniau
siai reiškiasi tose aplinkumose, 

tis maldavo Dievo, kad j«s jį per- j kur iodinos kiekybė maiste ir 
keistų į tokį kilnų sutvėrimą. > vandeny yra maža. Vienok, išro- 
kad jis niekam nebegalėtų pada- do, kad tokis iodinos nedateklius 

nėra vienatiniu faktoriumi, nes i YPa^ naktį, priseina kartais 
goiteris, nors retai, bet visgi pa- *r gerokai pakosėti, o kartais net

gurnu ikamciE, paaiuoiu aiuicaiildi ? 

pagurklis atsikiša, kas nekartą■ 
paneigia žmogaus grožį. Vėliau, J 
kuomet padidėjusi liauka daro" 
spaudimo ant kvėpavimo dūdos 
ar kurio nors nervo, simptomų’ 
atsiranda ir daugiau. Nekartą 
todėl ligoniui yra sunku kvėpuo--

ryti nieko blogo. Dievas išklau
sė jo maldavimo ir perkeitė jį į 
skruzdę. Perkeistas į skruzdę, 
kunigaikštis nuėjo į mišką, labai 
patenkintas tuo, kad jis dabar 
niekam nebegalės daryti nieko 
blogo. Bet jau ant rytojaus šalę 
jo vilkas stvėrė ėriuką ir pradė- 

| jo jį draskyti, ne alkio dėliai, 
I bet todėl, kad vilkui tas yra ma
lonumu. Vai! pamanė tada skruz
dė, ką aš galėčiau padaryti, kad i 
tik vargšą ėriuką išgelbėjus. Kad i 
aš^lbūčiau liūtu, aš išmokyčiau | 
vilką proto! Pasakyk dabar i 
pats, koks privalo būti žmogus | 
ir kuo jis būtinai turi būti?

— Taip, tarė kunigaikštis, ma- ' 
tau. kad tu ištikrųjų esi labaigš-1 
mintingas žmogus. Tai da atsa-į 
kyk man vieną klausimą: būtent,! 
buvo laikas, kada aš dažnai bū
davau kartu su tavimi ir tu man 
tada dažnai suteikdavai tavo labai 
išmintingus,patarimus. rrBet pas* 
kiaušiais laikais, gaila! mes Htbai' 
retai tesusitikdavom, o man ne
kartą ir labai reikėdavo tavo pa
tarimo. Kokia to priežastis ?

— Pasirūpinsiu, didelis kuni-j 
gaikšti, tinkamai atsakyti ir į tą 
klausimą, tarė išminčius. Ve, už
eik už šios olos ir lai tavo akys 
malonėjasi gražia jūra.

— Negaliu matyti jūros, tarė Į 
kunigaikštis, ją uždengia ola.

— Ką?! šūktelėjo išminčius. I
Tokia mažai ola gali uždengti to- 
ki, didelę jūr, prie! tavo aki,’ j 
v - *'a“IVktf'/ 1 p„ mo,„is Si liga pasireiškia « KP--
k,rto kun.ga.kSt.,. tu dr,,,. juo-1 « P BjtJdjo 2. d _1M kp Spring-'n
kau t .S manę,, perdaug dr,.u, P fidd, Ohio.
esi link mano asmens. . . .

XT. , , j • x- .i | maistas ir vanduo neturi užtek-— Niekuomet nedrįsčiau ant ko !..............................
. , ■ tinno inninnc orvrw* i_ I

nors panašaus, ramiai atsake iŠ- 
minčius. Bet pasakyk pats, ar 
tu pats, taip sakant, nepasislėpiai 
už akmenų, kad tu jau nebegali 
pažinti, suprasti Dievo išmin
ties, kuri apsireiškia kiekvienam 
žingsny? Kas tam kaltas? Tu gi 
pats! i

sirodo ir tose aplinkumose, kur 
yra iodinos perteklius.

Jei dėl kokios nors priežasties 
iodinos kiekybė liaukoje nupuo
la žemiau reikalingos normos, or
ganas yra stimuliuojamas bei ak- 
stinamas; kraujo kiekybė liaukon 
tekėt pasidaugina ir liaukos aud- 
menų celelės, išklojančios jos ka
maraičių sienas , padidėja. Šiai 
permainai įvykus, seka celelių 
dauginimasis ir jomis yra užpil
doma vietos TJei ib^tumos h t ši ra
dusios iš priežasties sumažėjimo 
taip vadinamos colloid medžia
gos. Iš šios padėties liauka daž
nai išsitaiso, bet kartais physio- 
loginiai ji išsieikvoja ir sunyks
ta. Kai kuriuose atsitikimuose 
išsitaisymo procesas pasikeičia: 
liaukų kamaraitės būna užpildo
mos aukščiau minėta colloid me- 
dziaga^ o to paseka — paprasta 
pagurklinė (calloid goitąr). Ki
tuose gi atsitikin^uoęe liauka ne
linksta prie išsitaisymo. Šiuose 
atsitikimuose ji išvysto dar di
desnį kraujo pribuvimą liaukon 
ir celelių pasidauginimą. Šitokis 
liaukos akstinimas iššaukia jos 
perdidelį veikimą (hyperthyroi
dism).

Paprasta (Colloid) Pagurklinė | fjej<į

Šios rūšies pagurklinė bei goi- 
teris dažniausia prasideda apie Westville, III.

ir balse įvyksta permaina, nury- ’ 
j imas pasunkėja, gi dar kituose'1 
atsitikimuose yra paliečiama šir
dis. Kai kada be lygaus, vieno
do liaukos padidėjimo, atsiranda 
joje vienas ar daugiau gabalėlių, 
kurie didžiumoje yra nepavojin
gi, bet jų tarpe atsiranda taipghgj 
ir pavojingų. Apie šios rūšies’ 1 
pagurklinę teks pakalbėti kitą 
kartą.

, . ^Paprastoji pagurklinė, gydant 
Vaistais duoda teigiamų rezulta
tų jauneshiuose ligoniuose, gi se
nesniuose — panašiomis pasek
mėmis girtis netenka. Kai ku
riuose atsitikimuose X-spinduliar ’« 
atsiliepia teigiamai. Operacijoj 
imtis priseina atsiradus liaukoje 4 
tumorui arba, jei jos nepapras
tas didumas ar simptomai to ręi« - 
kalauja.

^Jous daugiau)
_________ ' ’■*

c >ų c

*

PAVASARININKŲ
MARŠRUTAS-?

Gegužės 24* d. — 51 kp., She-' * 
boygan. Wise.

Gegužės 25, 26* ir 27 dd. — 66 ' 
kp., Omaha, Nebraska. '

Gegužės 28* d.—28 kp., Spring- ’*•
f i

Gegužės 29—30* dd. — 85 kp.,

Gegužės 31* ir birželio 1 dd. —

Birželio 3* d.—125 kp., Colum-*’ 
tinos kiekybės iodinos, jų gyve i-(bus, Ohio.
tojams, žinoma, ne visiems, ten-] Birželio 4—5* d. d. — 11 kp^.r 
ka sirgti pagurklinėmis. Dj<- Homestead. Pa. ,
n i ausi ai jomis pasižymi Amen- Birželio 6 d. — Pennsylvanijos,,, 
kos Jungt. Valstybių Šiaurvaka- valstija ir kitos kolonijos su už-,; , 
rinė dalis. Didžiųjų Ežerų ba- kvietimais.
seinas. kuriam priklauso Chica- --------
go miestas ir Mississippi klonis.
Į rytus, arčiau jūrų pakraščio, nos parengimams ir tt.

*) Numatytos patogiausios die-

MANO MARŠRUTAS
Nuo ReRužės 18 iki birželio 2—207 

Adams St.. Newark, N. J.
Nuo birželio 3 iki 7—32 Dominick 

St., New York, N. Y.
NuobirželioRiki 14—Kcyaer Island. 

So. Norwalk, Conn, (poilsis).
Nuo birželio 15 iki 24—260! W. 

Marquette Rd., Chicago, HI.
Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1—Jė

zuitų Namai, Kaunas, Lithuania^

* * s a a a a
KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ĮSIGYTI SIAS KNYGAS:

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

¥

* -

♦
Vytukas: "Jonai, tu esi tikras J 

asilas!’*' • *
Jonukas: "O tokio didelio asi'.o * 

kaip tu dar nesu matęs!" •
Tėvas (pyktelėjęs): "Vaikai. * 

judu, tur būt. pamiršote.*kad ir aš * 
čia tebesu!” *

Tėvas: Sūnau, man nusibodo * 
matyti, kad tu tokius prastus pa- ♦ 
žymėjimus gauni mokykloj. Kaip * 
tai. kad Agurkių Juozukas 
na daug geresnius pažymėjimus? i* vS£ SM teveli, neturi* | 

tum pamiršti to, kad A gurkiu j t 
Juozukas yra kltęs H labai gabių J 
tėvų. ■ J

*_____ _ 0'
Ji Kada tu išreiški savo mei ?

Jis Kitąmet iitariu

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 
1868—1893 M.

300 pusi. Pop i eros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTES SUKAKTUVES

(Aatra laida)
782 pml. Popieros apdarau £5.00

Money orderius ir užsakymus siųskite

¥
¥
¥
¥
¥ —

¥ •
¥ ■ •
¥ •
* •

¥. , 
¥

¥ ¥ 
*■
*
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i KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE |
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WATERBURY, CONN.
Motinų Dienos Šventė

Kaip paprastai kasmet, taip ir 
šiemet vietiniai lietuviai šauniai 
paminėjo Motinų Dieną.

Rytmetį bažnyčioje buvo šv. 
Mišios per kurias Lietuvos Vy
čiai ir abu korai ėjo in corpore 
prie Šventos Komunijos. Visi 
ir visos turėjo gėles.

Po mišių suėjo visi salėn, kur 
buvo bendri pusryčiai. Per pus
ryčius kalbėjo vedėjas advokatas 
Juozas Ališauskas, advokatas 
Kliarensas Balanda, kunigai Va- 
lantiejus, Gradeckas ir Kripas, 
komp. Aleksandras Aleksis ir ki
ti. Buvo ir muzikos. Korų ir 
Vyčių klubo narių mamytės irgi 
atsilankė ir pusryčiavo.

Gerb. klebono pamokslas baž
nyčioje buvo labai vietoje ir da
vė motinoms priklausomą garbę.

Vakare įvyko 13 metinis Moti
nų Dienok paminėjimas. Vakaro 
vedėjas buvo kunigas Kripas. Va
dovaujant komp. Aleksiui, pro
grama puikiausia pasisekė.

Programa buvo tokia: Įžanginė 
•kalba — kun. J. J. Valantiejus; 
“Ant Šešupės Kranto” — Lietu
vių (Little Symphony) orkes
tras; “Valio, Dainele” ir “Ei, 
Močiute" — jaunesniųjų choras: 
“Suktinėlis" ir “Augau pas Mo
čiutę” — Stasė Valenčius ir Lili
ja Pukinskis.

“Moters Kerštas" (Woman's 
Revenge), vieno veiksmo kome
dija. Vaidino: Edmundas Jenu- 
šaitis, Marė Adomaitytė, Vanda 
Viliutė, Marė Alubauskaitė, Ma
rė Stoknaitė.

Armonikų duetą išpildė Ed. Di
egimas ir Vai. MarfėevičfiUs.’

Maršą, žaislą ir "Oi skauda 
galvelę” — choras ir orkestras.

"Našlaičio Meilė” (An Or
phan’s iLove), trijų aktų kūrinį 
vadino: Kazys Karinauskas, Na
talija Plangaitė, Albina Marcely- 
nas, Marcelė Andrikiūtė, Alfon
sas Jaruševičius, Stasė Valenčiū- 
tė, Albertas Stadalius ir Jonas 
Lesūnaitis.

Klasišką šokį (tap dance) pa
šoko Dalorosa Gelgotaitė.

Kalbėjo kun. J. J. Kripas.
Vyčių himną, “Lietuviais esa

me mes gimę” ir Tautos himną iš
pildė choras ir orkestras.

Po programos sekė šokiai, gro
jant Melodians orkestrui.

Didesne Jėga Nervuotiems 
. Susiipnejusiems Vyrams 

ir Moterims
NUGA-TONE yra turtingas Zinku- 

Fosfoldū, brangia sudėtimi, parūpi
nančia fosforą, L y. elementą labai 
rtikalhurt tvirtiems, galingiems ner
vams. Medikai išką fosforą parašo 
daktarai, kad sušvelninti ir nuramin
ti sujaudintus, svyruojančius, skau
dančius nervus. Jis yra brangus ner
vų suirutėse, kurios pagimdo "num- 
d^vSjimo" jausmą.

Tas šaunus receptas turi tam tik
rą fonmą geležies, raudono kraujo 
reikalingo būdavojimui tvirtesnių ir 
sveikesnių raumenų ir sugrąžinimui 
spalvos Ir pilnumo išblyškusiems, plo- 
nlorns. wtoms. Be to, NUGA-TONE 
turi Miu kitas brangias gyduoles. 
PradSdt imt NUGA-TONE šiandion 
ir tėmyfclte kaip siiprėstt. Parduoda 
via! aptiekoriai * garantija grąžinti 
pinigus. Tik Vienas Doleris raina
sis trytoentuL

Dalyvavo iki 800 žmonių.
Vienu žodžiu, jaunuomenė, va

dovaujant jų vadams, ypač A. 
Aleksiui, puikiausia pagerbė lie
tuves motinas ir linkėjo joms vi
so gero šiame ir kitame pasauly
je-

Dalyvavo daug svečių, kaip tai 
Kripai iŠ Hartfordo ir East Gran
by, Charlotte Ražaitytė iš New 
Britain'o (kunigo Ražaičio se
suo), kuri su Kripais popiet dai
navo per radio ir tuo pagerbė mū
sų motinėles; dalyvavo artistė 
pianistė Izabelė Jenkeliūnaitė iŠ 
New Britain, pp. Šaliūnai ir 
Kvietkauskai iš Pennsylvanijos.

LIP Bowling Bankietas
Kaip kasmet, taip ir šiemet, 

Lithuanian Independent Political 
Club, pasibaigus jų bowling sezo
nui, turėjo metinį bankietą. At
silankė iki 300 žmonių, galima 
sakyti visa Waterbury’o smeto- 
nėlė. Buvo ir svetimtaučių.

Vakaro vedėjas Janušaitis pa
kvietė šiuos kalbėtojus: kunigus 
Valantiejų, Gradecką ir Kripą; 
taip pat Waterbury American 
and Waterbury Democrat lai
kraščių sporto sekcijos vedėjus 
Chick Kelly ir John Cluney. Po 
kalbų ir dovanų teikimo buvo šo
kiai iki vėlumai.

LIP turėjo didžiausį bowling 
league ir mūsų lietuviai profesi- 
jonalai ir žymiausi biznieriai prie 
jo priklausė. Tik gaila, kad tas, 
kuris daugiausia punktų (bow
ling average) turėjo (Jonas Vai
tukaitis) negalėjo dalyvauti, nes 
neseniai mirė.

Ekskursija Lietuvon
“Darbininkas” dabar turi lai

vakorčių agentūrą ir pardavinėja 
laivakortes ir aprūpina, viskuo, 
kurie norėtų važiuoti, ypatingai 
į Lietuvą. Šiemet jie sumanė su
daryti didžiulę ekskursiją į Lie
tuvą. Man tenka tos garbės būti 
ekskursijos vadu. Esu labai dė
kingas “Darbininkui” už suteik
tą man garbę ir norėčiau atsily
ginti, kad toji ekskursija pavyk
tų ir kuo daugiausia lietuvių, y- 
patingai iš Waterbury, važiuotų 
j Lietuvą.

Taigi. Connecticut valstybės 
lietuviai, kurie rengiatės važiuot 
Lietuvon, malonėkite kreiptis 
pas mane, o aš suteiksiu jums vi
sas reikalingas informacijas.

Kunigas Kripas

DU BOIS, PA

EASTON, PA
Garsių Operų Du Vakarai 

Jėzaus Svč. Širdies Meilės 
Vienuolyno Naudai

New Yorko Civic Opera gegu
žės 30 dieną, šeštadienį, 8:15 vai. 
vakare, Central High mokykloje, 
Easton, Pa., stato Verdi’o garsų 
arkiveikalą “RIGOLETTO,” p 
gegužės 31 d., sekmadienį, 8:15 
vai. vakare, toje pačioje vietoje 
stato CAVALERIA RUSTI- 
CANA ir PAGLIACCI. Iš tų 
abiejų vakarų pelnas eina naudai 
Jėzaus Švenč. širdies Meilės 
Vienuolyno, įsisteigusio Easton, 
Pa.
Artistų-menininkų skaitlius vir

šija 100, o orkestras susideda iš 
40. Garsūs artistai-menininkai iš 
Metropolitan Operos ir Chicago 
Civic Operos mielai sutiko pasi
tarnauti mūsų Vienuolyno parė
mimui.

O ką gi lietuviai darys?
Aš, kaipo Vienuolyno viršinin

kas, atsikreipiu į lietuvių visuo
menę ir dvasiškiją, kad malonė
tų atsilankyti bent į vieną iš tų 
dviejų garsių meniškų operų va
karų, ir tuomi paremti Jėzaus 
Švenč. Širdies Meilės Vienuoly
ną, įsikūrusį Easton, Pa.

Kas iš anksto norėtų rezervuo
ti tikietų ar duoti apgarsinimų į 
programos knygą, malonėkite 
kreiptis mano vardu šiuo adresu : 
123 North Second Street, Easton. 
Pa.

Tikietų kaina $1.30 ir $1.00.
Iš anksto pasitikėdamas, kad 

mūsų lietuviai ir kunigija iš ar
timų miestų atvažiuos ir skaitlin
gai atsilankys į tuos du meniškus 
garsių operų vakarus, ir nuošir
džiai ačiuodamas už širdingą pa
rėmimą, lieku...........

Su gilia pagarba
Kun. L. S. Brigmanas'CCJ, 

Viršininkas.

ELIZABETH, N. J.

priklausė prie vietinės “Vyčių” 1 tuo reikalu nuveikta, tai plačia- 
kuopos. Paskutiniaisiais laikais jai visuomenei bus pranešta.

GARSO”KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ

KNYGŲ BEI GAIDŲ

VARGONINKAS
Seiko vieto*. Jei kuriam IS ger

biamų klebonų būtų rcikllingM 
▼argonlnka*, prašoma atailicpti 
"Garto" adresu: P. O. Box 32, 
Wilke* Barre, Pa.

NEBOK ŽILAS
Steb*kli*c«* «yJe*U*. kario* pe- 

t*aikh>a tilt**. pl«akq •linkimą ir 
etUkana* Šia» (tvduolr* privalėtų 

rėt kiekviena*, kurtam tyla, »lenka 
arba ptotakannoja plaukai Jo* atitai- 
•a Ulna plauku* koki būro, bot nėr* 
dalai. Nėr* nieko ui ja* f*romia 
Ari štai išrasta Specialiai rairaltadi 
atarai aaaifllamo dxiaii 12 00 pakali 
•I |1.M. t'iaiaakyfc Masi die n (f «n-

Motinų Diena Gražiai 
Paminėta

Sodalietės drauge su savo mo
tinoms išklausė Šv. Mišių sekma
dienio rytą, 8:30, Šv. Juozapo pa
rapijos bažnyčioj.

Gerb. kun. M. J. Urbonas at
laikęs šv. Mišias pasakė tinka
mą pamokslą apie “Motinos Die
ną." Sodalietės drauge su savo 
motinoms priėmė šv. Komuniją.

Panelės Švenčiausios altorius 
buvo labai gražiai papuoštas dėl 
šios dienos.

Po šv. Mišių visos susirinko 
bažnytinėn svetainėn, kur soda
lietės surengė pusryčius. Stalai 
buvo gražiai papuošti. Visos so
dalietės suteikė savo motinoms 
dvasines dovanas.

Po pusryčių gerb. kun. M. J. 
Urbonas pasveikino visas moti
nas ir dukteris ir labai gražiai 
pakalbėjo apie motinas, sodalic- 
tes ir jų darbus. Taipgi ir Se
suo Marija Julia, sodalieČių ve
dėja, sveikino visas motinas ir jų 
dukteris ir gražiai joms pakalbė
jo. Pirmininkė Leona Kartavi- 
čiūtė kalbėjo visoms apie dėkin
gumą. Viena sodaliečių motina 
Mnu A. King padėkojo visoms »o- 
dalirtems uZ } • i; * r y ? 111 s n gražų
Motinu* DirnA atminima

Card Party

Sodalietės rengia card party ir 
šokį gaguHs 29-tą Manom, kad 
•uąiriaks ne tik savi šmmta, tat

Sidabrinių Vestuvių Proga
Gegužės 13 d>ąįdkąnka 25 me

tai, kai Pranas Savickas, kilęs iš 
Šiaulėnų parapijos, susituokė su 
Ona Kazlauskaite, iš Papilės pa
rapijos (Žemaitijos). Kaip dau
gelis atvykę, taip ir jie. šiame 
krašte pradžioje daug vargų ken
tė iki pasiekė geresnio gyve.v- 
mo.

Nuo pat atvykimo 1884 metais 
abu apsigyveno Elizabeth’e ir iki 
šiol tebegyvena, todėl yra pla
čiai šioje kolonijoje žinomi. Pra
nas kaip gabus organizacijose 
veikėjas ir gabus kalbėtojas vi
sada stovi priešakyje. Pav., daug 
metų buvo pirmininku Šv. Petro 
draugystėje, Šv. Jurgio drau
gystėje, Piliečių Klubo, Lietu
vių "Laisvės" svetainės B-vės, 
Lietuvių "Building Loan." o taip 
pat ir svetimtaučių Betsytown B. 
and L. Ass'n, Elizabeth, yra nuo 
daug metų direktorium. Taip pat 
ir Lietuvos gerovei yra gerokai 
pasidarbavęs: buvo pirmininku 
Raudonojo Kryžiaus rinkliavose, 
Lietuvos Laisvės Bonų pirkimo 
irgi buvo pirmininku. Kuomet 
buvo minima visoje Amerikoje 
Lietuvos nepriklausomybės iškil
mės, Pranas buvo to pirmininku 
ir iškilmių vedėju. Taip pat ir 
parapijos reikaluose yra jautrus. 
Kai praeitais metais buvo mini
ma parapijos įsikūrimo 40 me
tų, jis buvo šio komiteto pirmi
ninku. Neapseina nei vienas di- 
deanių parengimų, kad Pranas 
nebūtų jų priešakyje. Vilniaus 
vadavimo reikalas jam. irgi yra 
artimas, nes yra skvrtau* piinn 
ninku.

Pranas yra gabus biznierius ir 
galnis mrdiin ir Ja I ♦ kai vys te* 
darbų amatininkas Būdamas ma 
Innitn būdo turi daug draugu ir 

visų via gerbiamas Augina tris 
dukteris Ona namuos.- padeda 
šeimininkauti Alire mokina 
si slauge ("mine") o vyriausia 
Lilian yra ištekėjusi ui žinomo 
Elinbeth'o graboriaus. K Petri
ko Prano žmona rūpestinga mo- 
tia* graliai ilaa^Mjo dukrele*

Pranas priklauso prie “Elks" klu
be Kolumbo Vyčių.

Gegužės 18 įvyko jų šeimyninės 
iškilmės su iškilmingom Mišiom 
ir vėliau draugų ir artimųjų tar
pe vaišės.

šia proga sveikiname Praną ir 
Oną Savickus, kaip mūsų koloni
jos garbingus asmenis ir inkime 
ilgiausių metų!

Elizabeth’o gyventojas

WASHINGTON, D. C.
t

Pasisekęs Vakarėlis
Vašingtono lietuvių draugija, 

dar tik pereitą vasarą užsimez
gusi, turinti narių nedaugiau 
kaip pusę šimto, jau sugebėjo ga
na gražiai pasirodyti viešumon.

Rinktinė sostinės publika 10 
gegužės dieną Kolumbo Vyčių 
salėje gavo progos gal pirmą syk 
savo gyvenime pamatyti lietuvių 
tautos kultūros žiedus. Buvo so
lo, duetų, buvo ir nedidelis cho
ras ant greitųjų sudarytas; o net 
ir liaudies meno parodėlė visus 
džiugino; ten ir mūsų mamyčių ir 
sesučių audiniai bei mezginiai, o 
čia vietinio dailydės—menininko 
lietuvių grįčios modelis. Būrys 
lietuvaičių, tautiniais rūbais pa
sirėdžiusių, pašoko suktinį, 
klumpakojį, noriu miego — ir sa
va muzika — harmonika (tik jau. 
Žinoma, pagerinta atsirado). Žo
džiu sakant visi pasijutome kaip 
Lietuvoje.

Na. žinoma, daug pagražino 
iškilmę lietuviška Baltimoriečių 
talka: jie su savų artistais-vadais 
Jonu ir Marijona čižauskais pa
rodė tikrą' lietuviškos muzikos 
meną. Išgirdome artistiškai pa
dainuoti.) dainelių (kai kurios pa
ties čižausko sukomponuotos), 
pamatėme ir jų šokius, bet ypač 
pasigerėjome gražia Baltimorės 
jaunimo išvaizda. Net ir pamir
šome, kad efeame Amerikoje, kur 
mūsų jaunimas auga apsuptas dū
mų ir dulkių, kur oras (ypač 
drėgnai-Šiltoje Baltimorėje) ne
gaivina, bet slopina. O čia turė
jome būrį — irgi lietuviškai pa
sirėdžiusių stiprių-drūtų raudon
skruosčių geltonkasių lietuvai
čių.

Vakarui rimties pridavė atsi
lankymas J. E. p. Ministerio Ža- 
deikio ir dvi įdomios kalbos: 1) 
draugijos pirmininko (George- 
townoUniversiteto odontologijos 
fakulteto dekano dr. Bražinsko 
šenadoriečio) apie lietuvių tau
tos praeitį bei dabartį ir apie A- 
merikos lietuvius ir 2) Baltimo
rėje išaugusio, o čia Vašingtone 
kunigaujančio jauno ir malonaus 
kunigėlio J. Giedros — motinų 
dienai pritaikintos gražios kal
bos. Jisai buvo ir vyriausias va
karo organizatorius.
Čia yra keli LRKSA nariai. Gir

dėjau, kad ruošiasi steigti čia 
kuopą. Gero pasisekimo.

Jūsiškis

Julius Urbonas

CAMDEN, N. J.
—

šv. Jurgio parapija kaskart pa- 
žanguoja.

Šiemet lankosi iš Philadelphi- 
jos Seserys Kazimierietės vaiku
čius pamokinti ir priruošti prie 
Pirmos Komunijos, o taipgi vie- 

I na sesuo labai gerai veda šventa
dieniais mergaičių bažnytinį cho
rą.

Kun. klebonas Verbickas su vi
sais parapijonais labai yra už tai 
dėkingas Seserims ir nutarė jų 
naudai padaryti pramogą gegu
žės 24 d. sekmadienį, 3 vai. po 
pietų, bažnytinėj svetainėj, tuo
jau po gegužinių pamaldų. Bus 
šokiai, dainos, tautiški žaidimai, 
skanūs užkandžiai ir gėrimėliai.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
visus atsilankyti ir paremti gražų 
Seserų Kazimieriečių darbą.

Rengėjai

Šv. Jurgio Parapijos 
Piknykas

Sekmadienį, birželio 7-tą, Al- 
I monneson Park, N. J. šv. Jurgio 
parapija rengia piknyką. Labai 
didelė ir graži vieta šokiams. Pri
važiavimas iš visur patogus : iš 
Camden, N. J.: Blackhors Pik 
Rd. 42, iki Runnemede, kame pri
važiavus pirmą kryžkelį su švie
sa pasisukti po dešinei Rd. 41 ir 
tik viena mylia ir jau parkas.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
visus iš Philadelphijos, Camden, 
Burlington. Trenton, Woodbury, 
Pansgrove ir tt. atsilankyti ir 
praleisti linksmai laiką ir pama
tyti Dariaus ir Girėno, gerbėjus, 
nes ir piknykas bus jų paminėji
mui. Rengėjai

MINERSVILLE, PA.
Religinės Muzikos 

Koncertas
24 d. gegužės sekmadienį 7:30 

vakare bus didelis koncertas re
liginės muzikos, Šv. Pranciškaus 
parapijos bažnyčioje.

Koncertą rengia vietos vargo
ninkas Jonas Mikutavičius, kuris 
čia per 28 metus labai’gerai dar
buojasi. Apart vietinio choro, 
dalyvaus ir kaimyninės lietuvių 
parapijos choras iš Shenandoah, 
atvyks čia muzikas vargoninkas 
Antanas Grigoraitis su savo šv. 
Jurgio parapijos bažnytiniu cho
ru.

Abu chorai pasirodys atskirai 
ir keletą giesmių išpildys suvie
nyti chorai.

Pelnas skiriamas parapijos 
naudai. •

Patartina visiems atsilankyti j 
šį parengimą. Korespondentas

NEWARK, N. J.

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS..............................................................  .70
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto* odos apdarais..................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais .................................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odos apdarais...................................... 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTfi—juodais apdarais.................................... 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .............................................. j 25
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais......................................... 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. ’ 
Draugelia.................................................................................................... jn
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELES....................... 5C

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............................................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai .............................      1.50
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................................ 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS .............   1.50
ŽIEDAI, 10 kt............................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio...................................................................... 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rhj aktų...........................................................50
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija................ .40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.........................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija............................................. 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas......................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK.............................................’.............................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................... 40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............. 15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson..................................................35

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. ^aurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas........... 25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.............................................................25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos..................................................40
ATSARGIAI SU UGNIMI............................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ............................................................................................. 5
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.......................................... 25
EUROPOS ISTORIJA...................................................................................... 50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ....................................................................................25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).....................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................... 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA......................................  20
LOGIKOS EVOLIUCIJA..-J--............      .5
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................  ,75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................  .15
NAUJOJI VALDŽIA.................................................................................. .5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.................................... 50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .........................................................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............. 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .............................................................................85
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN........................................................ 25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.........................................................15
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................................15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės...................................................................  .10
PAVASARIO BALSAI—Maironio.......................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)..................................................40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA..........................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ............................................................................

CHICAGO, ILL.
I ' ■ ■

Ką Lietuvių Aero 
Klubas Veikia

Gegulės ė d. įvyko Chicagos 
Lietuvi u Aero Klubo pasitarimas, 
kuriame dalyvavo ką tik j Chi- 
cagą atvykęs lakūnas Antanas 
K -u Jto klubo įkūrėjas

Vasarą klubas pradės daug 
smarkiau Įnikti. Lėktuvas jau y- 
ra sutvarkytas skraidymui. Klu
bo pirm i riti k as Juozas Krivi* 
kurs karta yra ir instruktorius 
mokys norinčius skraidyt Taip 

gi. kurie Iktuviai norės galės pa 

Simokyti. kaip iš lėktuvo ant >r 

mės nusildati su parašiutu
lakūno (ielo* paaiškinimo to 

dis apie tavo proįek'uo įamą į i 
skridimą H New Yorko i Kauną 
be auštojtae 1937 metais sukėlė 
nepaprtą^ ftpą Visi kaip vie

visokiom
•vtecijM dieną su

Grandijoziškas Koncertas
Gegužės 26-tos vakare Mosque 

Theatre. Newark. N. J., lietuviai 
apvaikščios taip vadinamą New
ark Charter Centennial Celebra
tion. Maestru—vadu bus žino
mas kompozitorius Juozas Žile
vičius. Tarp kitų, dainuos ten 
ir garsūs solistai, kaip p. Emilija 
Mickūnaitė ir Antanas Banys: 
smuikuos Antanas Raižys: skam
bins pijami Antanas Šidlauskas; 
Šv. Cecilijos chorui vadovaus 
muzikas A. Stanšauskas. Bus lie
tuviški Jokiai ir daug kitų dailės 
dalyku I amr koncrrtr dalyvaus 
Lietuvos Gcneralis Konsulas p. 
Daužvardis ir Newarko majoras 
Mr. C. Ellcnstein’as su visa 
grupe — palydovais. O jltAga j 
ta koncertą l>u« labai "brangi — 
10 centu, taip suaugusiems, kaip 
ir mitirmi

Tai vertėtu ne tik vien new- 
arkiečiatna. bet n kitu koloritu 
lietuviams dalyvauti tame kon 

kerte, kad parodžius ameriko 
narna, kad pMB — lietuviai ne tik 

ištiktai liai •tliai, bet ir

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ....................................................................................10
LIETUVOS HIMNAS ................................................................................... .75

ANTANO BAČIUUO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui..................50
ARTOJAS (Duetas)..................................  75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVĖS DAINA.............................................................................................85
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS...........................................................25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ........................................................................................ 25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...................................... 80
LIETUVIŲ HIMNAS........................................................................................ 20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...................................................................... 45

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA .....................................................................................  .50

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI

OP! OP! (mišram chorui) .......................................................................... 25
KO ČIA TAIP ILGU......................................................................................25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .................................................................... 25 |

A Z. VISMINO KORINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) .........................................35

A VANAGAIČIO KORINIAI
PORDUKAS ............................     ^0

A ALEK1IO KORINIAI
O, PA i VĖLOKI, vtaMMn balrai prie piano...................................... .50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................... 750

MIMaai CU™

OI, DŽTUM-DŽIUM; Ui Jūrų; Kalbiu jauna* beraukite; 
Aš turėjau viltą .. .. ....    .50

VAIKŲ IR JAUNIMO LJTERATORA
KAlWnUMk4Dta» KuBkaasko...............................................................J 5
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dali. I......................................................................>0
V Ali Ų ŽV AIGŽDUTt. Dali* 11........... ...............................  4*
TRUMPAS INTBONIZACUOS PAAIŠKINIM AS.. „ ...............  .15
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CLEVELANDO ŽINIOS
AUSROS VARTŲ DR-JA 

PAMINĖJO MOTINŲ 
DIENĄ

Gegužės 10-tą Aušros Vartų 
dr-ja Lietuvių svetainėj surengė 
Motinos dienos paminėjimą.

Nežiūrint tvankaus oro, publi
kos dalyvavo daug. ,

Suvaidinta dviejų aktų veikalas 
su dainomis "Apkalbėjimas ir 
Meilė.” Ona Pūkeliūtė gerai vai
dino Rožės rolę ir puikiai sudai
navo "Dainuok man dainą” ir "Aš 
bijau pasakyt." A. Vanagas taip 
pat gerai suvaidino Jono rolę ir 
sudainavo su "Rožyte" duetu: 
“Kur sapnų grožybė.” Čia reikia

kienė duetu šauniai padainavo 
"Siuntė mane močiutė,” Šimkaus, 
ir “Očia čia, o pa pa,” Bačiulio.

Dolores Katkevičiūtė, 12 n\etų 
amžiaus, gražiai paskambino pia
nu solo.

Ducilč Zibirkiūtė vikriai pašo
ko "tap dance.” Kadangi visiems 
patiko, tai turėjo daugiau pašok
ti.

Programą užbaigė kvartetas su
sidedąs iš Ad. Miliauskaitės, E. 
Aleksaitės, M. Galdikienės ir K. 
Miliauskienės sudainavo "Motu
šaite miela,” M. Petrausko.

Muzikalės programos vedėja 
buvo Ad. Miliauskaitė. Akom- 
panistės — Aldona Vilkeliūtė ir 
Adelaidė Miliauskaitė.

Po koncerto, programos daly-

manas prisiuntė čekį už $25.00 dėl 
mūsų darželio. Be abejonėj jį 
mūsų tautiečiai daug daugiau pa
rems ateinančiuose rinkimuose. 
Lietuviai, nesigailėkime dolerio 
arba daugiau dėl Clevelando lie
tuvių amžino paminklo —; Lietu-
vių Kultūriniam Darželiui. j JurR‘° parapijas Sodalie-

Senelis tį8, ReRui«8 13-tos vakare suruo- xz A.. T.._—

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
SĖKMINGA PRAMOGA

DAUG COUGHLINIEČIŲ 
LAIMĖJO

šė Šv. Jurgio bažnyčios naudai 
pramogą — šokių ir kavos vaka
rą. Ir nors jos tikėjo, kad pa
sekmės bus blogos, nes, mat, tą 
dieną buvo, kaip amerikiečiai ti
ki "nelaiminga trylikė,” tačiau 
kitaip įvyko, nes nors tai buvo ir 
vidury savaitės, kada pas žmo
nes stoka pinigų, bet visvien jos 
parapijos naudai iš to vakaro pel
nė kur kas daugiau, negu pusę 
šimtinės dolerių.

Garbė tat mūsų darbščioms ir 
gražioms mergelėms — sodalie- 
tėms! K. V.

atarinkamais straipsniais) j lietu
vių ir ukrainiečių spaudą. Be to 
vienas vietinis eilių poemuotojas 
p. Uždavinio pagarbai paskiau
siu laiku suposmavo angliškai ei
lutes tokio turinio:

MOTINŲ DIENOS 
PAMINĖJIMAS OLD FORGE

kartu pasirodė scenoje. J^anas p 
Sutkus vaidino tėvo Ju49>'olėj, viams buvo surengta vakarienė. 
Ona Montvilaitė — Paulinos ro- Ponios Adomaitienė, 
lėj, Pranas Marcinkevičius —* Bartulienė, Račkuvienė, Frankai- 
Paulinos mylimojo rolėj, Marė , tiene, Aluskienė, Ragauskienė, 
Galdikienė — Onos rolėj, Barbo- Drąsuticnė, Mozūraitienė, Dara- 
ra Amužienė — Magdės, Ona Re- isevičienė ir M. Luckienė parėmė 
meikienė — Barboros rolėj ir vi- vakarienę savo aukomis. Po- 
si gerai pasirodė. Kaimo daino- ni Obelienė dovanojo gražų “Mo- 
rių būrelį sudarė: J. Alekna, F. | tinos Dienos" keksą. Vakarienę 
Frankaitis, J. Petrauskas, V. Jan
kauskas, K. Pečiulaitis, Lucija 
Zibirkiūtė, Rūtė ir Elena Remei- 
kaitės, Elena Butkiūtė ir Marg. 
Radzevičiūtė.

Vadovaujant Adelaidei Mi
liauskaitei, du jauni Stepšiukai 
pasirodė, kaip geri muzikantai.

Sufliorius M. Luckienė savo 
uždavinį gerai atliko.

Vaidinimas užsibaigė tautos 
himnu.

Kol sceneriją tvarkė, P. P. Mu
liolis pasakė trumpą prakalbėlę. 
Po to prasidėjo koncertinė pro
grama, kurios vedėja buvo M. 
Luckienė.

Fiorentina Aleksaitė padaina
vo solo "Vai, motule mano,” A. 
Jociaus. Publikai aploduojant, 
ji išėjo kartu su K. Miliauskiene 
ir gražiai padainavo duetu “Mo
tule mano, širdele mano,” Šim
kaus.

Albertas Juškutis, 12 metų am
žiaus, mandolinų pagrojo, kai tik
ras profesionalas.

Elena Butkiūtė ir Margarieta 
Radzevičiūtė išpildė klasinį šo
kį ir dainą "O tai mano turi būt,”
J. Kamai č i o, ir sukėlė gausių ka
tučių.

Dainininkė Adelaidė Miliaus
kaitė padainavo solo "O tai dėkų 
močiutei,” A. Vismino, iš operos 
“Tosca,” Pucini, ariją “Vissi 
D’Arte Vissr D’Amore” (sulietu
vintą). Visi p-lę Miliauskaitę pa
žįsta, kaip gabią dainininkę ir 
muzikę. J i buvo apdovanota gra
žiu rožių bukietu. Ji vadovavo 
dainininkams, dalyvavusiems vai
dinime ir koncerte.

Toliau gabioji Fiorentina A- 
ieknaite Išpildė smuiką solo "Ro
sary," po to su Adelaide Miliaus
kaite smuikomis duetu: “Silver 
Threads among the gold.”

Sesutės Elena ir Rūt^Remei- 
kaites gražiai paskambiiro pianu.

Dr-jos geriausios dainininkės
K. Miliauskienė (Adelaidės Mi
liauskaitės motina) ir M. Galdi-

Jacienė,

priruošė ponios Aluskienė. Jacie
nė ir kitos. Jos tikrai geros šei
mininkės.

Adelė Jakubauskienė padova
nojo palmas papuošimui, redak
torius K. S. Karpius — progra
mas ir kostiumus.

Vakaras užsibaigė šokiais. Gro
jo Jono Aponaičio orkestras. 
Rengėjos A. Muzikevičienė, M. 
Galdikienė, M. Vitonienė, K. Mi
liauskienė ir Luckienė, dėkingos 
visoms ir visiems prisidėjusierrfs 
prie šio vakaro pasisekimo.

Gegužės 12 d. Ohio steite įvyko 
primary balsavimai. Visame Ohio 
steite nominuota net šešiolika 
kun. Ch. Coughlino organizacijos 
— National Union for Social 
Justice kandidatų į ateinantį 
kongresą.

Ohio steite laimėjo daug be- 
partyvių kandidatų, net ir į gu
bernatoriaus ofisą laimėjo bepar- 
tyvis demokratas Martin Swee
ney, nūdieninis kongresmanas, 
prieš kurį stojo kovon Cuyahoga 
County demokratų politikieriai ir 
tai .nieko nepadarė. Jis laimėjo 
du prieš vieną (balsų). Kiti kun. 
Ch. Coughlino organizacijos kan
didatai — Anthony Flager 
mokratas, prieš kurį partija irgi' prakalbų, kiek dėl jo kuklumo — 
smarkiai kovojo; Robert Croo-; nesipuikavimo. Todėl taip vieti- 
ser irgi laimėjo. Nemažai laimė- | niai katalikai (lietuviai), kaip ir 
jo ir republikonų, i bet demokra- , tautininkai, labai pageidauja —

V. UŽDAVINIO VIEŠĖ
JIMO ATBALSIAI

Išvažiavus p. Vincui Uždavi
niui iš Philadelphijos, dabar a- 
pie jį visi tik ir kalba. Visiems 

— de- i jis labai patiko, ne tiek dėl jo

tai visur laimėjo daugumą balsų.
Beje, nominaciją laimėjo ir 

mūsų tautietis gerb. J. Deraitis. 
Sveikiname brolį Joną ir linkime 
laimėti rudenio generališkuose 
balsavimuose.

VYKSTA APLANKYTI
SAVO TĖVŲ ŽEMELĘ

"Uždavinys, like a knight, 
For our Vilnius have a fight 
With our great foes, of Poles 

bands.
Of our Vilnius occupants.
We believe that he become. 
Like a knight of ancient Rome, 
Liberator of the Land,
Where our city Vilnius stand.

Uždavinys, you believe!..
In this struggle is our great 

chief;
He lead us, he’s very smart!
Like was great king Bonoparte.

SCRANTON
CHORO VAKARAS

MIRĖ JURGIS VOGONIS

Gegužės 6-tą su šiuo pasauliu 
persiskyrė Jurgis Vogonis. Pa
laidotas gegužės 9-u Plttstono 
šv. Kazimiero parapijos kapuo
se.

Paliko dideliam liūdesy aštuo
nis vaikus — Petrą, Vladą, Joną, 
Antaną, Marijoną, Magdaleną 
(slaugė), Zuzaną ir Julijoną; 
taip pat keturis anūkus.

Velionio žmona mirus 12 me
tų atgal.

J. Vogonis kilęs it Gluskabū- 
džio kaimo, Sasnavos parapijoj. 
Vedė Lietuvoj Katrę Karveliūtę. 
Amerikon atvyko 1897 m. ir apsi
gyveno Old Forge. Dirbo ang
lies kasykloj, turėjo savo name
lius.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

JONO ČUKAUSKO IR K. 
LUKOŠEVIČIŪTĖS 

SUTUOKTUVĖS

Gegužes 9-tą Duryea, Pa., šv. 
Juozapo bažnyčioj klebonas mon- 
signoras J. V. Miliauskas suvie-Sekmadienio vakare, gegužės 

17, Šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujant muz. Jonui Vaičai
čiui, surengė koncertą ir suvaidi
no komediją "Nesipriešink.”

Apie lošimą galima pasakyti, 
kad aktoriai nebuvo tinkamai ap
rengti. Veikale nurodyta, kad 
žmonės biznieriai užlaiko tarną 
ir tarnaitę, o ta tarnaitė gražiau 
buvo apsirengus, negu patys po
nai. Suvaidinta neblogiausia. Tik 
motinai trūko daugiau “piktu
mo," o tarnas neužtektinai paro
dė jausmo.

Antra programos dalis buvo 
koncertinė. Choras neblogas. 
Matyt, muz. J Vaičaitis nemažai 
darbo įdėjęs sumokinime. Tik 
dainos nelabai populiarės.

Pirmiausia p-lė Eleonora Vai
čaitytė gražiai pianu paskambi
no “Sonatą," Kuhlau, ir “Minuet 
in G,” Beethoven.

Choras sudainuoja Aleksio 
“Žiba Mano Trys Sesutės."

Vyrų kvartetas: A. Bunevičius, 
Juozas Skaisgiraitis, Pranas Ka
tilius, Jurgis Gerdžiūnas ir Juo
zas Vaičaitis, gražiai sudainavo 
“Lietuva Brangi,” Naujalio-Po- 
ciaus, ir “Kam šeriai žirgelį,” j 
Petrausko-Pociaus.

Choras sudainavo A. Aleksio 
J. Vaičaičio, ir “Malda.” J. Žile
vičiaus.

Filamena Galinienė gražiai su
dainavo solo “Laivužėli,” Gou
nod. ir “Birutė,” Petrausko. Jau 
seniai Mrs. F. Galinienę buvau 
girdėjęs dainuojant. Rodos, ji ■ 
dabar geriau dainuoja negu pir-' 
ma.

Choras sudainavo "Gaudžia, 
gaudžia aukso varpas.” J. Žilevi- i 
čįaus.

Antanas Banevičius solo — 
“Valio, valužė,” M. Petrausko.

Choras—“Noriu miego” ir bai
gė lietuvių himnu—padedant pu
blikai.

Programą atidarė ir baigus pa
dėką išreiškė klebonas kun. J. 
Kuras.

Buvo atvažiavę Susivienymo 
Vice Prez. muz. J. Stulgaitis iš 
Wilkes-Barre ir muz. P. J. Ka- 
rašauskas iš Plymouth.

Publikos buvo keli šimtai.
R a porteris

Kiekvieną metą šv. Juozapo 
parapija labai iškilmingai ap- 
vaikščioja Motinų Dieną. Bet, 
šiemet ypatingai gražiai Motinų 
Dieną šventė.

Šventę pradėjo su šv. Mišio- 
mis, kurias gerb. klebonas kun. J. 
Kuras laikė Šv. Juozapo parapi
jos mokyklos vaikučių mamyčių 
intencija. Auką šv. Mišioms su
dėjo mokyklos vaikučiai. Šven
tos Mišios buvo giedotos ir per 
jas giedojo mokyklos choras. La
bai gražų įspūdį darė ne tik choro 
gražus giedojimas, bet ir visų vai
kučių pasielgimas, pamaldumas— 
iš jų veidelių spindėjo tikroji ma
myčių meilė. Tą meilę jie pareiš
kė ne tik gėlės prisisegimu ir 
nešiojimu, bet kilnesniu būdu — 
jie už mamytes aukojo Šv. Mi
šias ir dar priėmė Šv. Komuniją 
ir dėkojo Visagaliui už geras ma
mytes. Atatinkamą pamokslą 
prieš Mišias pasakė gerb. klebo
nas kun. J. Kuras, o laike Mišių 
kitą pamokslą pasakė kun. Abro
maitis; jis išaiškino, kad pasau
lio gerumas priklauso nuo gerų 
motinų. Pagyrė tas motinas, ku
rios gražiai auklėja savo vaiku- j nijo moterystės sakramentu Jo
čius ir juos siunčia į katalikiškas ną čukauską su p-le Konstancija 
mokyklas. Prirodė skirtumą ka- Lukoševičiūte.
talikiško išauklėjimo ir išauklė
jimo be tikėjimo. Jo pamoks-' suo Veronika Lukoševičiūte, pa
las paliko didelį įspūdį žmonėse, broliu Vincas Bieščas iš Newark.

Antrą valandą po pietų buvo ' N. J.
gegužinės pamaldos su palaimini- i Vestuvių pokylis buvo pas jau- 
mu Švč. Sakramento. Žmonių navedės tėvus. Buttonwood.
prisirinko pilna bažnyčia. j Gegužės 10-tą jaunavedžiai iš-

Po pamaldų mokyklos vaiku- i važiavo į Newark. N. J., ir ten 
čiai nusivedė savo mamytes, tė-Į apsigyvensią.- A. Č.
tęs, gimines į mokyklos salę, kur i 
įvyko programa mamytėms pa- ' 
gerbti. Kiekvienas skyrius pasi- ■ 
rodė ir išreiškė savo meilę mamy-' 
tems dainomis, eilutėmis, dialo- I 
gaiš ir prakalbėlėmis.

Programai užsibaigus, gerb. 
klebonas pasakė gražią prakalbė
lę ir užkvietė visus lankyti mo
kyklos kambarius, kur buvo iška- 

. bintą, viso meto darbai kiekvieno 
mokinio. Tėveliai gėrėjosi savo 
vaikučių gražiais rankdarbiais, 
raštais, piešiniais ir po viskam 
skirstėsi namo džiaugdamiesi, 
kad savo vaikučius leidžia j Šv. 
Juozapo parapijos mokyklą.

Rap.

veikėjus-vadus spiria prie to, kad 
p. Vincas Uždavinys da nors kar
tą būtų pakviestas su prakalbo
mis į Philadelphiją.

Pono Vinco Uždavinio viešėji
mą Philadelphijoj pažymėjo dik- 
tu straipsniuku “GoSč z Litvy” 
net vietinis lenkų laikraštis 
“Gwiazda,” numery 40-me. Kada 
p. Uždavinys gegužės 1-mą va
kare kalbėjo Lietuvių Muzikalė- 
je Svetainėje, tai po viskam jis 
malonėjo padovanoti susirinku
siems savo atvaizdo paveikslų. 
Tai nors iš tokio paveikslo nega- 

l Įima gražią klišę padaryti, nes 
paveikslas pertamsus, tačiau vie

liniai veikėjai davė specialistui, 
taip sakant, paveikslą išbaltinti. 
Ir kaip turės p. .JJšdavinio at
vaizdo klišių, tai jas talpins (su 
---------- - ------- --------------------  

liet, veikimo, bet ir prie laikraš
čių. Anksčiau ji nemažai raši-

Pamerge buvo jaunavedės se-

SUSIRINKIMAS

tūkstančius

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
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Gegužės 13 d., Lietuvių svetai
nėj, buvo Jaetuyiy. Kultūi^nio 
Darželio Sąjungos susirinkimas.

Šiuo kartų susirinkimą vedė 
adv. P. Česnulis, sąjungos pirmi
ninkas ir Ona Mihelichienė, są
jungos I vice pirm. Nutarimus 
užrašinėjo ir skaitė K. Karpius.

Pirmininkas ir vice pirminin
kė išdavė ilgus ir bendrus Liet. 
Kultūrinio Darželio eigos darbų 
raportus. P. Muliolis išdavė fi
nansinį raportą bei pranešimą a- 
pie Birutės fontano vajaus eigą. 
Iš jo pranešimo buvo suprasta, 
kad šis fondas auga, nors netaip 
sparčiai, kaip jis turėjo augti, bet 
šiame susirinkime dar aukščiau 
pašoko, nes mūsų pirma vice pir
mininkė p. Mihelichienė paklojo 
visą šimtinę Birutės fondan; taip 
pat J. Sadauskas ir A. Padegimas 
po penkinę pažadėjo įteikti.

Būtų gerai ir yra labai pagei
dautina, kad mūsų gerb. profesi- 
jonalai daugiau atjaustų kultūri
nį darželį ir aukotų ne po dole
rį, bet pasektų gerb. O. Miheli- 
chienę. Taip pat ir mūsų biznie
riai neturėtų nuo jos atsilikti, 
bet paaukotų nors po šimtinę. Po
litikieriai, kurie tikisi iš lietuvių 
paramos, irgi neturėtų būti pas
kutiniais šiame dalyke, nes vienas 
kitatautis—Martin Sweeney, nū
dieninis 20-to distrikto kongres-

IZIDORIAIS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kurtoje parsiduoda riauki hran<»kmenjr*. rfljio* iiedai. reiomo.

Gegužės 25 d., p-lė St. Ivins- 
kaitė apleidžia Clevelandą ir 
vyksta į Lietuvą aplankyti ir pa
matyti savo tėvų gimtinį kraštelį, 
apie kurį daug yra girdėjus iš sa
vo tėvelio-mamytės (nors jos da
bar ir neturi). A. a. mamytės I- 
vinskienės žodžiai Stasės širdyje 
vis da yra gyvi ir kelia Lietuvos 
meilę. ’ 1

St: Ivinskaitė yrk jžynli Clėve- 
lando lietuvių katalikų veikėja; 
ji daug darbuojasi dėl naujos pa
rapijos, sodalicijos draugijoje ir
pačioje parapijoje. Taip pat ne- nėjo ir šiame skyriuje, bet a. a. 
mažiau darbuojasi ir Kultūros jos mamytei mirus, dirbtuvės ir 
jaunimo draugijoje, kurios ji yra Į namų darbas privertė ją kol kas 
viena iš pirmutinių narių ir or- atsisakyti nuo šio darbo, 
ganizatorių ir vyriausia josios P-lės Stasės tėvelis — Adolfas 
konstitucijos autorė. Stasė yra I Ivinskas šioj lietuvių kolonijoj 
buvus šios draugijos pirmutinė yra pagarsėjęs savo dideliu vei- 
fin. rašt. ir daug pasidarbavusi ir kimu jau per virš dvidešimt me- 
tebesidarbuoja įvairiose komisi- tų. Tai Clevelando lietuvių ka- 
jose. Ji yra ir mūsų Susivieny-Į talikų veikimo milžinas. Iš jo lū- 
mo 307 kp. pirmutinė fin. rašt.,J pų visada išgirs# savo tėvynės 
kur irgi nemažai veikė ir tebevei- meilę ir savo tautos patriotizmą, 
kia; ji yra National Union for Tas pats jausmas ir meilė link 
Social Justice veeno lietuvių sky-1 savo tėvynės yra prigijęs ir jos 
riaus rašt. Stasė veikia ne tik jaunoj dukrelėj, 
čia pažymėtose draugijose, bet ji 
pirmiau — nuo pačių kūdikystės 
diėnų daug darbavosi Vyčių 25 
kp. Ji prie vyčių įstojo vos tetu
rėdama dešimtį metų; kol maža 
tebuvo, vakaruose bei parengi
muose sakė gražiai ir jausmingai 
lietuviškas eiles, o paaugus pra
dėjo dalyvauti vaidinimuose, ku
riuose visada gražiai pasižymėda
vo, bet juo nemažiau ir koruose, 
kaip turinti gerą alto balsą. Ke
liais atvejais yra buvus teatrališ
kos komisijos nare.

ši lietuvaitė yra susipažinus ne 
tik su liet, scena. Clevelando lie
tuvių veikimu, bet ir su Lietuvos 
istorija. Stasę visuomet lietuvių 
tarpe daugiausia išgirsi lietuviš
kai kalbant: ji savo tėvelių kal
bą vartoja kuo gražiausiai, taip 
pat ir rašybą, o apie skaitymą, tai 
nėra nei kalbos, nes ji nuo mažų 
dienų yra pripratus ne tik prie

P-lč Ivinskaitė žada aplankyti 
ne tik savo tėvų žemelę — Lietu
vą, bet Prancūzi Vokietiją ir 
da kai kurias šalis ič\vietas.

Laimingiausios keli 
žiausių linksmiausių įspūdžių. 

NUŠOVĖ DARBININKŲ 
VADĄ

Gegužės 13 d. Clevelande nu
šovė Arthur Whitelock, sunkių
jų automobilių vairuotojų unijos 
vadą bei biznio menadžerį. Už
mušėjo da ligšiot^esurado. Uni
ja paskyrė pen 
($5000) užmušėjo ^radėjui arba 
nurodytojui. Mat, dabar Cleve
lande trokų šoferiai yra išėję į 
streiką, tai gal kas politišku 
žvilgsniu Whitelock*ą nudėjo. 
Pagyvensime — pdsnatyiime, kas 
iš )o išeis ir kada streikas baig
sis.

MUŠTYNĖS UNUOS 
OFISE

nnmašiaU kalas. Taip pat Aia yra taiaoaai ir laikrodžiai.
•704 MJPUUOa AVI CLEVELAND, OHIO

Scranton, Pa. — Gegužės 16-tą 
United Mine Workers of Amer
ica unijos ofise susimušė 2444 lo- 
kalo nariai.

Muštynės tęsėsi penkioliką mi
nučių ir jose dalyvavo apie 50 as
menų. Beveik kiekvienas iš jų 
nukentėjo mažus ar didesnius su
žeidimus. Besimušdami Išdaužė 
ofiso stiklinius įrengimus, kėdės, 
stalus, deakas ir t. p. Minėtam 
lokale piktumai brendo nuo pe
reitos vasaros. Tarp muštynėse 
dalyvavusių matosi ir kelios lie-

ją greitai ir vii būsi linksmas

MINERS MILLS
LRKSA 25-JI KUOPA

RENGIA CLAM BAKE

LRKSA 25-ji kuopa šių metų; 
birželio 14-tą rengia Clam Bake 
prie Fox Hill Lake, Miners Mills, 
Pa.

Įžanga tik 50 centų.
Rengėjai užtikrina, kad visi tu

rės linksmą laiką ir kam tik lai
kas leidžia užkviečia dalyvaut.
Susirinkimas bus birželio

Vaikinas: Heilo!
Mergina: Atsiprašau. Manau, 

turite klaidą.
Vaikinas: Ar tai jūs ne ta mer

gina, kurią aš vakar bučiavau par- 
tėj.

Mergina: Turėjo būt sesuo. Ji 
serga.

Vyras:. Ar tu pątČmijaį„kaip 
moteris nuleidžia savo balsą, kuo
met ji nori ką nors gauti? *

Kaimynas: O, taip. Bet ar tu 
patėmijai, kaip ji savo balsą pa
kelia, kuomet negauna, ko prašo?

Profesoriškai
Žmona savo vyrui, medicinos

"Sakyk, Jonai, kas daryti: Vy
tukas išgėrė rašalą?..”

"Rašyk tuo tarpu paišeliu...”

Senbernis: Jeigu jūs manytu
mėt ištekėti, už kokio vyro eitu- 

I met?
Gyvnašlė: Tekėčiau už to. ku

ris rūpinasi savo turtu, o ne už 
to. kuris rūpinasi savo skolomis.

MIRĖ

Ii kitų miestų prisiųsti 
darbai a t H r Kami laiku.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Erti Patenkinti
Svariu Darbu

Iš priežasties Clam Bake, ren
giamo birželio 14-tą, 25 kuopos 
susirinkimas atkeliamas į birže
lio 7-tą. 25 kp. Valdyba ,

A. a. Vincas Litvaitis, 
gyv. 92 Chapel St.. Pittston, mi
rė gegužės 13-tą, palaidotas gegu
žės 15-tą Šv. Kazimiero parapijos 
kapuose. Paliko žmoną Uršulę 
ir penkis vaikus — Vincą, Nelę, 
Joną. Eleną ir Kazį.

A. a. A. Andriuliene, 
56 m., gyv. 97 Center St., Pitts
ton, mirė gegužės 13-tą. palaido
ta gegužės 16-tą šv. Kazimiero 
parapijos kapuose. Paliko vyrą, 
sūnų Kazį, dukterį Marę, brolį 
Vincą ir tris anūkus. •

A. a. Aleksandra Jasonienė, 
gyv 54 North Fulton St., Wilke*- 
Barre, mirė gegulės 14-tą. p«lai
dota gegulėt 18-tą šv Trejybė* 
parapijos naujuote kapuose, Bear 
Creek Township. Paliko savo 
vyrą, penkis sūnus, vieną duktė 
rį. ?1 anūką, du proanlku ir dvi 
seserį.

SPAUSTUVE 
“GARSO”

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Suslvienymo kuopos Ir 
nariai nepamirškite . ,->»
• pauituvE t

S pati dot d»'hu«
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Vietinės Žinios
ŠV. TREJYBĖS PARAP. CHORO JUBILIEJINIS 

KONCERTAS IR BANK1ETAS

muose. kurie jau buvo suminėti 
"Garso" numery 19-tam. . *

' Kad atžymėti savo jubiliejų, 
choras daro viltą eilę parengimų, 
kurių s'arbiaus’ais reik laikyt 
koncertą rr bankietą. s • 

Jubilicjnis koncertas įvyks šį 
sekmadienį, gegužės 24-tą. para
pijos svetainėj, kampas South ir 
Meade gatvių. Pradžia 7:30 vai.

'vakaro. • *
Programą išpildys dabartinis 

choras su savo solistais ir eks- 
' choristai, kurių per 30 metų būta 
gan didelio skaičiaus. Tiesa, kai 
kurie jau ilsisi amžinu miegu, ki
tus gyvenimas išblaškė į kitas ko
lonijas. Bet tie, ką gyvi ir čia 

' pat gyvena, yra sukviesti į kon
certą ir jų buvusio vado J. Stul
gaičio apmokyti pasirodys pro- 

i gramo j. Taip pat yra užkviestos 
programon visų vietinių lietuvių 

! parapijų chorų reprezentacijos, 
kurios programą dar daugiau pa- 

I įvairins.
Choristai vaidins J. V. Kovo 

veikalą “Dangus brangus.” Vai
dins: St. Aimutis, ALJ-anas Jan- 
čaras, Izabelė Aimurytė, Berta 
Jaškiūtė, Ona Vyšniauskai^. 
Joana Jančaraitė, Elena ŠnijMri- 
tė. V. Šergalis, Pr. Jančaras ir 
S. Bekampis. Vaidinimui vado
vaus Stasys Aimutis.

Vyriausiu kalbėtoju bus vietos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas.

Jubiliejines iškilmes choras už
baigs bankietu, kurį rengia buvu- 

Nuo pat mišraus choro atsira- šių ir dabartinių choristų pager- 
dimo„ jam vadovauja plačiai vi- bimui. Bankietas įvyks antradie- 
suomenei žinom s veikėjas, L. R. nį, gegužės 26-tą, parapijos sve- 
K. S. A. veteranas, dabartinis jo tainėj. Pradžia 7 :30 vakaro. Ren- 
Vice Prezidentas, muzikas Juo- gėjų komisijoj darbuojas Elžb. 
zas ! , . .
choras yra surengęs daug gerų

VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS PITTSTON’O SKYRIAUS VADOVYBĖ, 
kuri rengia prakalbas gegužis 24-tą Casino Ballroom svetainij

LANKĖSI VYRESNIŲ SODALIEČIŲ l DI VM0IITM 
BENDROJI KOMUNIJA! r L 1M VU 1^1

■

Muz. Juozas Stulgaitia, 
nuolatinis Šv. Trejybės parapi
jos choro vadas. Jam vadovau
jant bus išpildyta jubiliejinio 
koncerto programa.

Kaip jau žinoma, Wilkes-Barre, 
Pa., Šv. Trejybės parapijos cho
ras šį pavasarį mini savo 30 metų 
gyvavimo ir darbuotės sukaktu
ves. Iš tikrųjų, choras per tą 
laikotarpį yra daug pasidarbavęs 
Dievo garbei — savo gražiais baž
nytiniais giedojimais, ir tautos 
gerovei—lietuviška daina ir mu
zika gaivinant tautinę sąmonę ir 

w dvasią.

Choras gimė kaip tik tais 1905 
metais, kada lietuvių tauta, išbu- 
dusi iš tautinio letargo, iškovojo 
iš rusų erelio daugiau teisių — 
atgavo spaudos laisvę.

Stulgaitis. Jam vadovaujant, Miškeliūtė, Veronika Pikiūtytę, 
ras yra surengęs daug gerų Elena Mensickaitč, Nelė Kaiaity- 

koncertų, pastatęs kone visus žy- tč, N. Patenka, O. Stučkiūtė, A. 
mesnius lietuvių autorių muzika- , Snyder, Juoz. Junevičius, Petras 
liūs ir teatrinius veikalus; yra Čukonis, Andrius Malaveckas, St. 
pasižymėjęs įvairiuose tautiniuo- Aimutis, S. Bekampis ir Antanas 
se ir tarptautiniuose pasirody-' Jančaras.

. SVARBIOS
PRAKALBOS

Vinco Uždavinio Prakalbų 
Maršrutas Wyoming

Klony
Ketvirtadienį, gegužis 21-nią 

(Dangun Žengimo Šventėje), 7:30 
vai. vakaro kalbės Burbos svetai
nėj, Main St., Edwardsville. Ren
gia Kingstono Vilniui Vaduoti ( 
Sąjungos skyrius. Įžanga veltui.

Penktadienį, gegužės 25-tą, pra
kalbos įvyks Ideal Ballroom, 80 
Main St., Luzerne. Pa. Pradžia 
7:30 vakaro. Rengia vietos klebo
nas kun. J. Kundreckas. Įžanga 
veltui.

Sekmadienį, gegužės 24-tą. 
Casino Ballroom Svetainij, 91 N. 
Main St., Pittston, Pa. Pradžia; 
7:30 vakaro. Įžanga veltui.

Kalbės Vilniui Vaduoti Sąjun
gos atstovas redaktorius Vincas 
Uždavinys, neseniai atvykęs iš 
Lietuvos; taip pat kalbės vietos ,

klebonas, Vilniui Vaduoti Są-gos 
Pittston'o skyriaus garbės pirmi
ninkas kun. J. Kasakaitis. Meniš
ką programos dalį išpildys vieti
niai ir Wyoming Klonio Juokda- 
riai-Dzimdziai.

Plačioji visuomenė kviečiama 
da<yvaut ir pasiklausyt, kokius 
prispaudimus kenčia mūsų bro
liai ir sesutės po lenkų okupantų 
jungu, kas daroma, kad juos iš
laisvint ir kaip prie tos akcijos 
turi dėtis Amerikos lietuviai.

Pereitą ketvirtadienį, gegužės
14, lankėsi smarkiausias Wilkes- Sekmadienį, gegužės 17 d., lai- 
Barre lietuvių kriaučius Matas ke mišių 8 vai. ryte šv. Trejybės 
Kvietkus ir atnešė Lietuvių Pro- parapijos vyresniųjų sodaliečių 
greąyvio Klubo spaudos darbų. <^xnugija priėmė šv. Komuniją

NAUJAS WS SKYRIUS
* F

Mūsų gerbiamojo klebono kun. 
A. Sinkevičiaus pastangomis ir
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PARENGIMAI

Tas smarkusis Wilkes-Barre 
graborius Chalis Liegus turi di
deli gražų namą. Apielinkės lie
tuviams yra labai paranku, jeigu

Martynas Vilkelis, tas smarku
sis Kingstono sportas, šiomis die
nomis lankėsi pas gimines New 
Britain, Conn.

vietos, tai numirėlis yra šarvo- 
jamas pas Liegų ir iš ten laidoja
mas. Jau keliatas lietuvių buvo 
palaidoti iš Liegaus namų.

Ką Aš Girdėjau
RaU JURAS R1DZIKAS

Baisus tu dalykas, koks bus tas 
Wilkes-Barre švč. Trejybės pa
rapijos 30 metų jubiliejinis cho
ro koncertas, penktadienio vaka
re. gegbžės 24-tą parapijos salėj. 
Ne tik, kad dabartinis tas didžiu
lis gerai išlavintas parapijos 
choras išpilds programą, bet yra 
suorganizuotas didelis nuo pat 
choro įs:steigimo likusių narių 
choras, kurie irgi dalį programos 
išpildys. Taipgi yra pakviestos 

• apielinkės parapijų chorų repre
zentacijos, kurie dalyvaus pro
gramoj atskiromis grupėmis: so
lo, duetai, kvartetai. Muzikas J 
Stulgaitis neriasi iš kailio, kad 
tiksurengti kuo geriausią progra
mą to 30 metų jubiliejinio kon- 

; certo paminėjimui. Kurie rengia
tės į šį koncertą — ateikit anksti, 
nes vėliau atėję turėsit stovėti. 
Svieto bus marios.

met laidojimo dienoj lyja arba 
nespėjama iškasti duobę 
dedami grabai. Kapinei 
prižiūri Matas Žemaitis.

but 6U-

Wilkes-Barre švč. Trejybės 
parapija, vadovaujant geram gas- 
padoriui, klebonui kun. J. K. Mi
liauskui, įsitaisė gražiausias apie- 
linkėj kapines, dabar eina prie 
bažnyčios dažymo, švč. Trejy
bės bažnyčia yra gražaus gotiško 
styliaus. Kuomet ji bus iš vidaus 
nudažyta — atrodys labai gražiu.

Pereitą penktadienį, gegužės bendrai. Virš šimto narių daly- rūpesčiu gegužės 17 d. buvo pa-, 
15, lankėsi svečias iš Lietuvos "'vavo, visos pasirėdžiusios baltom kviestas Čia važinėjęs po Ame- 
redaktorius Vincas Uždavinys^ suknelėm ir vainikais. rikos lietuvių kolonijas Vilniui
Vilniui Vaduoti Sąjungos atstj-i po buv0 paruošti pusry- Vaduoti Sąjungos delegatai V. 
vas, kuris šiomis dienomis lanko Wiai ~ “Communion Breakfast." Uždavinys, kuris tą dieną pobaž-

Muz. Jonas Vaičaitis, Scran
tono šv. Juozapo parapijos var
gonininkas, kitą sekmadienio va
karą atvažiuoja su gerai išlavintu 
savo vyrų kvartetu į švč. Trejy-

švč. Trejybės parapijos choras 
šį pavasarį mini 30 metų gyvavi
mo sukaktuves. Subruzdo dar
buotis. Šį mėnesį turi tris dide
lius parengimus. Jie nutarė nau
joms parapijos kapinėms auko
ti $500.00. Dabar choras kru- 
ta-bruzda. kad tik tuos pinigus 
uždirbti.

Wyoming Klonio lietuvių kolo- Dvasios vadu kun. J. K. Miliaus- nytinėje salėje laikė paskaitą parapijos choro jubiliejinį 
nijas ir organizuoja Vilniui Va-f ^as sveikino ir laimino už veik- 
duoti Sąjungos skyrius. tarną. Taipgi buvo dvi viešnios

Pirmadienį, gegužės 18, lankė- Teofilė Motiejūnaitė iš
si monaignoras J. V. Miliauskas Luzerne, kuri gražiai pasveikino 
ir atvežė spaudos darbų. , 

Tą pačią dieną lankėsi iš Hazle
ton 90 kps. finansų ratininkas Jo
nas Silickas, taipgi ----- —

už tokią kooperaciją draugijoje, 
ir Miss Gillespee. Coughlin High 
School, W.-B., mokytoja ir veik-

i Wilkes- b "Catholic Women’s Council" 
Barre 17 kp. finansų raštininkas narė, t. y. sąjungose, kurios į- 
S. Pileckis. Kontrolės Komisijos 
narys Antanas Vaitkevičius ir 
1-mos kuopos narys Juozas Kups
tas iš Kingstono.

Antradienį, gegužės 19, lankėsi 
buvusi “Garso" administratorė 
p-ni Stulgaitytė-šnipienė. Susi- 
vienymo Vice Prezidento muz. J. 
Stulgaičio duktė. Ji gyvena sa
le Pittsburgh© Butler, Pa. Jos 
vyras Klemensas Šnipas tarnau
ja ateito trūperiu.

steigtos platinimui ir studijavi
mui katalikų religijos.

Paveikslai buvo traukiami kle
bonijos kieme.

Vilniaus reikalais.
Klausyti jo paskaitos susirinko 

apie 300 žmonių, kurie vis gyvai 
domėjosi prelegento gyva kalba,; 
nors jis tą dieną ir sakėsi sergąs, 
turįs “pagavęs šaltį." Kalbėjo 
mums apie tai, kaip pasikeitė 
Lietuva laisvę atgavus, kalbėjo , 
apie Vilniaus krašto lietuvių gy
venimo sunkumus ir jų kovas su 
okupantais, ragino dėtis prie 
Vilniui Vaduoti Sąjungos.

Po svečio prakalbos įsteigtas 
Plymouth Vilniui Vaduoti Są-

koncertą.

Chalis Gibavičius net iš Miners
ville. Pa. atvažiuoja į tą šaunų 
Švč. Trejybės parapijos jubilie
jinį koncertą kitą sekmadienį. 
Per keliatą metų jis priklausė Šv. 
Trejybės parapijos chore ir yra 
geras dainininkas ir aktorius.

Charlis Gibavičius sako, nėra 
žiūrėta, kad jis Minersvillėj gy
vena. Kuomet jis numirs, jis no
ri būt parvežtas ir palaidotas nau
jose Wilkes-Barre švč. Trejybės 
parapijos kapinėse.

Wyoming Klony kai kuriose 
lietuvių parapijose stokuoja vi
karų. Šį metą tik vienas lietu
vis Scrantono vyskupijoj bus į- 
šventintas j kunigus, tai Alfon
sas J. Žukauskas iš Duryea. Į- 
Šventins Scrantono katedroj šeš
tadienį. birželio 6, o pirmas mi
šias laikys birželio 7, Šv. Juozapo 
parapijos bažnyčioj, Duryea.

PUIKUS VAKARAS 
IR PRAKALBA

E. KLOKIOTE NUŠOKO 
NUO TILTO

Gegužės 15-tą p-lė Elena Klo- Urbanavičius,

PETRAUSKO UŽEIGA

CHAS PETROWSKI
CAFE

49 BUCKINGHAM AVENUE 
LUZERNE, PA.

Užlaiko Visokius Gėrimus 
ir Užkandžius 

Mandagus Patarnavimas

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sodėrtž Ktm. Micfeael J. Duffy 
Vert© Kim. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinis kalWa a©- 
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseiha tikšjte® da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų btibMU Tokioms 
ir išleistas šis Katekisans. Vienas puslapis anglų kalte, ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir logw&ki.

KAINA: 20c. ui vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsis&teat kreipkitės i

garso ’ ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32. w i I k e r R * r r e. Pa

ne
esą

Lee 
du

kiutė, 23 metą amžiaus, gyv. 27 
Warren St., Parsons, nušoko nuo 
North Street tilto.

Nukritus 30 pėdų žemyn į dvie
jų pėdų vandąns vietą, smarkiai 
susižeidė pečius ir galvą, vienok 
ji pagis.

Sako p-lės TElenos Klokiūtės 
nervus paveikė jos tetos S. Na- 
vinskienės mirtis, kurią palaido
jo pereitą ketvirtadienį, gegužės 
14-tą. Laike laidotuvių ji buvo 
apalpusi ir giminės jau buvo 
sirūpinę jos padėtimi.

Gegužės 17 d. Wilkes-Barre. 
Pa.. LRKSA 17 kuopa surengė 
nepaprastai vykusį vakarą. į ku
rį susirinko per 200 žmonių.

Vakaro vedėjas buvo dzūkas iš 
Punsko padangės (okupuotoj 
Lietuvoj) p. G. Batvinskas.

Labai vykusiai menišką dalį at
liko atvykę svečiai iš Pittston, 
Pa.. vadinamieji “Dzimdziai" 
broliai Stasys ir Kazys Šakočiai. 
Albinas šeporaitis ir muzikas 
Vytautas Kačinskas. Jie visi ke
turi vykusiai suvaidino keletą 
aktualijų, padainavo keletą dai
nelių ir prikrėtę įvairių šposų. 
Matyt, buvo aiški “Margučio" j- 
taka, kurios ir patys artistai 
slepia, jie ir patys sakosi 
“Margučio" auklėtiniai.

Birutė Kazakevičiūte iš 
Park puikiai padeklamavo 
patrijotiŠku eilėraščiu.

Nepaprastai žmonėms patiko 
puikiai pastatytas vaizdelis “At- 
budusioji Lietuva." kurį suvai
dino broliai šakočiai, Alb. šepo
raitis ir p-lė Lenkaitė. Kai ku
rių žiūrovų akyse buvo matomos 
ašaros, kai vaidintojai priminė 
Lietuvos vargingą praeitį, jos ko
vas dėl laisvės, jos laimėjimus 
ir pagrobtą Vilnių. Kai vaizde
lis buvo baigiamas Tautos Him
nu, tai visa publika sustojusi 
kartu su artistais išviena sugie
dojo.

Vakarėlyje dalyvavo gerb. kle
bonas kun. J. K. Miliauskas, j 

į “Garso" red. M. Zujua, svečias iš l 
Lietuvos red. V. Uždavinys Ir ki-I 
ti.

V. Uždavinys savo atsilankymo 
proga padarė čia platų praneši
mą Lietuvos ir Vilniaus reika
lais, jis kalbėjo čia per valandą 
laiko, ragindamas jaunimą nepa
miršti Lietuvos ir Vilniaus rei
kalų, kviesdamas aplankyti Lie
tuvą, primindamas sunkumus, 
kuriuos tenka pakelti Vilniaus 
krašto lietuviams Susirinkusie
ji po šios kalbos žadėjo uoliau 
remti Vilniaus reikalus, prisidė
ti prie Vilniui Vaduoti Sąjungos| 
ir Vilniaus Geležinio Fondo.

žiūrovas.

su-

PITTSTON
SODALIETES RENGIA 

CARD PARTY

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubo merginos. Juniors va
dinamos, rengia šokius trečiadie
nio vakare, gegužės 27, Sterling 

jungos skyrius, kurio valdybą su-, hotely. Wilkes-Bai re. Į šiuos šo- 
daro: pirmininku Ant. Šulskis,! dažniausia atsilanko visi 
vicepirmininku Ant. Petrušaus- sportai — šaunusis Wyoming 
kas. raštininku sekretorium Ant. Valley jaunimas. Didelis Ralph 

. kaaininku Jonas paul orkestras gros šokiams. Ku-
Kazlauskas ir knygininku Jonu rįe nori smagiai vakarą praleisti kas nu™y5ta- 0 Pas save neturi

Naujas Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyrius žada uoliai veikti, 
kun. klebonas pažadėjo visoke
riopą paramą naujam jo parapie- 
čių darbe. Tikimės gražiai dirb
ti. Žiūrovas !

— lai nepamiršta atsilankyti į 
šiuos Šokius. P-lės Morta Beru- 
liūtė ir Ona Grimailaitė yra tų 
šokių šeimininkėmis.

LIETUVIŲ ŠEIMYNA 
SUSIŽEIDĖ AUTO

MOBILY

Pereitą sekmadienį Misericor- 
dia kolegijoj, už Wilkes-Barre, 
kur dalyvavo 2,500 žmonių gegu

žinės dienos programoj. ] 
Ruth Milišauskaitė liko apvaini
kuota "Gegužės Karaliene.”

Sekmadienio vakare, gegužės 
24-tą. šv. Kazimiėro parapijos 
svetainėj, sodalietės rengia Card 
Party.

Bus durų ir stalų dovanos. Sve
čiai prašomi atsinešt savo kortas.

Vadovaujant Margarietai Bal- 
dauskaitei, svečius linksmins E- 
lena Beruliūtė, E. Remus. St. 
Baldauskaitė, C. Baldauskaitė. R. 
Kižiūtė, Ki. Kižiūtė, O. Galins- 
kaitė, O. KebUitytė, O. Sakalaus
kaitė ir M. Šlkočiūtė.

Rengėjų generate pirmsėde y- 
ra Julė Vaitkevičiūtė; padėjėjos: 
publikacijos
dovanų — O. Liutkevičiūtė ir B. 
Kundraitytš: check room — R. 
Kižiūtė ir St. Jankūnaitė; pri
ėmimo — V. Marcinkevičiūtė G. 
■Locke, M. Milkiniūtė. M. Ockrie- 
ter, E. Millet; tikietų — O. Sa
kalauskaitė, M. Remus, E. Sche- 
vets, O. Ma aevičiūtč ir C. Ge- 
rosky.

Užpereitą sekmadienį Walter į 
Sinkevičius su žmona ir penkiais 
vaikučiais važiavo Ashley Boule
vard keliu pasivažinėti. Jiedu 
sėdėjo priešaky, o vaikučiai buvo 
susodinti į užpakalinę sėdynę — 
“rumble seat.” Bevažiuojant trū
ko rato gumos—tire ir jie buvo 
trenkti į šalį. Jų duktė Madeline, 
9 metų, buvo sunkiai sužeista. Ki
ti vaikučiai buvo mažiau sužeis
ti. Visi buvo nugabenti į Wyo
ming Valley Homeopathic ligo
ninę. Tėvai liko sveiki. Sinke
vičiai gyvena 454 E. South St., 
Wilkes-Barre, jis dirba Juozo 
šupšinsko užeigoj.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas gerai darbuojasi ir 
joms sekasi. Jų parengimai esti 
vieni geriausių. Dabar jos tu
rėjo naujų narių įrašymui į klu* 
bą vajų. Jos įrašė apie 150 nau
jų narių. Penktadienio vaakare. 
gegužės 22, YWCA name bus va
dinama “initiation” arba įvesdi
nimas — priėmimas naujų narių. 
Turės muzikalę programą ir už
kandžius.

Vincas Šukvietis, Edwardsville 
graborius, remia savo parapijos 
draugijas. Išspausdina draugijų 
parengimams tikietus ir šiaip su 
dovanomis neapsilenkia. Užėjus 
potvyniui ir apsėmus Kingstono 
Šv. Marijos bažnytinę svetainę 
buvo apsemti ir ten buvę vargo
nėliai ir jie sugedo. Choras ne
turėjo kuo praktikuoti. Šukvie- 

, tis apie tai sužinojęs tuojau nu
pirko gerą pianą ir padovanojo 
chorui.

Is. Baldauskaitė

r

GEORGEI MOTELIS
Nskvojhnui marios, minkš
tos love®< kernos ksinos. 
Greita fi|^g«tegus patar
navimas Pr< - pat geležin
kelio s»®4.

Ti.-iyžn u marį:

\'axf -ii. S- M 
i 

-------- --  *

KRUVINA KOVA 
SU NEGRAIS

Gordonsville, Va. — Gegužės 
15-tą steito policistai nukovė pa- 
mišusį negrą William Wales, 65 
m., ir jo seserį. Bet pirma, ne
gu juos užmušė. 200 policistų a- 
pie šešias valandas vedė su jais 
kovą. Negrai buvo užsibarikada
vę savo name ir turėjo ginklus, 
nuo kurių žuvo šerifas William 
B. Young, kitus keturis policis- 
tus sužeidė.

Mexico City. — Gegužės 18-tą 
sustreikavo apie 50,000 geležin
keliečių. Vyriausybė įsakė jiems 
per 24 valandas grįžt darban. 
Matyt, vyriausybė bijo, kad po 
streiko priedanga jos oponentai 
nesukeltų revoliuciją

Jeruzali. — Gegužės 15-tą po
licija malšindama arabų riaušes 

i ir priešžydiškaa demonstracijas 
du arabu nukovė, M sužeidė. 
Smarkiausia riaušės įvyko Hai- 
foj ir Jafoj.

Mrs. Virbalis ir sūnūs, kurie 
užlaiko didelę užeigos vietą 423 
E. Main St., Plymouth, trečia
dienio vakare, gegužės 27. turės | 
vadinamą “vasarinio sezono ati
darymą." Duos gerą vakarienę ir ' 
kadangi du jos sūnūs Antanas ir 
Juozas yra muzikantai, tai bus! 
geras orkestras šokiams. Papras
tai pas Virbalius sueina daug 
jaunimo, o šį sykį bus dar dau
giau. Tikietas tik 35c. už vaka
rienę. Virbeliai užtikrina vi-j 
stems “good time.'

Kingstono Ladies Aid draugi-. 
ja laikė susirinkimą ir padarė ta
rimą, kad narės, kurios leis ne
gražius paskatas apie nares ir 
draugiją, — bus iš draugijos pa
šalinamos. Pereitam susirinkime 
viena narė už panašų prasižengi
mą buvo pašalinta.

Aną sekmadienį važiuojant į 
Pocono kalnus pro Wilkes-Bar’e 
švč. Trejybės parspijos kapines, 
neiškentęs sustojau pažiūrėti. Iš- 
tiesų. gražiai atrodo, žolė gražiai 
žaliuoja, apsodinta gražiais me
deliais. Matyt, jau daug lotų iš
pirkta, suvesta geri keliai. Vidu
ry kapinių padarytas "circle," kur 
bus pastatytas 14 pėdų aukščio 
kryžius, o apsčioj to kryžisus bus 
įtaisyta vadinamas “vault." Kuo-

ŠIE PARENGIMAI talpa dykai tų 
kuopų ir draugijų, kurios spaudos 
darbus duoda “GARSUI."

ŠOKIUS rengia Lietuvių Progresyvia 
Klubą.- penktadienio vakare, gegu
žes 29, Cryrtal Ballroom, 325 K. 
Market St, Wilkes-Barre, Pa. Bus 
gera muzika. įžanga 25c.

CARD AND BINGO PARTY rengia 
LRKSA 7-ta kuopa sekmadieni, f*- 
guiės 31, 1936, 7:30 vakare švento 
Kasimiem parapijos salėj, Pittston.

i Pa. įžanga 25c.

JUBILIEJINI KONCERTĄ rvngia šv. 
Trejybės parapijos choras paminė
jimui 30 metų gyvavime Ir darbuo
tės sukaktuvių. Bus m kmadienio 
vakare, gegužės 24. 1936, Parapijos 
svetainėj, kampas Meade ir South 
Sts., Wilkes-Barre. Pradžia 8 vai. 
įžanga 35c.

CHICKEN DINNER bus ieitadienio 
LAWN CARD PARTY IR BINGO bu* 

antradienio vakare, birželio 14-tą. 
parapijos pievoj. Pelnas Hanoverio 
(Nanticoke) šv. Juozapo parapijos 
naudai. Bus įžangos dovana ir prie 
kiekvieno kortuojančių stale. įžan
ga tik >5c.

PIRMAS METINIS (MDYglS-ATIDA- 
RYMAS VorUHs Tavoru, 413 Kąst 
* Main St.. Plymouth, bus ketvirta

dienio vakare. grguMs 28. 1986. 
Linksmins geras orkeatras ir ao<


